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Dette er Advokatforeningen 

Vårt formål 

Advokatforeningen er advokatenes profesjons- og interesseorganisasjon i Norge, 

med en historie tilbake til 1908. Advokatforeningen jobber for en advokatstand med 

høy faglig standard, god yrkesetikk og gode rammevilkår – og er advokatenes 

fremste arena for kollegialt fellesskap og rettspolitisk engasjement. 

Om medlemskapet 

Advokatforeningen ivaretar medlemmenes interesser og rammebetingelser. 

Advokatforeningen beskytter gode advokaters tillit og omdømme gjennom å utforme 

Regler for god advokatskikk, og ved at disiplinærutvalgene behandler klager på 

disse. Medlemmer i Advokatforeningen påtar seg et obligatorisk krav om 

etterutdanning og kompetanseutvikling, og Advokatforeningen utvikler et omfattende 
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kurstilbud sammen med Juristenes Utdanningssenter. Alle medlemmer kan motta 

rådgivning om viktige temaer som advokatetikk, oppstart og drift av 

advokatvirksomhet. Gjennom en rekke medlemstilbud og bransjeledende 

forsikringsprodukter gir medlemskapet økt trygghet i yrkesutøvelsen. Medlemmer, 

som opplever krevende situasjoner, kan få bistand og krisehjelp. 

Vår organisasjon 

Om lag 500 advokater er tillitsvalgte i Advokatforeningen. Foreningen ledes av et 

representantskap, som høyeste organ, samt av et hovedstyre og en generalsekretær. 

Organisasjon består av en rekke faggrupper, lovutvalg og faste utvalg, med 

engasjerte tillitsvalgte som bidrar til å fylle Advokatforeningens mange ulike oppgaver 

og ansvarsområder. Geografisk er Advokatforeningen delt inn i 19 kretser. Hver krets 

ledes av et eget styre som forvalter kretsens midler, organiserer regional 

kursvirksomhet og andre aktiviteter, innkaller til kretsmøter og ellers ivaretar 

behovene til kretsens medlemmer. 

Rettspolitisk engasjement 

Advokatforeningen arbeider for rett og rettssikkerhet, og ser det som vårt ansvar å 

beskytte rettsstaten, demokratiet og menneskerettighetene. Advokatforeningen 

formidler medlemmenes erfaringer og synspunkter inn i lovgivningsprosessene, og 

inn i samfunnsdebatten. Utfordringer som oppleves særlig aktuelle eller utfordrende, 

gir grunnlag for foreningens Årstale. Advokatforretningens medlemmer tilbyr rettslig 

bistand til utsatte grupper gjennom advokatvakt i kretsene. Advokatforeningen jobber 

for en advokatstand med høy faglig standard, god yrkesetikk og gode rammevilkår. 
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OMSETNING OG VEKST 

NOK 17 725 000 000 

Totalmarkedet for advokattjenester var på 17,73 milliarder 
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LØNNSUTVIKLING 

Lønnsutvikling (2018 - 2019) i prosent, basert på nominelle, ikke inflasjonsjusterte 
verdier 

 

 

 

OFFENTLIG RETTSHJELP 

Staten benytter til sammen 1,6 milliarder på fri rettshjelp og rettshjelp i straffesaker 
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KJØNNSFORDELING I ADVOKATBRANSJEN 
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Fra generalsekretæren 

Advokatens rolle i samfunnet og rettsstaten 

I 2019 tok Advokatforeningen en viktig beslutning for å bli en mer utadvendt forening. 

Første steget i denne prosessen var å selge oss ut av Juristenes Hus og se etter 

lokaler som i større grad er tilpasset stor aktivitet. I 2021 vil foreningen flytte inn i nye 

lokaler i Tullinkvartalet. Målet er å være en mer åpen forening for medlemmene, også 

fysisk. Vi kan frigjøre oss fra et komplisert eieforhold og bruke tid og ressurser på å 

være enda mer synlige og til stede for våre medlemmer. 

 

Advokatforeningen brukte også 2019 på å styrke arbeidet med å vise verdien av 

advokaten for samfunnet. Sammen med Menon Economics publiserte vi en rapport 

om advokatbransjen som verdiskaper i norsk næringsliv. Vi er opptatt av å vise frem 

forretningsadvokatenes rolle i samfunnet og i hvilken grad de har bidratt til å bygge 

det samfunnet vi har nå. Rapporten konkluderte med at advokatbransjen, med de 
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største forretningsadvokatfirmaene i spissen, har den høyeste verdiskapningen per i 

ansatt i rådgivernæringen. 

 

En av sakene som dominerte nyhetsbildet i 2019, var NAV-skandalen. Der Menon-

rapporten viste hvor viktig forretningsadvokater er for næringslivet, viste denne 

skandalen hvor viktig det er for folk å ha tilgang på god rettshjelp. Vi skal være glade 

for å bo i Norge der man som borger har krav på mye støtte og hjelp i vanskelige 

perioder i livet, men lovene som regulerer disse rettighetene kan være vanskelige å 

forstå. Mer komplisert regelverk og økt rettsliggjøring burde gitt økt satsing på fri 

rettshjelp, men det har ikke skjedd.  Arbeidet med å forbedre rettshjelpsordningen har 

hatt fokus gjennom hele 2019. 

 

NAV-skandalen er ett av mange eksempler på hvorfor Advokatforeningen i 2019 

utfordret politikerne til å utforme en rettsstatspolitikk. Vi er godt vant her i landet og 

reflekterer nok ikke så ofte over rettsstaten – fordi den fungerer. Advokatforeningen 

ønsker at den skal fortsette å fungere, og ønsker derfor en egen rettstatspolitikk på 

samme måte som vi har fiskeripolitikk, landbrukspolitikk og samferdselspolitikk. 

Rettsstatens verdi handler om alt det som ikke skjer fordi den fungerer, og jeg mener 

vi som advokater er helt sentrale i arbeidet med å sikre at dette fortsetter.    

 

Dette arbeidet tar vi med oss videre inn i 2020, et år som på alle måter ser ut til å bli 

annerledes enn 2019. Det er nå rettsstaten virkelig står på prøve. 
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Årstalen 2019 

Denne kortversjonen av Advokatforeningens årstale sto på trykk som kronikk i 

Aftenposten 14. november 2019. 

 

Rettsikkerhet høres så enkelt ut, men er en komplisert og skjør mekanisme. 

Den minste feil eller lettvinthet i løpet av straffesakskjeden kan føre til at 

uskyldige mennesker havner i fengsel. Jeg tror vi alle har en god ide om 

verdien av å leve i et samfunn hvor slikt ikke skjer. Men er vi villig til å betale 

prisen? 

 

En rettsstat er relativt lik i sin konstruksjon i alle land som har den, men virkemåten 

kan være høyst forskjellig. I dårlig fungerende rettsstater kommer trusselen mot 

rettssikkerheten ofte fra korrupte myndighetet som benytter politi, dommere og 

fengselsvesen for å fremme egne interesser. Slik er det ikke i velfungerende 

rettstater, som den norske. Allikevel ser også norske forsvarsadvokater ting som 

uroer dem, og NAV-skandalen viser til fulle at ikke alt er som det bør være. 
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En rettsstat handler om mer enn rettssikkerhet, men uten rettssikkerhet fungerer 

rettsstaten ikke. Uskyldspresumpsjonen og tryggheten for at man ikke kan bli 

uskyldig straffeforfulgt og dømt, er rettsstatens kjerne. I Norge kommer trusselen mot 

dette fra to ulike motiver, som dessverre forsterker hverandre. Det ene er politisk, og 

handler om effektivitet i kriminalitetsbekjempelsen. Det andre handler om å spare 

penger.   

 

Her er noen eksempler:  

Stadig flere straffesaker avgjøres som tilståelsesdommer, og NRK nyheter meldte 7. 

november at dette nå gjelder nær halvparten av alle saker. Tilståelsesdommer er en 

enkel og rimelig fremgangsmåte som hverken krever tiltalebeslutning eller 

hovedforhandling. Så hva er problemet? Vel, når du får tilbud om strafferabatt for å 

tilstå, kan det være fristende å veie rabatten opp mot det du antar er risikoen for å bli 

dømt – uten hensyn til om du faktisk er skyldig. Den som gir deg tilbudet tror du er 

skyldig. Er det mulig at dette smitter over på din egen vurdering? Husk også at du 

som regel må bestemme deg uten krav på forsvarer eller annen sakkyndig bistand. 

Hvor rettssikkert er egentlig dette? 

 

Ett annet grep som sparer hele straffesakskjeden for mye ressurser, samtidig som 

det blir langt enklere å utdele straffelignende reaksjoner – er å slutte å kalle det straff. 

Gjennom å kalle det «administrative sanksjoner» kan høye gebyrer kreves inn fra 

selskaper og borgere uten hensyn til uskyldspresumpsjonen. Slik vil man «spare[..] 

tid og kostnader ved at saken ved administrative sanksjoner normalt behandles i én 

etat (forvaltningen) istedenfor i to eller tre (forvaltningen, politiet/påtalemyndigheten 

og domstolene)» ifølge Sanksjonsutvalget i 2003. Og slik har det blitt. Det er nå 

inntatt hjemler for å ilegge administrative sanksjoner i nærmere 50 norske lover. 

Utviklingen medfører at domstolens evne til å ivareta borgernes rettssikkerhet 

reduseres. Det samme gjør domstolens evne til å kontrollere og korrigere 

forvaltningen. 

 

Det har tradisjonelt blitt oppfattet som en grunnleggende rettssikkerhetsgaranti å få 

skyldspørsmålet og straffeutmålingen behandlet i to instanser. Dette er kostbart, og 
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regjerningen har nylig bestemt at alle anker skal siles. Slik spares det mye penger i 

straffesakskjeden. For å sikre at endringen gir maksimal besparelse, foreslår 

departementet også stramme rammer for hvor mye tid en forsvarer skal kunne bruke 

på å skrive den anken som den siktedes skjebne vil være helt avhengig av. 

 

Når vi legger NAV-skandalen på toppen av dette, må vi som jobber innenfor 

rettsstaten rope et varsko. Vårt hovedansvar er å fremme rett og hindre urett. 

Uskyldspresumpsjonen skal være vår ledestjerne gjennom hele straffesakskjeden. 

Den stiller krav om å heve blikket fra rutiner, økonomi og andre praktiske hensyn – 

og fokusere på den mistenkte. Finnes det noen mulighet for at vedkommende kan 

være uskyldig? Kan vi ha tolket beviser feil? Kan vi ha tolket lover feil? Kan vi ha 

vært fordomsfulle i vår troverdighetsvurdering fordi dette mennesket tilhører en utsatt 

gruppe? Har vi vært uavhengige og kritiske nok til myndighetene? 

 

Det er et stort ansvar å forvalte andre menneskers rettssikkerhet. Dette ansvaret er 

alle rettsstatsaktørers fremste samfunnsoppdrag. NAV-skandalen viser at vi har feilet 

grovt, og de beskrevne eksempler mener jeg er egnet til å bekrefte den dype uroen 

dette skaper. 

 

For 2020 har domstolene – vår tredje statsmakt - et budsjett på 2,6 milliarder. Hva får 

den 4. statsmakt, altså mediene? NRK alene får et tilskudd fra staten på 6,4 

milliarder samme år. Eller 2,5 ganger mer enn domstolene. 

 

Uskyldspresumpsjonen kan settes under politisk press, slik jeg har gitt noen 

eksempler på ovenfor. Den praktiske konsekvensen av prinsippet, rettssikkerheten, 

kan presses også økonomisk. For rettssikkerhet tar tid, og koster penger. 

 

Jeg mener det er en skandale hvor lite penger myndighetene er villig til å bruke på 

rettsvesenet vårt. Domstolen forvalter rettssikkerheten for hver og en av oss, har 

ansvar for vår kollektive tillit til rettssystemet, og skal kontrollere og korrigere de 

andre statsmaktene. Jeg tror ikke myndighetene forstår verdien og omfanget av dette 

ansvaret. De er i hvert fall ikke villige til å betale prisen. 

 

Jens Johan Hjort, leder i Advokatforeningen 
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Forklaring av uskyldspresumpsjonen: 

Uskyldspresumpsjonen er et grunnleggende rettsprinsipp som slår fast at 

påtalemyndigheten har bevisbyrden, at skyld må bevises utover enhver rimelig tvil, 

og at du har rett til å bli behandlet og omtalt som uskyldig inntil du er endelig dømt i 

en straffesak. Prinsippet er stadfestet i Grunnloven, i Den europeiske 

menneskerettighetskonvensjon og i FNs konvensjon om sivile og politiske rettigheter 
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Innledning 

For advokater og jurister vil 2019 bli husket som året da NAV-saken ble avslørt. De 

systematiske justisfeilene reiste en rekke spørsmål på rettsstatens vegne; om hvor 

komplisert det moderne rettskildebildet kan være, om rammebetingelsene for fri 

rettshjelp, om betydningen av advokaters etterutdanning, om viktigheten av å være 

myndighetskritisk i sitt arbeid, med mer. NAV-saken kan ses som et tegn på at det 

ikke har vært jobbet nok med disse temaene tidligere, og som et tegn på at det må 

jobbes mer og bedre med dem fremover. Vi velger å fokusere på det siste. 

 

Vi som er blant de som har følt ansvar for rettsstaten i mange år, merker at stadig 

flere blir opptatt av den. Av dens mange uunnværlige samfunnseffekter, og av dens 

utfordringer. Den økende oppmerksomheten skyldes nok dessverre det siste; at flere 

ser rettsstatens betydning fordi den er under press. Også her velger 

Advokatforeningen å fokusere på hva vi kan gjøre. Vi vil benytte den økte synligheten 

til å formidle advokaters rolle i rettsstaten, deres verdi for samfunnet, og betydningen 

av gode rammebetingelser. 

 

Advokatforeningen er advokatenes profesjons- og interesseorganisasjon i Norge. 

Vårt mål er en advokatstand med høy faglig standard, god yrkesetikk og med gode 

rammevilkår. Foreningen skal være advokatenes fremste arena for rettspolitisk 

engasjement. Vi arbeider for å fremme rettssikkerhet og gode rettsstatlige prinsipper, 

utvikler regler for god advokatskikk og har egen klageordning på advokater. Vi gir 

medlemsservice i form av rådgivning og en rekke medlemstilbud – ikke minst i form 

av gode forsikringsordninger som advokater behøver i sin virksomhet. Sammen med 

Juristenes Utdanningssenter administrerer vi det videre- og etterutdanningskrav som 

påligger alle advokater som vil være medlem i Advokatforeningen. 

Advokatforeningen har vedtatt en strategi for årene 

2018-2020 med disse hovedpunktene: 

Advokatforeningen skal: 

• Sikre en uavhengig advokatprofesjon med høy etisk standard og kvalitet i 

yrkesutøvelsen. 
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• Arbeide aktivt overfor regulerende myndigheter og politikere for å bedre 

rammevilkårene for advokatvirksomhet i Norge. 

• Ta rollen som premissleverandør i vesentlige debatter i samfunnet som gjelder 

rettstatens videre utvikling. 

Sentralt for å oppfylle strategiske mål er at Advokatforeningen har en høy 

medlemsoppslutning. Mer enn 90 % av landets advokater skal være medlem i 

Advokatforeningen. 

Hovedpunkter 2019 

Hovedpunkter fra året 2019 knyttet til 

Advokatforeningens strategi 

Advokatforeningen skal sikre en uavhengig profesjon med høy etisk standard 

og kvalitet i yrkesutøvelsen 

Advokatklageordningen er et helelektronisk klagesystem som er utarbeidet av 

Advokatforeningen og Disiplinærnemnden for advokater. Systemet bidrar til en mer 

effektiv, sikrere og moderne disiplinærordning. Etter flere år med utvikling og testing 

ble løsningen lansert i januar 2019. Fra 21. oktober 2019 ble portalen obligatorisk for 

alle som ønsker å klage på en advokat. 

Meklingssenteret åpnet i juni 2019 i Advokatforeningens lokaler og har som mål å 

bidra til økt bruk av mekling i Norge. Senteret er et pilotprosjekt med en varighet på 

to år. Meklingssenteret skal arrangere seminarer og utvikle verktøy for mekling i 

samarbeid med akademia. Senteret skal også kunne tilby co- meklingsoppdrag, og 

derved løfte frem nye talentfulle meklere. Meklingsutvalget har samarbeidet med 

sentrale aktører i bygg- og anleggsbransjen for å etablere Meklingssenteret. 

Aktørene og Advokatforeningen har bidratt økonomisk til driften av Meklingssenteret. 

Det stilles strenge krav til oppstart og drift av advokatvirksomhet. Advokatforeningen 

er opptatt av at kravene oppfylles. Advokatforeningen har nedlagt et betydelig arbeid 
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med å utdype og systematisere informasjonen om oppstart og drift på 

Advokatforeningen.no på en langt bedre måte enn det man hadde tidligere. 

På Advokatforeningen.no finner man nå alt man som advokat i utgangspunktet 

trenger å vite om oppstart og drift av advokatvirksomhet, lett tilgjengelig og med 

henvisning til kilder og aktuelle nettsider. 

 

Advokatforeningen skal aktivt arbeide overfor regulerende myndigheter og 

politikere for å bedre rammevilkårene for advokater 

Advokatforeningen har i lengre tid arbeidet for at rettshjelpssatsen skal følge pris- og 

lønnsveksten. Som ledd i dette har det blitt arbeidet med å få i stand en avtale med 

Justisdepartementet om at rettshjelpssatsens størrelse skal fastsettes etter 

forhandlinger med Advokatforeningen. Det har vært flere politiske runder, og temaet 

har også vært løftet frem i to regjeringsplattformer. Til slutt ble likevel vurderingen at 

regjeringens tilbud om avtale var for dårlig, da den ikke inneholdt noen reelle 

innrømmelser overfor advokatene. Derfor valgte Advokatforeningen i 2019 å takke 

nei til den foreslåtte avtalen. 

 

Justisdepartementet har i lengre tid arbeidet med å utrede det fremtidige tilsyns- og 

disiplinærsystemet for advokater. Departementet meddelte i 2018 at 

Advokatlovutvalgets forslag om å opprette et advokatsamfunn ikke ville bli fulgt opp, 

og skisserte en modell med et advokattilsyn og en advokatnemnd. 

Advokatforeningen har hele tiden tatt til orde for at den kommende reformen ikke bør 

medføre opprettelse av flere organer. Vi har derfor foreslått at sekretariatsfunksjonen 

til den nye nemnden utføres av Advokatforeningen, slik ordningen er i dag for den 

offentlige disiplinærnemnden. I 2019 ga departementet uttrykk for et retningsvalg 

som er i tråd med dette. 

 

Advokatforeningen skal ta rollen som premissleverandør i vesentlige debatter i 

samfunnet 

Advokatforeningen inntok en aktiv rolle i debatten om NAV sin feilaktige praktisering 

av adgangen til å motta sykepenger, arbeidsavklaringspenger og pleiepenger ved 

midlertidig opphold i et annet EØS-land. Vi bistod ved utarbeidelsen av en 
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rettshjelpsordning for de som ble rammet av feilene, og ble også invitert til Stortingets 

kontrollhøring om saken. 

Foreningen har i en årrekke vært tungt engasjert i bruken av isolasjon i norske 

fengsler. I 2019 ble temaet hyppigere og bedre skildret i mediene enn hva vi har vært 

vant til, noe som i hovedsak skyldtes at staten ble saksøkt for bruk av ulovlig 

isolasjon. Søksmålet kom i stand takket være arbeidet i foreningens 

isolasjonsgruppe. 

Advokatforeningen var også en sentral premissgiver for debatten som oppstod om ny 

beredskapslovgivning, gjennom mediaoppmerksomheten vår høringsuttalelse om 

forslaget fikk. 

 

Advokatprofesjonens interesse og omdømme 

Rettshjelpssatsen 

Rettshjelpssatsen for 2020 ble satt til kr 1060, en bedring fra året før, men ikke i tråd 

med våre krav og ønsker. I 2019 fremmet Advokatforeningen et krav til 

rettshjelpssatsen for 2021 som tar høyde for den årelange underreguleringen. Kravet 

for 2021 var på 1530 kroner timen. 

 

I 2019 brukte Advokatforeningen betydelige ressurser på å utarbeide et godt 

kunnskaps- og argumentasjonsgrunnlag for en fremtidig økning av rettshjelpssatsen. 

Dette ble overlevert Justisdepartementet i forbindelse med det årlige drøftingsmøtet. 

 

Mange av Advokatforeningens kretser deltok aktivt i arbeidet med å belyse behovet 

for forhandlingsrett, både gjennom møter med lokale stortingsrepresentanter og med 

konkrete beskrivelser av konsekvensene ved at salærsatsen underreguleres.   

Forhandlingsrett 

I regjeringens Jeløya-plattform fikk Advokatforeningen gjennomslag for at 

rettshjelpssatsens størrelse skal fastsettes etter konsultasjoner med 

Advokatforeningen. I budsjettet for 2019 la de fire partiene frem en budsjettavtale 
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med følgende formulering: «Stortinget ber regjeringen sikre forutsigbarhet knyttet til 

regulering av offentlig salærsats for advokater, blant annet ved at satsene i tilknytning 

til ordningene med fri rettshjelp og bistand i straffesaker samsvarer bedre med lønns- 

og prisutviklingen». Og etter dette kom Granavolden-plattformen hvor det fremgår: 

 

Regjeringen vil: Fastsette salærsatsens størrelse i statsbudsjettet etter 

konsultasjoner med Advokatforeningen. 

 

Til tross for imøtekommenhet fra Advokatforeningen ble vurderingen til slutt at 

regjeringens tilbud om avtale var for dårlig, da den ikke inneholdt noen reelle 

innrømmelser overfor advokatene. Derfor valgte Advokatforeningen å takke nei til 

den foreslåtte avtalen. 

 

Det er imidlertid verdt å nevne at opposisjonspartiene i budsjettinnstillingen kom med 

følgende innstilling: 

 

«Stortinget ber regjeringen fremme forslag til ulike modeller for årlige drøftinger eller 

forhandlinger mellom staten og Advokatforeningen ved fastsettelse av den offentlige 

salærsatsen.» 

 

Det er altså fortsatt politisk oppmerksomhet knyttet til saken. 

Stykkpris 

I forbindelse med det årlige drøftingsmøtet med Justisdepartementet spilte 

Advokatforeningen inn en rekke forslag til konkrete justeringer i stykkprisene for å 

bringe disse bedre i samsvar med den reelle tidsbruken. Blant annet på bakgrunn av 

våre tidligere innspill engasjerte departementet analysebyrået 

MENON Economics for å evaluere stykkprisene. Advokatforeningen bistod med 

datainnsamling og metodeinnspill. Rapporten ble fremlagt i 2019, og konkluderte 

blant annet med at: 
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Under fritt rettsråd velger mange advokater å yte rettshjelp godt utover stykkprisen 

selv om de ikke får betalt for det. En kan ikke forvente at advokater over tid skal yte 

denne rettshjelpen hvis de ikke får innvilget utvidet bevilgning der dette er nødvendig. 

 

Evalueringen drøfter to mulige endringer av dagens regime. Ekteskaps- og 

familiesaker trekkes frem som saker som kanskje ikke egner seg for stykkpris. 

Samtidig peker evalueringen på at tingrettsbehandling av barnevernssaker kan egne 

seg for stykkpris. Advokatforeningen følger opp det videre arbeidet med rapporten, 

blant annet gjennom det offentlige rettshjelpsutvalget. 

Godtgjøring for reisefravær 

Fra januar 2017 trådte halveringen av reisefraværsgodtgjørelsen i kraft. Arbeidet med 

å dokumentere konsekvensene av halveringen har hatt en fremtredende plass i 

foreningens politiske arbeid. Rapporten «Reisefravær til besvær» dokumenterte i 

2018 de reelle konsekvensene av halveringen.    

 

Med utgangspunkt i rapporten har Advokatforeningen vært i dialog med både 

Justisdepartementet og ulike partifraksjoner for å tydeliggjøre konsekvensene av 

halveringen. Dette var også tema på representantskapsmøtet.   

 

Regjeringen bestilte i 2019 en evaluering av kuttene. Rapporten forventes ferdigstilt i 

begynnelsen av 2020. 

 

I Stortingets innstilling til statsbudsjettet for 2020 peker opposisjonspartiene på at:  

 

«det allerede nå vises til uheldige erfaringer på bakgrunn av den reduserte 

fraværsgodtgjørelsen ved reise» 

 

Det er altså en betydelig politisk oppmerksomhet knyttet til 

reisefraværsgodtgjørelsen. 

Advokatforeningen i media 
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Mediene har betydning for Advokatforeningen, og foreningen og våre tillitsvalgte 

engasjerer seg der i en rekke temaer. Noen av temaene er viktige for samfunnet, 

som rettssikkerhet og rettsstat, taushetsplikt mm. Andre temaer er viktige for 

medlemmene, som satsene for fri rettshjelp, advokatenes omdømme og 

forretningsadvokaters samfunnsverdi. Mediene må håndteres også når ubehagelige 

temaer står på dagsorden, som når enkeltadvokater ikke innfrir de forventninger 

samfunnet har og advokatetikken krever. Advokater lever av tillit, og de fleste 

forventer nok at Advokatforeningen setter en høy standard for hva som er rimelig å 

kreve av advokatenes klientforståelse, kompetanse og yrkesetikk. 

 

2019 har vært et vanskelig år for rettsstaten internasjonalt. Flere av våre 

søsterorganisasjoner i Europa forteller at myndighetene gjør forsøk på å undergrave 

advokaters taushetsplikt, domstolens uavhengighet, uskyldspresumsjonen og andre 

viktige rettsstatsverdier som er viktig for å ivareta borgernes rettssikkerhet. At nettopp 

uskyldspresumsjonen var tema for Advokatforeningens årstale i november, var derfor 

betegnende. At talen fikk stor oppmerksomhet i flere riksmedier viser at mange ser 

det presset rettsstaten og rettssikkerheten opplever nettopp i våre dager. Et press 

som øker interessen for, og betydningen av, flere temaer som ligger i kjernen av 

advokatenes samfunnsoppdrag.   

 

Alt i alt har 2019 vært et godt år for Advokatforeningen i mediene. Foreningen og 

våre mange tillitsvalgte advokater fremstår i hovedsak som kompetente 

meningsbærere innenfor en rekke temaer som engasjerer brede samfunnslag, der 

det etterlatte inntrykk plasserer oss blant rettsstatens og rettssikkerhetens fremste og 

sterkeste forsvarere. 

Advokatlov 

Justisdepartementet har signalisert at det vil komme en stortingsproposisjon om 

advokatlov i 2021. I 2019 arbeidet departementet videre med spørsmålene om 

tilsyns- og disiplinærsystemet. Departementet har i denne forbindelse gitt uttrykk for 

at Advokatforeningen bør være sekretariat for den fremtidige Advokatnemnda. Dette 

er i tråd med foreningens ønsker. Foreningen har gjennom en fortløpende dialog med 

departementet kommet med innspill til arbeidet for øvrig. 
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Hvitvasking 

Advokatforeningen arbeider aktivt for å informere medlemmene om 

hvitvaskingsregelverket og utarbeide verktøy for å gjøre etterlevelse av loven 

enklere. Etter at ny hvitvaskingslov trådte i kraft i oktober 2018, har det mellom 

Tilsynsrådet for advokatvirksomhet og Advokatforeningen hersket uenighet om 

hvordan reglene om advokaters rapporteringsplikt skal forstås. Tilsynsrådet har 

henvendt seg til Finansdepartement med spørsmål om saken og fått medhold der. 

Etter Advokatforeningens syn medførte ikke Finansdepartementets svar noen 

avklaring, og vi vil i tiden fremover arbeide for å få spørsmålet rettslig avgjort. 

 

GDPR 

GDPR trådte i kraft 20. juli 2018. I den forbindelse utarbeidet foreningen en GDPR-

veileder for advokatvirksomheter, slik at medlemmene lettere kan etterleve 

forordningens krav. Denne ble oppdatert i 2019. I året som gikk har det også vært 

arrangert flere kurs om advokaters etterlevelse av GDPR. 

Taushetsplikt 

Borgernes rett til å søke konfidensiell juridisk bistand er en forutsetning for en 

velfungerende rettspleie. Advokatforeningen har derfor særlig fokus på å hegne om 

advokaters taushetsplikt. Advokatforeningen var representert i det offentlige utvalget 

som utredet skatterådgiveres, herunder advokaters, opplysningsplikt og taushetsplikt, 

og som leverte sin utredning i 2019. Utvalget foreslo å bevare advokaters 

taushetsplikt i skattesaker, men ikke for internadvokatenes del. Foreningen følger 

saken videre politisk. For øvrig delfinansierer foreningen for tiden en doktorgrad om 

innbyggernes rett til fortrolig juridisk bistand ved Universitetet i Bergen. 

IKT og digitalisering 

Advokatforeningen har fokus på digitalisering av bransjen generelt og ivaretar 

advokatenes interesser i offentlige digitaliseringsprosjekter. Advokatforeningen søker 
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å bidra til at alle nye elektroniske løsninger som påvirker advokatenes og deres 

kunders arbeidshverdag blir best mulig for advokatene og effektive. 

Advokatforeningen bidrar med innspill i høringer, arbeidsgrupper, workshops, 

intervjuer og møter med aktuelle myndigheter. 

 

Prosjekt om advokaters tilgang til å opptre digitalt som representant for 

innbygger 

Digitaliseringsdirektoratet har i 2019 arbeidet for å legge til rette for en løsning som 

gjør det mulig for advokater å opptre på vegne av klienter i AltInn. Advokatforeningen 

har i denne forbindelse deltatt i en arbeidsgruppe sammen med 

Digitaliseringsdirektoratet, Tilsynsrådet for advokatvirksomhet, Skatteetaten, NAV, 

Brønnøysundregistrene med flere. Formålet med arbeidet har vært å gi retningslinjer 

og veiledning for offentlige virksomheter som skal utvikle fullmaktsfunksjonalitet i sine 

tjenester mot innbyggerne. 

 

En forutsetning for en slik løsning er utarbeidelse av et API som kan gjøre 

Tilsynsrådets database over landets advokater tilgjengelig for offentlige virksomheter. 

Advokatforeningen har bidratt også i dette prosjektet. 

 

Obligatorisk å bruke aktørportalen også i straffesaker 

Fra 4. oktober 2019 ble det obligatorisk bruk av domstolenes aktørportal også i 

straffesaker. Dette gjelder bare for kommunikasjon av straffesaksdokumenter mellom 

advokater og domstoler. Samhandling mellom advokat og påtalemyndighet skal inntil 

videre fortsatt gjøres via AltInn. Plikten til å benytte aktørportalen i straffesaker har 

vært etterspurt av Advokatforeningen fra aktørportalens etablering. 

Advokatforeningen reagerte derimot overfor Domstoladministrasjonen på at bruken 

ble gjort obligatorisk fra dag en, men advokatene var gode til å tilpasse seg kravet. 

Det ble også arrangert kurs i regi av Advokatforeningen om dette. 

 

System til system-integrasjon mellom domstolenes aktørportal og advokatenes 

systemer 

Det vil medføre besparelser for advokatene dersom det utvikles et API slik at man får 

en integrasjon mellom domstolenes aktørportal og advokatenes systemer. 
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Advokatforeningen har i flere år arbeidet for å få dette på plass. Dessverre ble en slik 

løsning heller ikke prioritert i 2019. 

 

Oslo Legal Hackathon 

Advokatforeningen var i 2019 med på å videreutvikle Oslo Legal Hackathon som ble 

arrangert for andre gang 20. – 21. september. Hovedformålet er å finne nye 

innovative løsninger som enten forbedrer og effektiviserer forretningsmessige 

løsninger innenfor juridisk sektor, eller gir mennesker lettere tilgang til å forstå og 

håndheve sine juridiske rettigheter. I løpet av 24 timer samarbeider studenter og 

fagfolk innen juss, teknologi, design, og entreprenørskap i en konkurranse for å finne 

nye løsninger på utfordringer innen juridisk sektor, ved å kombinere juss og 

teknologi. Til sammen deltok over 200 på arrangementet. Oslo Legal Hackathon er 

en ideell forening stiftet 5. juni 2018. Foreningens formål er blant annet å arbeide for 

økt kunnskap og oppslutning om bruk av teknologi innenfor juridisk sektor i Norge. 

Foruten Advokatforeningen deltok Det juridiske fakultet ved Universitetet i Oslo, 

OsloMet, JUS, Gyldendal og de største aktørene i advokatbransjen i utviklingen av 

arrangementet. 

 

TechTorget 

TechTorget er en teknologimesse som Advokatforeningen for første gang arrangerte 

på Gyldendalhuset 6. november 2019 i samarbeid med TechTorget AS og Gyldendal. 

TechTorget gir en oversikt over hvilke teknologiske løsninger som finnes i 

advokatmarkedet. TechTorget er en kompaktutstilling for alle typer advokater og 

advokatfirmaer, administrativt ansatte og IT-ansvarlige i advokatbransjen. Målet er at 

gode og velprøvde løsninger for å effektivisere og forbedre advokaters hverdag skal 

nå de norske advokatfirmaene, internadvokater og deres ansatte på en enkel måte. 

 

Til sammen fikk cirka 300 deltakere møte mer enn 50 utstillere. Foruten besøk hos 

utstillerne inneholdt programmet foredrag og workshops og presentasjoner i regi av 

leverandørene selv. 
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Deltakelse i internasjonale advokatorganisasjoner i 

2019 

Advokatforeningen er medlem av CCBE (Conseil des barraux europeens – 

Foreningen for europeiske advokatforeninger). Mette Yvonne Larsen er 

delegasjonsleder og Kjersti Ringdal er medlem av delegasjonen. CCBE ivaretar og 

samler advokatenes interesser og synspunkter, med særlig fokus mot det som skjer 

innen EU. CCBE har en rekke faggrupper og arbeidsgrupper innenfor rettsområder 

som berører advokaters virke. Sentrale temaer har i større grad enn tidligere år vært 

ivaretakelse av rettsstaten, Rule of Law og advokaters uavhengighet. EU satte i 2018 

i gang et arbeid med å lage en European Convention for Lawyers som skal ivareta 

advokatrollen, taushetsplikten og uavhengigheten. CCBE har vært og er involvert i 

arbeidet. Arbeidet har tatt tid, men det forventes at konvensjonen vil foreligge klar for 

vedtakelse høsten 2021. 

 

Andres Brosveet er foreningens representant i CCBE Criminal Law Committee. 

 

Forsvarergruppen er medlem av ECBA European Criminal Bar Association, og deltar 

jevnlig i deres konferanser og arbeid. De halvårlige konferansene ble i 2019 avholdt i 

Athen og Belfast. 

 

Advokatforeningen deltok i september 2019 på IBA (International Bar Association) 

Annual Conference. Gjennom sin deltakelse i IBA får Advokatforeningen god innsikt i 

internasjonale forhold som kan berøre både advokatvirksomhet og foreningens 

arbeid. Demokratiet og dets betydning for en velfungerende rettsstat var 

gjennomgangstemaer under konferansen. 

 

Advokatforeningen er representert i IBAs organer. Berit Reiss-Andersen er officer i 

IBA Bar Issues Commission. Generalsekretæren er Co-chair i IBA Bar Executive 

Committee og officer i IBA Regulation Committee. 

 

I mai 2019 ble det avholdt IBA Mid-Year Meeting i Budapest. Berit Reiss-Andersen 

var til stede på konferansen. 
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Generalsekretæren er leder av CEEBA (Chief Executive Bar Associations). Hun var 

til stede på og ledet det årlige møtet i CEEBA. 

 

Generalsekretæren deltok også på møte i IILACE (International Institute of Law 

Association Chief Executives) i september 2019. 

Samarbeid mellom nordiske advokatforeninger 

Det er et tett og godt samarbeid mellom advokatforeningene i de nordiske landene. 

 

Generalsekretærene i de nordiske landene møtes fast en gang i året, i 2019 i 

Stockholm. 

 

Nordisk-Baltisk presidiemøte, som er et årlig møte mellom ledelsen i 

advokatforeningene i de nordiske og baltiske landene ble i 2019 avholdt i Estland. 

Rett eller galt 

Undervisningsprogrammet «Rett eller galt» er beregnet for ungdomstrinnet og gir 

elevene innsikt i straffesakssystemet og grunnleggende rettssikkerhetsgarantier. 

Utviklingen av en ny versjon av opplegget er forsinket. Forventet lansering av ny 

versjon av programmet er første halvår 2020. Opplegget lar elevene spille en rettssak 

i klassen med advokater som veiledere. Advokatforeningen har mottatt en gave på 

1,5 millioner kroner fra Sparebankstiftelsen DNB til utviklingen. 

 

Rettssikkerhet og rettspolitikk 

Årstalen 

I Advokatforeningens årstaler tas sentrale rettspolitiske temaer opp. I 2019 var 

temaet uskyldspresumsjonens stilling i norsk rett. Uskyldspresumsjonen er beskyttet 

av internasjonale konvensjoner og av Grunnloven og har tre hovedelementer: For det 



26 
 

første, regler om at påtalemyndigheten har bevisbyrden. For det andre, regler om 

beviskrav. Tiltaltes skyld må være bevist utover enhver rimelig tvil. Og for det tredje 

stilles det krav til hvordan man behandler noen før det foreligger en rettskraftig 

fellende dom. I talen ble det belyst hvordan uskyldspresumsjonen er under press fra 

flere vinkler; fra politiavhør og varetekt, til lovgivers økende bruk av administrative 

sanksjoner i lovgivningen i stedet for straff. Talen ble holdt av Advokatforeningens 

leder, Jens Johan Hjort, 14. november 2019.  

Domstolkommisjonen 

Regjeringen nedsatte i august 2017 et utvalg som fikk i oppdrag å utrede hvordan 

domstolene bør organiseres for å ivareta forventninger om effektivitet, kvalitet og 

uavhengighet gjennom omskiftelige samfunnsforhold. Utvalget leverte sin første 

delutredning i oktober 2019 (NOU 2019: 17). Denne drøfter spørsmål om hvor mange 

tingretter vi skal ha, og hvor grensene mellom tingrettene skal gå. 

 

Spørsmålet om domstolstruktur har skapt stort engasjement og delte meninger blant 

både medlemmene og kretsene i Advokatforeningen. Det var også tema under 

kretsledermøtet i november. 

 

Hovedstyret har vært opptatt av at det legges opp til en god og inkluderende prosess 

internt i foreningen i forbindelse med utarbeidelse av høringssvar på utvalgets 

forslag. Ved utgangen av året var NOU-en fortsatt ikke sendt på høring. 

 

Etter kretsledermøtet i november og diskusjonen som fulgte, har det blitt tydelig at 

det er svært ulike holdninger til kommisjonens strukturforslag, dette gjelder både 

internt i kretsene og mellom kretsene. Det ble i den forbindelse uttrykt et ønske om å 

gjennomføre en spørreundersøkelse blant medlemmene for å kartlegge ulike 

interesser blant medlemmene. Advokatforeningen gjennomfører en slik undersøkelse 

i starten av 2020. 
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Straff 

Advokatforeningen har lenge jobbet aktivt for en opplyst og ideologisk kriminalpolitisk 

debatt om strafferettspleien. Et hovedtiltak for å nå dette formålet er 

Advokatforeningens kriminalpolitiske seminar, som ble arrangert for første gang i 

2018. Seminaret skal skape en møteplass for fagfolk, politikere og andre 

interesserte, der man sammen kan diskutere utfordringer i strafferettspleien og finne 

gode løsninger i et krevende farvann. I 2019 handlet seminaret om 

ungdomskriminalitet og straff. Seminaret vil også bli arrangert i 2020. 

 

Isolasjonsgruppen 

I 2016 besluttet hovedstyret å opprette en isolasjonsgruppe etter modell fra den 

tidligere aksjons- og prosedyregruppen i utlendingsrett. Gruppen har som formål å 

prøve lovligheten av isolasjon for retten. Isolasjonsgruppen tar imot søknader om 

bistand til rettslig prøving av saker som gjelder isolasjon på glattcelle (politiarrest) og 

saker hvor isolasjon er besluttet av kriminalomsorgen i fengsel. I 2019 ble det tatt ut 

stevning mot staten i en konkret sak. Det er første gang gruppen har besluttet at det 

skal tas rettslige skritt i en sak. 

 

Partshjelp i sak om isolasjon 

Advokatforeningen kan etter en konkret vurdering engasjere seg i pågående saker 

som har prinsipiell betydning for rettssikkerheten, advokatprofesjonen eller 

advokaters rammevilkår. Advokatforeningen innga i 2019 skriftlig innlegg i en sak for 

Høyesterett som gjaldt isolasjon og krenkelse av retten til respekt for privatliv og 

familieliv etter EMK artikkel 8, samt straffutmåling etter konvensjonsstridig isolasjon. 

Rettshjelp 

Advokatforeningen har lenge ønsket rettshjelpsordningen opp på den politiske 

agendaen og bidro i 2016 sterkt til at Stortinget vedtok å be regjeringen om å foreta 
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en gjennomgang av ordningen med fri rettshjelp. Etter innspill fra Advokatforeningen 

og et omfattende utredningsarbeid fra foreningens side, ble det nedsatt et offentlig 

utvalg som skal utrede ordningen med fri rettshjelp. Advokatforeningen er 

representert i utvalget ved generalsekretær Merete Smith. Utvalget skal levere sin 

rapport i 2020. 

 

Inntektsgrensene for fri rettshjelp har vært uendret siden 2009, og siden lovendringen 

i 2006 har det vært ført en restriktiv dispensasjonspraksis. Det tas som hovedregel 

ikke hensyn til forsørgerbyrde, gjeldsbyrde eller andre forhold som i stor grad 

påvirker enkelte søkeres disponible inntekt. 

 

Betalingsevnen kan være svak selv om inntekten overgår grensen på kr 246 000. 

Advokatforeningen har ved mange anledninger tatt til orde for at inntektsgrensen må 

heves og knyttes til for eksempel grunnbeløpet i folketrygden, og at det i større grad 

må tas hensyn til søkers reelle evne til å betale for juridisk bistand. Synspunkter har 

blitt fremmet med mange andre interesseorganisasjoner, og er sentralt ved 

utredningen om ny rettshjelpslov 

Lovutvalg og høringsuttalelser 

Advokatforeningen har hatt 27 lovutvalg i 2019. Lovutvalgene bidrar til 

Advokatforeningens rettspolitiske arbeid ved å utarbeide høringsuttalelser. 

 

Lovutvalgene har i 2019 til sammen utarbeidet 87 høringsuttalelser. Oversikt over 

høringsuttalelsene er inntatt i årsrapporten fra side og er lagt ut på 

Advokatforeningens nettsider. Tillitsvalgte i Advokatforeningen deltar også jevnlig i 

høringer på Stortinget. 

Arendalsuka 

Under Arendalsuka arrangerte Advokatforeningen en rettssak som rollespill der 

temaet var krenkende uttalelser i sosiale medier. Arrangementet hadde omkring 100 

publikummere, og en «jury» bestående av stortingsrepresentanter. Publikum og 
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juryen fikk stemme over skyldspørsmålet og straffutmålingen. Etter rollespillet og 

avstemningen ble det åpnet for debatt om straff og straffenivået i Norge.   

 

I forbindelse med Arendalsuka deltok foreningen også i andre debatter, blant annet 

en debatt om bruk av isolasjon, en debatt om utredningsinstruksen og et 

arrangement om hvitvasking. 

Rettshjelpsprosjekter i utlandet 

Advokatforeningens internasjonale rettshjelpsutvalg drifter rettshjelpsprosjekter i 

Uganda og Guatemala. Utvalget har jobbet med prosjektet i Uganda i 27 år. 

Prosjektene drives i samarbeid med Uganda Law Society og La Asociación de 

Abogados y Notarios Mayas de Guatemala. Prosjektene yter fri rettshjelp, både 

rådgivning og sakførsel, til underpriviligerte i Uganda og Guatemala. 

 

Prosjektene har også som mål å bidra til å bygge rettsstaten i prosjektlandet, 

herunder styrke den lokale samarbeidspartneren til å bli en sterk og uavhengig 

rettspolitisk aktør. I Uganda har prosjektet syv operative rettshjelpskontorer som yter 

bistand til lokalbefolkningen. Prosjektet i Guatemala er særskilt rettet mot urfolkets 

rettigheter. 

 

Advokatetikk og disiplinærordningen 

Advokatforeningens disiplinærsystem 

Advokatforeningen har syv regionale disiplinærutvalg, og det er kretstilhørigheten 

som avgjør hvilket utvalg som skal behandle en klage på en advokat. 

Advokatforeningens disiplinærutvalg behandler klager på advokater som er 

medlemmer av foreningen, samt klager på advokater som ikke er medlemmer, men 

som ønsker en toinstansbehandling. Sakene som kan behandles er saker hvor det 

påstås at advokaten har opptrådt i strid med Regler for god advokatskikk og/eller har 

tatt for høyt salær. 
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Advokatforeningen er også sekretariat for Disiplinærnemnden, som er et frittstående 

klageorgan opprettet med hjemmel i lov og forskrift. Disiplinærnemnden behandler 

klager på advokater som ikke er medlemmer av Advokatforeningen som første og 

eneste instans. Nemnden er også ankeinstans for disiplinærutvalgets beslutninger. 

Statistikk for 2019 

I 2018 kom det inn 534 klagesaker, noe som utgjør en økning på 38 saker 

sammenlignet med året før. Totalt ble 406 saker behandlet i 2019 – 120 saker færre 

enn i 2018. Nedgangen skyldes i hovedsak overgangen til den elektroniske 

klageordningen. Av de behandlede sakene ble 276 realitetsbehandlet og 130 avvist. I 

62 % av de avviste sakene, traff leder avvisningsbeslutningen alene. Dette er 8 % 

mindre enn i 2018. 

 

Gjennomsnittlig saksbehandlingstid var 5,5 måneder – en nedgang på 0,1 måned 

sammenlignet med 2018. Antallet saker med saksbehandlingstid over seks måneder 

ble ytterligere redusert i 2019. Denne positive utviklingen skyldes langt på vei 

arbeidet i ad hoc-utvalget, som ble opprettet i 2017 for å redusere restansene i 

disiplinærutvalgene. Ad hoc-utvalget ble i utgangspunktet nedsatt for ett år, men 

mandatet ble forlenget til juni 2020. Utvalget behandlet 45 saker i 2019. 

 

I de sakene hvor det er gitt reaksjoner, viser statistikken at det er gitt kritikk i 19 % av 

sakene, irettesettelse i 4 % av sakene og advarsel i ca. 1 % av sakene. Klager ble 

gitt medhold i 27 % av sakene, en nedgang på 3 % fra 2018. En svakt synkende 

medholdsprosent har vært en trend de siste årene.   

 

Statistikken for 2019 skiller seg ikke vesentlig ut fra tidligere år når det gjelder hvilke 

bestemmelser i Regler for god advokatskikk som ble hyppigst brutt. I 2019 var det 

flest fellelser for brudd på punkt 3.1.2 (advokatens oppfølging av oppdraget), punkt 

1.3 (saklig og korrekt opptreden), punkt 3.3.1 (rimelig salær) og punkt 3.2 

(interessekonflikt). 

Regler for god advokatskikk 
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Etikkutvalget har ansvar for å oppdatere kommentarutgaven til Regler for god 

advokatskikk, som er tilgjengelig på Advokatforeningens hjemmesider. Utvalget 

oppdaterer kommentarutgaven fortløpende for at den skal være et best mulig 

hjelpemiddel, først og fremst for Advokatforeningens medlemmer, men også for 

publikum. I 2019 påbegynte etikkutvalget arbeidet med en større revisjon av 

kommentarutgaven. 

 

Advokatforeningens representantskap vedtok 31. mai 2018 å innta en ny 

bestemmelse i Regler for god advokatskikk punkt 1.4 «Advokatens forhold til 

menneskerettighetene». Bestemmelsen ble til på bakgrunn av et forslag fra et utvalg 

nedsatt av hovedstyret som hadde som mandat å utarbeide veiledere om advokaters 

ansvar for at næringslivet respekterer menneskerettighetene med utgangspunkt i 

FNs veiledende prinsipper for næringsliv og menneskerettigheter. Justis- og 

beredskapsdepartementet sendte Advokatforeningens forslag om å stadfeste punkt 

1.4 som en del av Advokatforskriften kapittel 12, og dermed gjøre regelen gjeldende 

for alle advokater uavhengig av medlemskap i Advokatforeningen, på høring i januar 

2019. Saken er fortsatt under behandling i departementet. 

Nye retningslinjer for forsvarere 

Forsvarergruppens styre vedtok høsten 2016 å gjennomgå Retningslinjer for 

forsvarere med sikte på å foreslå en revisjon. Initiativet kom dels som en følge av 

problemene knyttet til såkalt klientkapring, og dels som en følge av den utvikling man 

har sett internasjonalt om synet på mistenktes rett til forsvarer. Det ble i denne 

forbindelse nedsatt en arbeidsgruppe, som foreslo en betydelig revisjon av 

retningslinjene. De reviderte retningslinjene ble vedtatt av representantskapet 23. mai 

2019. 

 

Foreningsmessige reaksjoner og innrapportering 

Ingen medlemmer ble ekskludert fra Advokatforeningen i 2019. To søknader om 

innmelding/gjeninnmelding i foreningen ble avslått. Videre ble to advokater 
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innberettet til Tilsynsrådet for advokatvirksomhet. Begge innberetningene har sin 

bakgrunn i advokatenes håndtering av klientmidler. 

Advokatklageordningen 

Advokatklageordningen er et helelektronisk klagesystem som er utarbeidet av 

Advokatforeningen og Disiplinærnemnden. Systemet bidrar til en mer effektiv, sikrere 

og moderne disiplinærordning. Pålogging til portalen skjer med elektronisk ID. 

Advokatklageordningen hadde en stille lansering i januar 2019. Mengden 

elektroniske saker økte gradvis, og fra 21. oktober 2019 ble portalen obligatorisk for 

alle som ønsker å klage på advokat. 

 

I forbindelse med lanseringen ble informasjon om den nye klageordningen lagt ut på 

Advokatenhjelperdeg.no og Advokatforeningen.no, og publikum ble informert om den 

nye klageordningen via Advokatforeningens publikumsvakt. Advokatforeningens 

erfaring er at systemet har blitt tatt godt imot av brukerne av systemet. 

 

Disiplinærutvalget mottok 229 elektroniske klager i 2019. Gjennomsnittlig 

saksbehandlingstid for disiplinærutvalget var 5,1 måneder i de elektroniske sakene. 

 

Medlemstjenester og medlemskommunikasjon 

Medlemsoppslutning 

Advokatforeningen har en stabil medlemsmasse og hadde ved utgangen av året 

9437 medlemmer. Cirka 90 % av landets advokater er medlem av foreningen. 

Kvinneandelen utgjør 40,1%. Andelen ev medlemmer under 40 år er 41 %. Av disse 

er 56 % kvinner. Advokatforeningen innførte studentmedlemskap i 2018. Antall 

studentmedlemmer var 302 ved årsskiftet. 

Yngre advokater 
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Advokatforeningen er opptatt av å være et godt tilbud for yngre advokater. Yngre 

Advokater (forkortet YA) er et av Advokatforeningens faste utvalg for medlemmer 

under 40 år. Utvalget har et fast observatørmedlem i hovedstyret. 

 

YA er et viktig tilskudd til foreningens virksomhet og i 2019 opprettet Vest-Agder et 

eget YA-styre. Det finnes nå YA-styrer i følgende kretser: Oslo, Sør-Rogaland, 

Hordaland og Sogn og Fjordane, Troms, Trøndelag, Buskerud, Østfold og Follo, 

Midt-Hålogaland og Vest-Agder. 

 

YA er svært aktive og arrangerer en rekke kurs og sosiale arrangementer. I 2019 har 

de utarbeidet felles retningslinjer for de lokale YA-styrene i kretsene. Gjennom felles 

retningslinjer kan praksis rundt opprettelse, rekruttering, funksjonstid, virksomhet, 

økonomi mv. samordnes og formaliseres. Forhåpentligvis vil felles retningslinjer i 

tillegg bidra til at flere kretser oppretter egne YA-styrer. 

 

YA har også representert Advokatforeningen overfor studenter. YA-styret i Oslo 

representerte Advokatforeningen på Rettens dag i Oslo, og YA-styrene i Hordaland 

og Sogn og Fjordane krets og Troms krets representerte Advokatforeningen på stand 

under Arbeidslivsdagene på de respektive juridiske fakultetene. 

 

Medlemskap og medlemstilbud 

Advokatforeningen ønsker at medlemskap i foreningen skal gi tilgang på tilbud og 

informasjon om det å være advokat eller advokatfullmektig som man ellers ikke ville 

fått. Advokatforeningens rådgivning på telefon er således bare for medlemmer. 

Advokatforeningens hjemmesider har vært åpne for alle, men i løpet av 2019 ble en 

god del innhold blitt «lukket» og er nå bare tilgjengelig for medlemmer. Det gjelder 

blant annet publikasjonene om merverdiavgift og om advokatregnskapet, samt 

Elisabeth Willes bok om omorganisering av advokatvirksomhet. Målet er i 

utgangspunktet at all informasjon og alle tilbud bare skal være tilgjengelig for 

medlemmer i løpet av 2020. Informasjon av almen interesse vil fortsatt ligge åpent 

tilgjengelig. Det gjelder for eksempel regler for god advokatskikk med kommentarer 

og rettspolitiske saker. 
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Advokatkurset og tapaskvelder 

Også i 2019 har det vært avholdt tre advokatkurs i Oslo og ett utenbys hvert 

semester. Kursene er populære og blir fort fullbooket. I 2019 har det vært cirka 90 

deltakere pr kurs i Oslo og mellom 40 og 60 deltakere utenbys. Totalt er dette om lag 

600 deltakere. 

 

Kursene består av flere e-kurs. Kursene er ellers stadig mer oppgavebasert og med 

gruppediskusjoner. 

 

Advokatforeningen bidrar med oppdatert informasjon om driftsrelaterte spørsmål, 

samt med statistikk fra disiplinærsystemet og aktuelle advokatetiske spørsmål. 

Advokathåndboken som er utarbeidet av Advokatforeningen og som inneholder kilder 

i advokatretten er en del av pensum på kurset. 

 

Etter første kursdag arrangerer Advokatforeningen en tapaskveld i egne lokaler i 

Juristene Hus. I 2019 ble det arrangert seks tapaskvelder med rundt 40 deltakere på 

hvert arrangement. Deltakerne ønskes velkommen av sentrale tillitsvalgte og blir 

orientert om Advokatforeningens arbeid og om Yngre advokater. 

Rabattavtaler for medlemmer 

Medlemmer av Advokatforeningen har tilgang til en rekke rabattavtaler. Foreningens 

hovedfokus er å inngå avtaler som gir rabaterte tilbud på tjenester med tilknytning til 

advokatvirksomhet. 

 

Foreningen har avtale med Handelsbanken (bank- og lånetjenester), Eurocard 

(kredittkort), Iron Mountain (fysiske og digitale arkiveringstjenester), Semantix 

Translation (translatørtjenester), Kopinor (kopiering), Bristol Hotell og Nordic Choice 

Hotels (hotell- og konferanseopphold), Webmegler (fagsystem for eiendomsmegling), 

Telenor (bedriftstelefoni), Mobit (produkter og support), samt Gyldendal Rettsdata og 

Lovdata Pro. 

Medlemstilbud forsikring 
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Profesjonsansvarsforsikringen – kollektiv ordning og firmaordning 

Et av Advokatforeningens viktigste medlemstilbud er forsikring, med 

profesjonsansvarsforsikring som det mest sentrale tilbudet. 

Profesjonsansvarsforsikringene for advokat- og eiendomsmeglingsvirksomhet, 

styreansvarsforsikringen, gruppelivsforsikringen og sykeavbruddsforsikringen er 

kollektive avtaler, hvor Advokatforeningen er forsikringstager og den enkelte advokat 

er sikret. De øvrige forsikringstilbudene er individuelle. Forsikringsvilkårene for de 

kollektive avtalene og ansvarsforsikringen for bo- og bobestyrere er utviklet av 

Advokatforeningen, og er under kontinuerlig forbedring i regi av Advokatforeningen. 

 

Advokatforeningen har over 40 års erfaring med profesjonsansvarsforsikring for 

advokater, og vi arbeider kontinuerlig for at medlemmene skal ha de beste 

dekningene og vilkårene i markedet. Forsikringsgiver på Advokatforeningens 

kollektive tilbud om individuell profesjonsansvarsforsikring er Gjensidige. I 2019 har 

4 048 advokater og advokatfullmektiger benyttet tilbudet. Dette er en nedgang på 0,5 

% fra 2018. 

 

I tillegg til den individuelle profesjonsansvarsdekningen, har Advokatforeningen siden 

2010 tilbudt profesjonsansvarsforsikring for advokatfirmaer - firmadekning. 

Advokatforeningen har utviklet et eget vilkårssett for advokatfirmaene. Ved utgangen 

av 2019 var 64 advokatfirmaer forsikret gjennom ordningen. Dette er en netto økning 

på tre firmaer fra 2018. I alt var 2052 medlemmer forsikret gjennom firmaordningen 

per 31. desember 2019, som er en økning på 4,9 %. 

 

Summen av medlemmer som benytter det individuelle tilbudet om 

profesjonsansvarsforsikring og firma-tilbudet gir en oppslutning om 

Advokatforeningens profesjonsansvarsforsikring blant medlemmene på 70 %. Det er 

en økning på 1 % sammenliknet med 2018, og er den høyeste oppslutningen siden vi 

begynte målingene. 

 

I 2019 har 669 medlemmer hatt tilleggsforsikring for eiendomsmegling, noe som er 

en nedgang på 13,6 % sammenliknet med 2018. Antallet har vært synkende i flere 

år. Antallet eiendomsmeglingsoppdrag og omsatt volum har også gått ned i 2019. 
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Vi har over noe tid sett tendensen til et mer skeptisk forsikringsmarked, som utfordrer 

både premiene og forsikringsvilkårene, ikke minst når det gjelder 

profesjonsansvarsforsikring for advokater. Fornyelsen for 2020 for advokatfirmaer 

viste at premien for profesjonsansvarsforsikring for advokater er på vei oppover etter 

mange år med fallende premie. 

 

Styreansvarsforsikring 

Tilbudet om styreansvarsforsikring er rettet mot medlemmer som har styreverv i 

eksterne selskaper der det ikke er tegnet styreansvarsforsikring samlet for hele 

styret, og er en individuell styreansvarsforsikring. Medlemmene av 

Advokatforeningen har tilbud om markedets eneste individuelle 

styreansvarsforsikring, og den kan dekke for inntil 50 styreverv. Forsikringsgiver på 

Advokatforeningens kollektive tilbud om styreansvarsforsikring er Gjensidige. 

 

I løpet av 2019 har 270 medlemmer vært forsikret gjennom tilbudet om 

styreansvarsforsikring, som utgjør en økning på 1,5 % sammenliknet med 2018. 

 

Øvrige bedriftsforsikringer 

Advokatforeningens øvrige bedriftsforsikringstilbud omfatter sykeavbruddsforsikring, 

gruppelivsforsikring, tjeneste- og fritidsreiseforsikring, yrkesskadeforsikring, 

ulykkesforsikring, familieulykkesforsikring og eiendelsforsikring. I 2019 har 

hovedfokuset, utover de vanlige administrasjonsoppgavene, vært knyttet til anbud på 

Advokatforeningens sykeavbruddsforsikring, gruppelivsforsikring og 

kontorforsikringer. Ny forsikringsgiver fra 1. januar 2020 er Norsk Forsikring, som i 

Norge er agent for bl.a. Lloyds og Swiss Life. Ny forsikringsgiver for reiseforsikring er 

AIG. Tilbudene vil bli administrert av Advokatforeningens forsikringsmegler, Lockton. 

 

Ved utgangen av 2019 var det 702 medlemmer som hadde Advokatforeningens 

sykeavbruddsforsikring, som er en netto økning på 1,9 % sammenliknet med 2018. 

Et nytt medlemstilbud utviklet i 2019 er kollektiv sykeavbruddsforsikring for 

advokatfirmaer. Det vil si at det er advokatfirmaet og ikke det enkelte medlem som 



37 
 

tegner forsikringen for sine ansatte, som kan være alle ansatte eller en nærmere 

definert ansattgruppe. 

 

Ved utgangen av 2019 er det 516 medlemmer som har gruppelivsforsikringen til 

Advokatforeningen, som er en økning på 4 % sammenliknet med 2018. 

 

Oppslutningen om de øvrige bedriftsforsikringene har vært lav i alle år, men i løpet av 

2019 har oppslutningen økt med 3,6 %. 

 

På oppdrag fra Domstolsadministrasjonen (DA) har Advokatforeningen siden 2009 

administrert ansvarsforsikringen for bostyrer i konkurs og ansvarsforsikringen for 

bobestyrer i offentlig skifte av dødsbo, herunder utformingen av forsikringsvilkårene, 

som godkjennes av DA. Bo- og bobestyrerforsikringen er dermed ikke et 

medlemstilbud, men et tilbud til alle advokater. Forsikringsgiver er Zürich Insurance 

plc. 

Andre medlemstilbud 

Veiledning om drift av advokatvirksomhet 

Det stilles mange krav til det å drive advokatvirksomhet. Advokatforeningen skal bistå 

medlemmene til enkelt å oppfylle kravene og til å drive med lav risiko for feil. Et av 

Advokatforeningens viktigste medlemstilbud er medlemsrådgivning om oppstart og 

drift av advokatvirksomhet. I 2019 har Advokatforeningen utviklet nye artikler om det 

å starte advokatvirksomhet, om å drive som advokat, om å være arbeidsgiver, men 

også om å bli ansatt som advokatfullmektig eller advokat. Artiklene og hjelpemidlene 

de inneholder er tilgjengelig på Advokatforeningen.no for medlemmer av 

Advokatforeningen. 

 

Fagsystem for eiendomsmegling 

Det stilles stadig flere og strengere krav til det å drive eiendomsmegling. For å hjelpe 

advokatene som driver med eiendomsmegling til å drive sikkert, har 

Advokatforeningen inngått en fordelsavtale for Advokatforeningens medlemmer med 

Websystemer om et fagsystem for eiendomsmegling; webmegler. Webmegler 
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inneholder bl.a. ferdigutviklede sjekklister som gir advokaten sikker og praktisk 

bistand gjennom alle fasene i et eiendomsmeglingsoppdrag. Tilbudet ble lansert i 

løpet av første kvartal 2019. 

 

Arbeidsrettslig rådgivning 

Hovedstyret vedtok i 2019 å inkludere arbeidsrettslig rådgivning som en del av 

Advokatforeningens medlemstilbud. Tilbudet styrker særlig foreningens tilbud til 

ansatte advokater, men tilbudet gjelder generelt både for arbeidstakere og 

arbeidsgivere. 

 

Tilbudet gir rett til inntil 60 minutters gratis bistand av en advokat over telefon, e-post 

eller videokonferanse. Det ytes rådgivning i arbeidsrettslige spørsmål knyttet til 

medlemmets eget arbeidsforhold. Det ytes rådgivning til medlemmer som er 

arbeidsgivere, såfremt spørsmålet retter seg til eget arbeidsforhold eller rettigheter og 

plikter som arbeidsgiver. Tilbudet gjelder ikke studentmedlemmer, 

pensjonistmedlemmer, passive medlemmer eller medlemmer med midlertidig fravær. 

 

Medlemmer som ønsker arbeidsrettslig rådgivning, henvender seg direkte til 

advokatene som er tilknyttet ordningen. Det er i første omgang oppnevnt to 

advokater til å bistå i ordningen; advokat Anniken Astrup i Advokatfirmaet Føyen 

Torkildsen AS (Oslo) og advokat Thomas Benson i Angell Advokatfirma AS (Bodø). I 

samråd med advokatene vil ordningen evalueres i løpet av 2020, med hensyn til 

saksmengde og antall advokater som er tilknyttet ordningen.  

 

Det er utarbeidet egne retningslinjer for den arbeidsrettslige rådgivningen. 

Retningslinjene er tilgjengelig på foreningens nettsider. Retningslinjene utgjør 

oppdragsbekreftelse mellom advokaten og medlemmet, og advokatene skal forsikre 

seg om at medlemmet er kjent med retningslinjene før medlemstilbudet benyttes. 

 

Advokattjenester og mva – Oppdatert publikasjon 

Advokatforeningens publikasjon «Advokattjenester og merverdiavgift» oppsummerer 

avgiftssituasjonen for advokater og gir svar på spørsmål knyttet til merverdiavgift og 

advokattjenester. Publikasjonen er et praktisk oppslagsverk om de 



39 
 

merverdiavgiftsspørsmål som oppstår i forbindelse med advokatvirksomhet. 

Publikasjonen ble oppdatert i januar 2019, og er tilgjengelig på advokatforeningen.no 

for medlemmer av Advokatforeningen. 

 

Regnskap i advokatvirksomhet – Oppdatert publikasjon 

Advokatforeningens publikasjon «Regnskap i advokatvirksomhet» er et praktisk 

oppslagsverk ved føring av regnskap tilknyttet advokatvirksomhet, inkludert 

advokatens særregnskaper. Her gis også tips om typiske feil som gjøres. 

Publikasjonen ble oppdatert i januar 2019, og er tilgjengelig på Advokatforeningen.no 

for medlemmer av Advokatforeningen. 

Rådgivning til medlemmene 

Rådgivning til medlemmene er et av Advokatforeningens viktigste medlemstilbud. 

Advokatforeningen har fokus på å utvikle rådgivningskompetansen slik at foreningen 

tilbyr oppdatert og nyttig informasjon til medlemmene, som bidrag til medlemmenes 

drift av advokatvirksomheten. Advokatforeningen bruker således også medlemmenes 

henvendelser til å videreutvikle informasjonen som finnes på advokatforeningen.no. 

 

De fleste medlemshenvendelsene kommer per telefon. For å sikre kort responstid ble 

det i 2019 innført en ordning med telefonvakt for alle juristene i Advokatforeningen. I 

2019 besvarte Advokatforeningens ansatte 6926 telefonhenvendelser fra 

medlemmene. 22 % av henvendelsene knyttet seg til oppstart og drift av 

advokatvirksomhet, herunder det advokatetiske regelverk. 30 % av henvendelsene 

dreide seg om forsikring. 15 % av henvendelsene knyttet seg til kurs og 

etterutdanning, mens 33 % var henvendelser i tilknytning til medlemskapet. 

 

Faglige spørsmål knyttet til driften av advokatvirksomheten gjelder blant annet 

forståelsen av hvitvaskingsregelverket, GDPR og advokaters taushetsplikt. 

Advokatforeningen har utarbeidet artikler om medlemmenes plikter etter 

hvitvaskingsregelverket, herunder forslag til hvitvaskingsrutiner for et advokatforetak, 

og nyttige tips til hvordan medlemmene kan etablere et personvern i 

advokatvirksomheten som er i samsvar med GDPR. Artiklene med veiledere er 

tilgjengelige på advokatforeningen.no. På advokatforeningen.no finnes også en 

praktisk artikkel om taushetsplikten og fortrolighetsplikten. 
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Advokatforeningen mottar også jevnlig henvendelser fra medlemmer som skal starte 

advokatvirksomhet, som ønsker å vite hva som må være plass før de starter opp, og 

hvilke krav som gjelder når man driver advokatvirksomhet. I 2019 har 

Advokatforeningen hatt et særlig fokus på rådgivning knyttet til oppstart og drift av 

advokatvirksomhet. Det er utarbeidet en rekke nye artikler til temaet, herunder om 

forretningsplanen, om valg av foretaksform og en oversikt over registreringer som 

man må og bør foreta før man starter opp. Det har også blitt utarbeidet nye 

rådgivende artikler til temaet å bli arbeidsgiver. 

 

Medlemmene har også ofte spørsmål knyttet til plikten til å stille sikkerhet og til å ha 

en ansvarsforsikring. Dersom man påtar seg et oppdrag som er å anse som 

eiendomsmegling, plikter man å stille ekstra sikkerhet og ha en 

profesjonsansvarsforsikring for eiendomsmegling. Advokatforeningen mottar jevnlig 

spørsmål om konkrete oppdrag er partsrepresentasjon/advokatvirksomhet eller 

mellommannsvirksomhet/eiendomsmegling. På advokatforeningen.no finnes en egen 

artikkel om grensen mellom partsrepresentasjon og mellommannsvirksomhet. 

Rådgivning til advokater som driver med eiendomsmegling er også sentralt for 

foreningen, og det er en egen nettside på advokatforeningen.no med fagartikler om 

eiendomsmegling. Det sendes også ut egne nyhetsbrev til advokater som er medlem 

av Advokatforeningens eiendomsmeglingsgruppe og som stiller sikkerhet for 

eiendomsmegling. 

 

Med jevne mellom mottar Advokatforeningen også spørsmål knyttet til forståelsen av 

foreningens forsikringsvilkår. Advokatforeningen har over 40 års erfaring med 

profesjonsansvarsforsikring for advokater. Vilkårene er utviklet av Advokatforeningen, 

og skjer bl.a. på bakgrunn av henvendelser fra medlemmene. Vi arbeider kontinuerlig 

for at medlemmene skal ha de beste dekningene og vilkårene i markedet, og er 

takknemlige for tilbakemeldinger om dem. 

 

For øvrig knytter mange av medlemshenvendelsene seg til forståelsen av Regler for 

god advokatskikk. Det er disiplinærutvalget og Disiplinærnemnden som avgjør om en 

handling eller opptreden er i strid med Regler for god advokatskikk, men ved å 

henvende seg til Advokatforeningen kan medlemmene få god veiledning i de aktuelle 
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rettskildene og i hvordan man skal etterleve regelverket. På Advokatforeningen.no 

ligger Regler for god advokatskikk med kommentarer. Denne blir fortløpende 

oppdatert med nye avgjørelser avsagt av disiplinærutvalget og nemnden. 

Etterutdanning 

Generelt 

Fra og med 1. januar 2019 innførte Advokatforeningen en selverklæringsordning for 

etterutdanning for den nye femårsperioden 2019-2023. Ordningen innebærer at alle 

medlemmer plikter å sende inn erklæring til Advokatforeningen om hvor mange timer 

etterutdanning medlemmet har gjennomført ved periodens slutt. Medlemmene kan 

bruke Min side-portalen for å holde oversikt over kurstimer samt eventuelt 

gjenstående etterutdanningskrav. 

 

I 2019 ble det registrert totalt om lag 33 500 kursdeltakelser. Til sammenligning fra 

første året i forrige femårsperiode, ble det i 2014 registrert ca. 29 200 

kursdeltakelser. Kursregistreringen på Min side økte med ca. 7 % fra siste år. 

 

Kursvirksomhet 

Kurs arrangert av Advokatforeningen, herunder faste utvalg, faggrupper og kretser, 

er et sentralt tilbud til våre medlemmer. Hvert år bevilger JUS ca. 400 000 kroner til 

kretsene, hvilket primært er øremerket foredragshonorar. I kretsene har det i 2019 

blitt avholdt om lag 70 kurs og faglige arrangementer. Kriminalpolitisk seminar, 

Menneskerettighetsseminaret og forsvarergruppens høstseminar var som tidligere 

blant arrangementene med flest deltakere. 

 

I 2019 har Advokatforeningen hatt fokus på økt kompetansehevingstilbud til 

medlemmene og satset ytterligere på egen kursvirksomhet. Foruten kursaktiviteten i 

regi av kretsene, ble det i 2019 arrangert om lag 40 kurs i regi av Advokatforeningen. 

 

Juristenes Utdanningssenter 

JUS er Advokatforeningens viktigste kurstilbud til våre medlemmer, og er vår 

samarbeidspartner i forbindelse med Advokatenes fagdager – foreningens største 
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kursbegivenhet. JUS arrangerte i tillegg om lag 185 kurs i 2019. I tillegg til å romme 

både faglig bredde og dybde i sentrale rettsområder, tilbyr JUS kurs i alternativ 

tvisteløsning, mekling, ledelse, kommunikasjon, IKT, Legal Tech m.m. Eget fagforum 

i både compliance og arbeidsrett bidrar til ytterligere fordypning med mål om økt 

læringsutbytte gjennom delt kunnskap og erfaringer. 

 

Satsingen på digitale og innovative læringsformer er et viktig tilbud for å øke 

tilgjengeligheten av fagtilbudene. I løpet av 2019 tilbød JUS 40 e-kurs innenfor et 

stort omfang temaer. Totalt registrerte JUS om lag 11 750 kursdeltakelser i 2019. 

Tallet er noe lavere enn i 2018, men fremdeles høyere enn første året i forrige 

etterutdanningsperiode 2014–2018. 

Advokatenes fagdager 

Advokatenes fagdager er årets store begivenhet for advokater fra hele landet og 

arrangeres i samarbeid med JUS. Fagdagene ble i 2019 arrangert for 11. gang. Her 

møttes nærmere 1500 deltakere for to inspirerende dager – med kurs, møter, 

debatter og fest. Formålet med fagdagene er å være en faglig og sosial møteplass 

for advokatbransjen. Målet er at deltakerne skal få et faglig utbytte, en positiv 

opplevelse og tilhørighet til advokatbransjen. Det faglige tilbudet skal være praktisk 

rettet, aktuelt og ha høy kvalitet. Den faglige menyen skal treffe alle de store grupper 

av advokater og gi gode muligheter for den enkelte deltaker til å sette sammen sitt 

eget kurs. Sosialt skal fagdagene være et sted hvor man treffer gamle kjente, møter 

nye og uansett får følelsen av å være inkludert. 

 

Den faglige menyen bestod av ni parallelle kurs som til sammen omfattet 45 

forskjellige temaer. Nærmere 850 deltok på kurs og over 70 foredragsholdere fra 

over 30 forskjellige firma/organisasjoner bidro. I evalueringen fra 2019 svarte 97 % 

av respondentene at de vil anbefale andre å delta på fagdagene. Den faglige 

helhetsvurdering av arrangementet fikk en snittscore på 5 på en skala fra 1 til 6, hvor 

6 er høyest. 

 

Å få advokatbevilling er en stor begivenhet i advokatlivet, og Advokatforeningen 

markerer denne ved å invitere til en egen mottakelse under fagdagene for alle som 
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har fått bevilling det siste året. Over 100 nye advokater deltok i 2019. Både 

mottakelsen for nye advokater og Advokatfesten ble holdt på Taket av Steen & 

Strøm, og mer enn 700 var påmeldt festen. 

Talentprisen 

På Advokatfesten ble Advokatforeningens Talentpris delt ut for 8.gang.  Prisen går til 

det firmaet som best evner å finne, vinne og utvikle juridiske talenter. I 2019 rettet 

juryen fokus mot firmaer som trekker til seg unge talenter ved å være nytenkende og 

satse på innovasjon og teknologi. Nivået blant søkerne var høyt, og juryen måtte 

foreta vanskelige valg da nominasjonslisten skulle avgrenses. Vinneren ble Wikborg 

Rein for sin satsing på teknologi og digitalisering, og for å involvere unge talenter i 

arbeidet. 

Meklingssenteret og Mekling.no 

I 2018 inviterte Advokatforeningens meklingsutvalg til en workshop. Blant de inviterte 

var politisk rådgiver fra Justis- og beredskapsdepartement, representanter fra 

universitetene, representanter fra forsikringsbransjen og representanter fra bygg og 

anleggsbransjen. Denne workshopen resulterte i at meklingsutvalget begynte å 

arbeide for å stifte et meklingssenter. I slutten av 2018 vedtok hovedstyret at 

meklingsutvalget hadde støtte til å opprette et slikt senter. 

 

I løpet av 2019 har meklingsutvalget prioritert arbeidet med å stifte et meklingssenter. 

I juni 2019 kunne Meklingssenteret, åpne i Advokatforeningens lokaler. 

Meklingssenteret er et pilotprosjekt med en varighet på to år. 

 

De fleste konflikter innenfor forsikring, fast eiendom, arbeidsrett, arve-, skifte- og 

familierett, kontraktsrett, nabotvister og entreprise egner seg godt for mekling og 

utenrettslig tvisteløsning. Dersom man ønsker å bruke meklere eller oppmenn 

(tekniske eksperter innen bygg og anlegg), er det enkelt å henvende seg til 

Meklingssenteret. 
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Det er et mål for Meklingssenteret å bidra til økt kvalitet på meklingen i Norge. 

Senteret skal arrangere seminarer, og utvikle verktøy for mekling i samarbeid med 

akademia. Senteret skal også kunne tilby co-meklingsoppdrag, og derved løfte frem 

nye talentfulle meklere. 

 

Meklingsutvalget har samarbeidet med sentrale aktører i bygg- og anleggsbransjen 

for å etablere Meklingssenteret. Aktørene og Advokatforeningen har bidratt 

økonomisk til driften av Meklingssenteret. Meklingssenteret ledes av et råd, og har 

opprettet fagutvalg for arbeidsrett og privatrett. 

 

Meklingsutvalget har derved bidratt til at konflikter kan løses utenfor rettssystemet, 

slik at brukerne sparer tid og penger. 

 

Meklingsutvalget utviklet Mekling.no i forbindelse med den nye 

sertifiseringsordningen for meklere i 2016. En av meklingsutvalgets oppgaver er å 

sertifisere meklere, etter at de har bestått eksamen på Meklingsakademiet, eller etter 

særskilt søknad. Deretter presenteres de sertifiserte meklerne på Mekling.no. 

 

Meklingsutvalget har hittil hatt ansvar for Mekling.no, men ved opprettelsen av 

Meklingssenteret i 2019 har senteret overtatt ansvaret for nettstedet. I forbindelse 

med etableringen av Meklingssenteret er nettsiden Mekling.no videreutviklet slik at 

den inneholder nyhetssaker. En liste over oppmenn er også tilrettelagt på denne 

siden. 

Forum for de store advokatfirmaene 

Advokatforeningen har sammen med foreningens største medlemsbedrifter etablert 

Forum for de store advokatfirmaene. Forumet består i dag av 13 advokatfirmaer. I 

forumet møter managing partner eller styreleder fra hvert advokatfirma. Møtene i 

2019 har omhandlet IKT-sikkerhet, forretningsadvokaters samfunnsverdi, 

interessekonflikt, og tilsyn i advokatbransjen. 
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Den store firmadagen 

Den store firmadagen, som er et årlig arrangement, ble arrangert for fjerde gang i 

2019. Til firmadagen inviteres styreleder og managing partner i de 40 største 

advokatfirmaene til seminar med etterfølgende middag. 

 

Tema for årets seminar var blant annet legal tech, forretningsmodeller i 

advokatbransjen, forretningsadvokaters samfunnsbidrag, brexit, og innkjøp av 

advokattjenester. 

Lønnsundersøkelse og lønnskalkulator 

Advokatforeningen kartlegger ved starten av hvert år inntektsforholdene for 

medlemmer ansatt i advokatfirmaer, bedrifter, organisasjoner og offentlig sektor 

gjennom en lønnsundersøkelse. Undersøkelsen danner grunnlag for en 

lønnsstatistikk og -kalkulator for ansatte advokater og advokatfullmektiger. Sammen 

utgjør disse et av foreningens mest etterspurte medlemstilbud.   

 

Tallene som ble innsamlet for 2018 viser at ansatte advokater hadde en negativ 

lønnsutvikling det siste året på minus 3 %. Andelen ansatte advokater som oppgir at 

de har resultatavhengig lønn lå i 2018 på 84 %. Bedriftsadvokatene hadde en 

marginal nominell lønnsøkning fra 2017 til 2018. Organisasjonsadvokatene hadde en 

gjennomsnittlig nominell reallønnsøkning på omtrent 1 %. Offentlig ansatte advokater 

hadde en nullvekst fra 2017 til 2018. Lønnsveksten for andre ansatte i offentlig sektor 

i Norge var i samme periode på 3 %. 

 

For 2019 har datainnsamlingen blitt utvidet med en egen del knyttet til 

rettshjelpssatsen. Videre er lønnskalkulatoren videreutviklet til et mer moderne 

format, som lanseres i 2020. 

Bransjeundersøkelsen 

I 2019 ble det gjennomført en bransjeundersøkelse. Formålet med undersøkelsen er 

å etablere et faktagrunnlag for analyser og vurderinger av advokatbransjen og 
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advokatyrket i Norge. I undersøkelsen kartlegges omsetning, inntekter, priser, 

kostnader og strukturelle forhold i bransjen. Undersøkelsen fra 2019 viser blant annet 

en fortsatt vekst i markedet for advokattjenester. 

 

Undersøkelsen viser også at kjønnsulikheten i bransjen utlignes sakte, men sikkert. 

Et annet interessant resultat er at advokatene leverer pro bono-tjenester for om lag 

280 millioner kroner årlig. 

 

Bransjeundersøkelsen er fra 2019 etablert som en årlig undersøkelse. 

 

I forbindelse med Den store firmadagen foretar Advokatforeningen en egen 

regnskaps- og bransjeanalyse for de største virksomhetene. Analysen ble i 2019 for 

første gang håndtert uten bruk av eksterne rådgivere.    

Forretningsadvokaters samfunnsverdi 

I moderne tid har advokater hatt en viktig rolle i «bygging av landet», enten det er 

snakk om utvikling av store samfunnsprosjekter, som norsk kontinentalsokkel og 

«oljeeventyret», eller det dreier seg om å bygge en verdensledende velferdsstat med 

velfungerende juridisk infrastruktur, «rule of law». 

 

Det synes allikevel som at opinionen har lite bevissthet rundt forretningsadvokatenes 

rolle i samfunnet, sammenlignet med andre profesjoner som for eksempel ingeniører. 

Derfor bestilte Advokatforeningen en rapport fra MENON Economics for å 

dokumentere advokatfirmaenes samfunnsbidrag i økonomiske termer. 

 

Rapporten viser blant annet at advokatbransjen, med de største 

forretningsadvokatfirmaene i spissen, har den høyeste verdiskapningen per ansatt i 

rådgivernæringen. Med dette som bakteppe, viser rapporten til at det er avgjørende 

at norsk rett og norske forretningsadvokaters konkurranseevne må styrkes for å 

kunne ta større markedsandeler. 
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Advokatjobb.no 

Advokatjobb.no er en stillingsportal eid og utviklet av Advokatforeningen. Her samles 

ledige stillinger fra juss-Norge på et sted. Med en stillingsannonse i portalen treffer du 

advokater som aktivt søker jobb, og advokater som bare vil orientere seg i markedet. 

 

Stillingsannonsene vises både på Advokatjobb.no, på Advokatbladet.no og på 

Advokatforeningen.no. Leserne kan abonnere på ukentlige nyhetsbrev, som sendes 

ut hver mandag med ukens ferske stillinger. 

 

På Advokatjobb.no markedsføres både ledige partnerstillinger og ledige stillinger som 

advokatfullmektig og advokatsekretær. Annonsørene er både fra det private og det 

offentlige, slik at også ledige dommer- og juriststillinger vises. Ledige trainee-stillinger 

vises under en egen fane. Portalen viser også alle jobb-bytter i advokatbransjen med 

navn og bilder. 

 

Portalens omsetning økte fra lansering i 2014 til og med 2018, men fra 2019 falt 

omsetningen med 36 prosent. Fallet tilskrives konkurranse fra konkurrerende 

nettsted. 

 

I oktober 2019 fikk portalen ny annonseselger. Firmaet Salgsfabrikken AS selger nå 

annonser både for Advokatjobb.no, og Advokatbladets to plattformer. 

Medlemskommunikasjon 

Advokatforeningen er en sammensatt forening med høyt aktivitetsnivå på en rekke 

ulike områder. Dette skaper behov for effektiv og målrettet kommunikasjon med 

medlemmene, der det gis presis informasjon om hvordan vi arbeider for å ivareta 

deres mange ulike interesser. Foreningens omfattende tilbud av markedsledende 

forsikringer, produkter og tjenester, samt utviklingen av populære kurs og 

arrangementer over hele landet, øker kommunikasjonsbehovet ytterligere. 
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Sosiale medier 

Advokatforeningen er til stede i alle de viktigste sosiale mediene. Vi deler 

nyhetssaker og aktuell informasjon til våre følgere på Facebook (ca 7250 følgere), 

LinkedIn (ca 4900 følgere) og Twitter (ca 4250 følgere). I tillegg har vi en 

Facebookside for Advokatenhjelperdeg.no som har ca 4170 følgere. I forbindelse 

med Rettshjelpsaksjonen i 2015 opprettet vi en egen Facebookgruppe; «Ingen 

rettssikkerhet uten rettshjelp» – for å dele informasjon og artikler knyttet til aksjonen. 

Denne gruppen er fortsatt aktiv og har omtrent 3000 medlemmer. 

Advokatforeningen.no 

Advokatforeningens nettsider gjør det enkelt å følge med på nyheter fra 

Advokatforeningen, samtidig som medlemmene lett skal kunne orientere seg i 

arbeidet med myndighetskontakt og rettspolitikk, få god medlemsrådgivning, samt få 

oversikt over møter, kurs og andre aktiviteter sentralt og i kretsene. Vi har i 2019 

fornyet artiklene som ligger under inngangen “Advokatvirksomhet”. 

 

Det var til sammen 174 892 brukere innom nettsiden i 2019, noe som er en økning 

på over 10 prosent fra året før. 

Nyhetsbrev 

Nyhetsbrev er en viktig kommunikasjonsplattform mot våre medlemmer. Her 

formidles blant annet stoff som berører advokatbransjen og informasjon om 

foreningens arrangementer. I 2019 sendte vi ut til sammen ca. 300 nyhetsbrev. Vi 

segmenterer de fleste utsendelsene våre for å nå ut til deler av medlemsgruppen, for 

eksempel kretser eller utvalgte advokatgrupper. Vi sender også ut et månedlig 

nyhetsbrev til alle medlemmene. Åpningsprosenten på våre nyhetsbrev er på over 53 

prosent. 
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Advokatenes fagdager 2019 

Advokatenes fagdager er årets store begivenhet for advokater fra hele landet og 

arrangeres i samarbeid med JUS. Fagdagene ble i 2019 arrangert for 11. gang. Her 

møttes nærmere 1500 deltakere for to inspirerende dager – med kurs, møter, 

debatter og fest. Formålet med fagdagene er å være en faglig og sosial møteplass 

for advokatbransjen. Målet er at deltakerne skal få et faglig utbytte, en positiv 

opplevelse og tilhørighet til advokatbransjen. Det faglige tilbudet skal være praktisk 

rettet, aktuelt og ha høy kvalitet. Den faglige menyen skal treffe alle de store grupper 

av advokater og gi gode muligheter for den enkelte deltaker til å sette sammen sitt 

eget kurs. Sosialt skal fagdagene være et sted hvor man treffer gamle kjente, møter 

nye og uansett får følelsen av å være inkludert. 

Den faglige menyen bestod av ni parallelle kurs som til sammen omfattet 45 

forskjellige temaer. Nærmere 850 deltok på kurs og over 70 foredragsholdere fra 

over 30 forskjellige firma/organisasjoner bidro. I evalueringen fra 2019 svarte 97 % 

av respondentene at de vil anbefale andre å delta på fagdagene. Den faglige 

helhetsvurdering av arrangementet fikk en snittscore på 5 på en skala fra 1 til 6, hvor 

6 er høyest. 

Å få advokatbevilling er en stor begivenhet i advokatlivet, og Advokatforeningen 

markerer denne ved å invitere til en egen mottakelse under fagdagene for alle som 

har fått bevilling det siste året. Over 100 nye advokater deltok i 2019. Både 

mottakelsen for nye advokater og Advokatfesten ble holdt på Taket av Steen & 

Strøm, og mer enn 700 var påmeldt festen. 

 

Gratis råd og rettshjelp til publikum 

Advokatenhjelperdeg.no 

Advokatforeningens forbrukerportal Advokatenhjelperdeg.no ble lansert i 2006. 

Nettsiden hadde 1 124 202 besøkende i 2019, som er en økning på 25 % fra året før. 

90 % av de besøkende kommer fra søkemotorer – da fortrinnsvis Google – og direkte 

inn på nettstedets artikler om forbruker-juss. 
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«Finn advokat», der besøkende kan søke blant Advokatforeningens medlemmer, er 

nettsidens mest populære tjeneste, tett fulgt av «Spør advokat». Her kan publikum 

stille spørsmål til utvalgte advokater. Tjenesten mottar mellom 100 og 150 spørsmål i 

uken, og ca. 25 % av de innsendte spørsmålene blir besvart. 

 

De mest populære juss-artiklene er «Slik skriver du samboeravtale», «Skrive 

testamente» og «Taper trygderettigheter ved flytting». 

 

Advokatforeningens medlemmer er søkbare på Find-a-lawyer European e-justice 

Portal, ved at advokater med bevilling som er registrert på tjenesten «Finn advokat» 

på Advokatenhjelperdeg.no er tilgjengelige i søketjenesten. 

Advokatvakten 

I Advokatforeningens kretser organiseres det advokatvakttjenester hvor det gis inntil 

30 minutter gratisjuridisk rådgivning til publikum. Hvor ofte advokatvaktene 

arrangeres, og hvor mange advokater som er tilgjengelig, varierer fra sted til sted. I 

2019 kunne Advokatforeningen tilby advokatvakt 33 ulike steder i Norge. Tilbudet 

ytes gratis av medlemmer av Advokatforeningen. Advokatvakten er et populært 

rettshjelpstilbud som blir hyppig brukt av publikum. 

Publikumsservice 

Advokatforeningen har en egen publikumstelefon som er åpen mandag–fredag, kl. 

12.00– kl. 15.00. I tillegg besvares skriftlige publikumshenvendelser som mottas per 

brev og e-post. Majoriteten av henvendelsene gjelder spørsmål om klage på advokat, 

disiplinærordningen, samt hvordan komme i kontakt med advokat for juridisk 

rådgivning. 
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Advokatbladet 

2019 ble et år med store endringer for Advokatbladets papirmagasin, samtidig som 

redaksjonen satset kraftig på nett. I april kom bladet i ny visuell drakt, med nytt og 

gjennomarbeidet design. Navnet «Advokaten», som hadde vært brukt parallelt i 

halvannet års tid, ble sløyfet, og redaksjonen begynte igjen bare å bruke navnet 

Advokatbladet, et navn med historisk klang. 

 

Bladet er inne i sin 99-årgang, og redaksjonen forbereder seg på å markere at 

advokatenes eget organ feier 100-årsjubileum til neste år. 

 

Advokatbladets nye layout kjennetegnes av god design, større bruk av grafikk og 

foto, og journalistisk fokus på brede og aktuelle temaer. Med nytt design ble det også 

innført et større skille mellom papirmagasinet og nettsidene. Artikler som står på trykk 

i bladet, skal være eksklusive for bladet, og ikke gjenbrukes fra nett. Papirmagasinet 

kom med ni utgaver i 2019. 

 

Samtidig er bladets nettsider fornyet og aktualisert. I februar fikk Advokatbladet en ny 

nettplattform, og bruker nå den samme plattformen som Dagbladet, TV2 og en rekke 

andre fag- og nisjemedier. De nye nettsidene er mobiltilpassede, har flere muligheter 

for visuell presentasjon, og gir bedre lesbarhet. 

Har satt dagsorden 

Advokatbladet har rettet journalistisk søkelys på en rekke områder: 

• Uenigheten mellom Tilsynsrådet for advokatvirksomhet og Advokatforeningen om 

tolkningen av den nye hvitvaskingsloven. 

• Kvinneflukten fra advokatbransjen. 

• Advokatfullmektigers arbeidsvilkår. 

• Legal tech-utviklingen i bransjen. 

• Domstolkommisjonens forslag til ny domstolstruktur. 

• Konsekvenser av kuttet i reisesalæret og manglende økning i rettshjelpssatsen. 

• Arbeidet med ny advokatlov. 

• Fokus på disiplinærsaker og advokatetikk. 
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• Advokaters rammevilkår. 

• Oppstart av advokatvirksomhet. 

• Advokatforeningens arbeid for å begrense bruken av isolasjon. 

• Arbeidet mot seksuell trakassering i advokatbransjen. 

Videre har redaksjonen dekket en rekke løpende nyhetssaker om advokater og 

advokatbransjen, om rettsutviklingen, om rettspolitikk og andre spørsmål av interesse 

for advokater. 

Rettsutvikling topper 

Det ble i 2019 gjort leserundersøkelser både på papir og nett. Slik ble resultatene for 

papirmagasinet: 72,2 prosent leser hver utgave. Bare 5 prosent svarte at de ikke 

leser papirmagasinet. 44,5 prosent bruker tretti minutter eller mer på lesing. 23 

prosent bruker 20 til 30 minutter. 24 prosent bruker ti til tjue minutter, mens 8,5 

prosent bruker mindre enn ti minutter på bladet. 

 

På spørsmål om hva leserne ønsker å lese mer om, svarer de spurte slik (flere 

svaralternativer var mulig): Rettsutvikling (82 prosent), etikk og fag (62 prosent), 

rettspolitikk (51 prosent), nytt om folk og firmaer (42 prosent), lønn og salær (29 

prosent), teknologiutvikling og fag (29 prosent), advokatbransjens rammevilkår (27 

prosent), jusutdanning (9 prosent) og annet (4 prosent). 101 personer responderte på 

undersøkelsen. 

 

Sterk vekst på nett 

Etter oppstart av et toårig nettprosjekt i mai 2018, har nett-trafikken hatt en 

formidabel vekst. Antall unike sidevisninger økte med 58 prosent i 2019, og antall 

brukere økte med 102 prosent. 

 

Advokatbladet bringer nå nyhetssaker om og for advokater hver dag, ofte flere 

ganger per dag. Nett-prosjektet ble høsten 2019 forlenget med ytterligere ett år. 
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Leserundersøkelsen på nett viser at 58,8 prosent av leserne er enten advokat eller 

advokatfullmektig. 17,5 prosent av leserne er enten jurist eller student, mens 23,7 

prosent er ikke-jurister. 7 av 10 lesere er under 54 år. Nett-leserne har noenlunde de 

samme leserpreferansene som papirleserne, ifølge undersøkelsen, som ble besvart 

av 160 personer. 

 

Økonomi og drift 

Nye lokaler for Advokatforeningen 

I 2019 ble det besluttet at Advokatforeningen flytter fra sine lokaler i Kristian Augusts 

gate 9 til nye lokaler i Universitetsgaten 7. Øvrige leietakere i Kristian Augusts gate 9 

flytter ikke. 

 

Advokatforeningen signerte den 10. desember 2019 avtale med Juristforbundet om 

salg av aksjene i Juristenes Hus AS. Juristforbundet overtok aksjene den 2. januar 

2020. Advokatforeningen hadde avtalt vederlag for aksjene på kr 48.201.776, som vi 

fikk overført den 3. januar 2020. 

 

Advokatforeningen inngikk videre avtale om leie av nye lokaler i et bygg under 

oppføring i Universitetsgaten 7, med Entra ASA som utleier. Etter avtalen er 

innflytting i september 2021. 

 

Advokatforeningen ser frem til å flytte inn i tidsmessige lokaler som gir mulighet til 

mer utadrettet aktivitet overfor medlemmene. I nye lokaler vil Advokatforeningen 

tydeligere enn i dag kunne fremheve sin egen identitet. Lokalene inneholder en sone 

som vil være åpen for medlemmene. Advokatforeningen vil også kunne avholde egne 

kurs i et direkte tilknyttet lokale. 

Regnskap 2019 

Advokatforeningens aktivitetsbaserte regnskap er inntatt i årsrapporten. 

Aktivitetsbasert regnskapsrapportering gir informasjon om i hvilken grad foreningen 
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lykkes med å oppfylle sine mål og hvor effektivt midlene blir benyttet. Aktivitetsbasert 

styring gjør det også enklere å vurdere foreningens utvikling over tid 

 

Aktivitetsregnskapet for 2019 viser et aktivitetsresultat på kr 14 959 009,-. Budsjettert 

aktivitetsresultat for 2019 var på kr 6 276 414,-. Budsjettavviket er forårsaket av 

ekstraordinære inntekter fra avgift ved manglende etterutdanning, samt høy 

avkastning på finansplasseringene. 

 

Formålsprosenten 2019 er på 80,6 %, det vil si at 80,6 % av alle kostnadene er 

fordelt ut på foreningens formål. Til sammenligning var formålsprosenten i 2018 på 

82,8 %.  

 

Sum inntekter er kr 69,6 mill., budsjetterte inntekter 2019 var kr 66,7 mill. ekskl. 

finansinntekter. 

 

Netto finansposter har et resultat på kr 7,8 mill., en differanse til budsjett på kr 5,3 

mill. 

 

Kostnader til foreningens formål er kr 50,4 mill.,og kostnader til administrasjon er på 

kr 12 mill. Til sammen er det et mindre forbruk av midler på kr 0,5 mill. sammenlignet 

med budsjett. 

 

Formålskapitalen per 31.12.2019 utgjør kr 100,2 mill., hvorav fri formålskapital utgjør 

kr 68,9 mill., som tilsvarer ca. 1 års drift i et nedleggelsesår. 

 

Pensjonsforpliktelsene er redusert med kr 2,2 mil. kroner, og skyldes hovedsakelig 

endringer i forutsetningene. 

 

Advokatforeningen har etter hovedstyrets mening en solid og sunn økonomi, som 

tilsier at forutsetningen for fortsatt drift er til stede. Etter hovedstyrets oppfatning gir 

det fremlagte resultat og balanse med tilhørende noter et rettvisende bilde av 

foreningens utvikling og drift. For øvrig vises det til regnskap og balanse inntatt i 

årsberetningen. 
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Miljø og likestilling 

Virksomheten drives i Juristenes hus med adresse Kristian Augusts gate 9, Oslo. 

Foreningen har ingen fysisk produksjon og forurenser således ikke det ytre miljø. Det 

var per 31.12.2019 35 medarbeidere i sekretariatet, herav 3 ansatt i engasjement. 

Kvinneandelen er på 77 %. I Advokatforeningens styre er det 5 kvinner (42 %) og 7 

menn (58 %) inkl. Yngre advokaters observatør. Sykefraværet i sekretariatet var på 

3,4 % i 2019 mot 5,4 % i 2018. Det legemeldte sykefraværet var henholdsvis på 3,7 

% for kvinner og 2,5 % for menn. Det egenmeldte sykefraværet var totalt på 1,1 % 

mot 0,8 % i 2018. Det ble ikke rapportert om personskader i 2019. Advokatforeningen 

er tilsluttet bedriftshelseordning. 
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Hovedstyret 

Hovedstyrets medlemmer 

Jens Johan Hjort (leder) - Advokatene Rekve, Pleym & Co 

Jens Johan Hjort er partner i Advokatene Rekve, Pleym & Co. Han har vært leder av 

Advokatforeningen siden 2016.  

 

Susanne Much Thore (nestleder) - Arntzen de Besche Advokatfirma 

Susanne Munch Thore er partner i Arntzen de Besche Advokatfirma. Hun har vært 

nestleder i Advokatforeningen siden 2016.  

 

Marius O. Dietrichson - Advokatfirmaet Furuholmen Dietrichson  

Marius O. Dietrichson er managing partner i Advokatfirmaet Furuholmen Dietrichson. 

Han er leder av Forsvarergruppen og har sittet i Advokatforeningens hovedstyre 

siden 2016.   
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Arild Christian Dyngeland - Advokatfirmaet Schjødt 

Arild Christian Dyngeland er partner i Advokatfirmaet Schjødt. Han har sittet i 

Advokatforeningens hovedstyre siden 2016. 

 

Anne Kjølseth Ekerholt - Kvale Advokatfirma 

Anne Kjølseth Ekerholt er partner i Kvale Advokatfirma. Hun har sittet i 

Advokatforeningens hovedstyre siden 2018. 

 

Else Irene Christensen Kildebo- Advokatfirmaet Kildebo 

Else Irene Christensen Kildebo er parner og daglig leder i Advokatfirmaet Kildebo. 

Hun har sittet i Advokatforeningens hovedstyre siden 2018.  

 

Leif Oscar Olsen- Advokatforma Tofte  

Leif Oscar Olsen er partner i Advokatfirma Tofte. Han har sittet i Advokatforeningens 

hovedstyre siden 2016. 

  

Marte Reier - Advokatfirmaet Pedersen, Reier & Co 

Marte Reier er advokat i Advokatfirmaet Pedersen, Reier & Co. Hun har sittet i 

Advokatforeningens hovedstyre siden 2018.  

 

Cathrin Myre Skram - Brosundet Advokater 

Cathrin Myre Skram driver egen prakis i Brosundet Advokatfellesskap. Hun har sittet i 

Advokatforeningens hovedstyre siden 2018.  

 

Jon Wessel-Aas - Advokatfirmaet Lund & Co 

Jon Wessel-Aas er partner i Advokatfirmaet Lund & Co. Han har sittet i 

Advokatforeningens hovedstyre siden 2018. 

 

Hallvard Østgård - Advokatfirmaet Østgård 

Hallvard Østgård er partner i Advokatfirmaet Østgård. Han har sittet i 

Advokatforeningens hovedstyre siden 2016.  
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Erik Anton Forssten - Nordia Law firm 

Erik Anton Forssten er advokat i Nordia Law firm. Han har sittet i Advokatforeningens 

hovedstyre som observatør fra Yngre Advokater siden 2019.  

Hovedstyret 
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Representantskapet 

Oslo krets 

Else-Marie Merckoll 

Marte Svarstad 

Brodtkorb 

Kaare M. Risung 

Kim Gerdts 

Brynjar Østgård 

Nora Hallén  

Kaare Andreas Shetelig 

Vibeke Five 

Bendik Falch-Koslung 

Frode Sulland 

Gry Brandshaug Dale 

Jan L. Backer 

Cecilie Lysjø Jacobsen 

(vara) 

 

Østfold og Follo 

krets: 

Lars Winsvold 

Marion Eriksrød 

Nordenhaug 

 

Romerike krets: 

Ruth Nying Frøland 

 

Hedmark krets: 

Trude Holmen 

 

Oppland krets: 

Tone Ljoså 

 

Buskerud krets: 

Christer Almquist 

 

Vestfold krets: 

Marianne Teisbekk 

Thomas Bjanger 

 

Telemark krets: 

Heidi Amlie Grindem 

 

Aust-Agder krets: 

Kari-Esther Selvaag 

Høgevold (vara) 
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Vest-Agder krets: 

Susanne Moe 

 

Sør-Rogaland krets: 

Stian Trones Bråstein 

Siri Olstad (vara) 

Elisabeth Bjelland 

(vara) 

 

Haugesund krets: 

Christoffer A. Falkeid 

 

Hordaland og Sogn 

og Fjordane krets: 

Ingelin Morken 

Gundersen 

 

Stian Osa 

Brendan Stewart 

Mitchell 

 

Møre og Romsdal 

krets: 

Roger Sporsheim 

 

Trøndelag krets: 

Kyrre Richard 

Osmundsen 

Anita Rian Lykken 

 

Helgeland og Salten 

krets: 

 

Ingrid M. Holm 

 

Midt-Hålogaland 

krets: 

Trude Marie Wold 

 

Eiendomsmeglings-

gruppen: 

Øyvind Dahle (vara) 

 

 

Forsvarergruppen: 

Marit Lomundal Sæther 

(vara) 

 

Hovedstyret: 

Jens Johan Hjort 

Susanne Munch Thore 

Hallvard B. Østgård 

Marius O. Dietrichson 

Leif Oscar Olsen 

Arild Christian 

Dyngeland 

Anne Kjølseth Ekerholt 

Else Irene Christensen 

Kildebo 

Marte Reier 

Cathrin Myre Skram 

Jon Wessel-Aas 

Observatør fra Yngre 

advokater John Erik 

Aarsheim 
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Møte i representantskapet 23. mai 2019 
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Lovutvalg og høringsuttalelser 

Gå til lovutvalg 

Arbeidsrett 

Asyl- og utlendingsrett 

Avgiftsrett 

Bank, finansiering og valuta 

Bygningsrett og 
reguleringsspørsmål 

Børs- og verdipapirhandelrett 

Eiendomsmegling 

Energirett, vannkraft, olje og 
gass 

Erstatningsrett 

Europa- og konkurranserett 

Familierett, arv og skifte 

Fangst og fiskeri 

Fast eiendom (tings- og 
leierett) 

Forsikringsrett 

Forvaltningsrett 

IKT og personvern 

Immaterial- og 
markedsføringsrett 

Klima og miljørett 

Konkurs, akkord, panterett, 
tvangsfullbyrdelse og inkasso 

Reindrift og samerett 

Selskapsrett 
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Samferdsel og sjø-, luft- og 
annen transportrett inklusive 
sjøforsikring 

Sivilprosess og voldgift 

Skjønns-, ekspropriasjons- og 
vassdragsrett 

Skatterett 

Strafferett og straffeprosess 

Velferdsrett 

Andre 

Se alle høringsuttalelsene våre 
i 2019

 

 

Lovutvalg og høringsuttalelser 

Listen nedenfor viser Advokatforeningens lovutvalg og avgitte 

høringsuttalelser i 2019. Høringer der Advokatforeningen ikke har hatt 

bemerkninger til lovforslagene ikke er tatt med i oversikten. 

 

Arbeidsrett 

Tarjei Thorkildsen (leder), Monica Furustøl, Kristin Fjellby Grung, Martin Staxrud 

Jetlund, Oddvar Kindbekk og Simen Smedbu Lium. 

1. Ny forskrift om kontrolltiltak for arbeidstakere under skipsarbeidsloven 

2. Forslag til endringer i arbeidstvistloven 

3. Endring i forskrift om arbeidstid for avlastere 

4. Forskriftsendringer - unntak fra arbeidstidsbestemmelser 

5. Nye regler om dykking fra skip 

6. Høring om endringer i arbeidsmiljøloven mv. 

7. Utredning av norske lønns- og arbeidsvilkår på utenlandske skip (sammen med 

samferdsel og sjø-, luft- og annen transportrett inklusive sjøforsikring) 

8. Forslag til endringer i forskrift til lov om statens ansatte mv. (statsansatteloven) 

Asyl- og utlendingsrett 

Olga Halvorsen (leder), Halvor Frihagen, Chrisitan F. Galtung, Zulifqar Munir, Andre 

Møkkelgjerd, Emilie Westlye Refseth, Christel Reksten og Bjørn Skuggevik. 
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1. Endringer i utlendingsloven og utlendingsforskriften – bruk av DNA-testing i 

utlendingssaker (sammen med IKT og personvern) 

2. Endring i antallet advokater på vakt i UDIs advokatvaktordning sendt fra 

Utlendingsdirektoratet 

3. Innstramninger i utvisningsreglene i utlendingsloven mv 

4. Forslag til endringer i statsborgerloven og statsborgerforskriften – behandling av 

personopplysninger og automatiserte avgjørelser (sammen IKT og personvern) 

5. Forslag om endringer i utlendingsforskriften - oppholdstillatelse til ofre for 

menneskehandel 

6. Ny ordning for oppnevning av nemndmedlemmer til Utlendingsnemnda (UNE) 

7. Endringer i utlendingsloven m.m. utvidet bruk av biometri i utlendingssaker 

Avgiftsrett 

Cecilie Aasprong Dyrnes (leder), Eivind Bryne, Bjørn Chrisitan Lilletvedt Tovsen, 

Oddgeir Wiig og Grethel Jevne Østlie. 

1. Meirverdiavgiftsfritak for elektroniske publikasjonar 

2. Framlegg om fjerning av fritak frå avgift for varesendingar av låg verdi (350-

kronersgrensa) 

3. NOU 2019: 11 Enklere merverdiavgift med én sats 

4. Forslag til ny lov om inn- og utførsel av varer og ny lov om tollavgift 

Bank, finansiering og valuta 

Kjersti Tøgard Trøbråten (leder), Peter Aall Simonsen, Linn Hertwig Eidsheim, 

Thorbjørn Gjerde, Kjersti Hønstad og Hillevi Torngren Myhre. 

1. Forslag til regler for lånebasert folkefinansiering 

2. Gjennomføring av EUs verdipapiriseringsforordning 

3. Tilpasninger i kapitalkravene for banker 

4. Gjennomføring av deler av boliglånsdirektivet 

Bygningsrett og reguleringsspørsmål 

Liv Zimmermann (leder), Kurt Asbjørn Elvevoll, Kjell Erik Grøsfjeld, Ingrid Kyvig og 

Anne Synnøve Monsen Tellefsen. 
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1. Forslag til endringer i byggteknisk forskrift (TEK17) om brannsikkerhet og 

avstandskrav på campingplasser 

2. Bedre regulering av større utbyggingsprosjekter - rapport fra ekspertutvalg - 

forslag om endringer i eierseksjonsloven (sammen med fast eiendom (tings- og 

leierett)) 

3. Forslag til endringer i plan- og bygningsloven, eierseksjonsloven og 

burettslagslova (sammen med lovutvalget for fast eiendom (tings- og leierett)) 

Børs- og verdipapirhandelrett 

Tone Merete Østensen (leder), Atle Degré, Tore Mydske Bjarne Rogdaberg og 

Marianne Sahl Sveen 

1. Behov for endringer i bestemmelsen om utdeling av utbytte i finansforetaksloven 

§ 10-6 (sammen med selskapsrett) 

2.  NOU 2019: 1 Overtakelsestilbud - frivillig og pliktig tilbud 

3. Forslag til endringer løpende forpliktelser knyttet til utvidet melding og 

informasjonsdokument 

4. Høringsnotat om ny lov om røystingsrådgjevarar og endringer i aksjelovgivningen 

mv. (SRD II, åpenhet og innflytelse) - alminnelig høring 

Eiendomsmegling 

Paul Henning Fjeldheim (leder), Karoline Winnæss Aarflot, Øyvind Dahle og Lena 

Drønnesund 

 

Ingen uttalelser i 2019 

 

Energirett, vannkraft, olje og gass 

Stein Erik Stinessen (leder), Vetli Felland, Torkjel Kleppo Grøndalen, Cathrine Bjørge 

Hetland, Jan Birger Jansen, Anders Rødland og Anne Elisabeth Bjelland Wedum. 

1. Forslag til endring av energiloven § 9-5 (innhenting av politiattest) 

2.  Endring av særavgiftsforskriften - avgift på elektrisk kraft 
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Erstatningsrett 

Tom Sørum (leder), Ståle Haugsvær, Monica de Jonge, Eivind Kogstad og Marte 

Randen von Hirsch. 

1. Forslag til endring i pasientskadeloven og ny forskrift om menerstatning ved 

pasientskader 

2. Hjemmel til å fastsette kapitaliseringsrenten ved utmåling av 

personskadeerstatning i forskrift (sammen med forsikringsrett) 

Europa- og konkurranserett 

Helge Stemshaug (leder), Olav Kolstad, Thea Susanne Skaug, Eivind Johannes 

Vesterkjær og Line Voldstad.  

 

Ingen uttalelser i 2019. 

 

Familierett, arv og skifte 

Hanne Skråmm Espeland (leder), Roar Bårdlund, Brede Gundersen, Ingelin Morken 

Gundersen, Anders Lorvik Navjord og Andreas Poulsson 

1. Endringer i vergemålsloven mv. (personer uten samtykkekompetanse, særskilt 

forvaltning av midler, klage- og begjæringsrett i saker om vergen mv.) (sammen 

med forvaltningsrett) 

2. Forslag til endringer i forskrift om mekling etter ekteskapsloven og barneloven 

3. Høringsnotat med forslag til endringer i barneloven for å legge til rette for 

digitalisert erklæring av farskap 

4. Forslag til ny barnevernslov (sammen med velferdsrett, bistandsadvokatutvalget 

og menneskerettighetsutvalget) 

Fangst og fiskeri 

Kjetil Haare Johansen (leder), Gerd Aaland Fagerli, Tore Fjørtoft, Kenneth Mikkelsen, 

og Mons Alfred Paulsen. 

1. Forslag om endring av akvakulturloven 
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2. Utkast til forskrift om utnyttelse av produksjonskapasitet i røde 

produksjonsområder – laks 

3. Forslag til endringar i deltakarlova og havressurslova 

4. Utkast til forskrift om kapasitetsøkning i norsk lakse- og ørretoppdrett 2019-2020 

Fast eiendom (tings- og leierett) 

Ivar Christian Andersskog (leder), Jo Are Aamodt Brænden, Christine Haugstvedt 

Downing, Gro Hauge, Ellen Cecilie Mostad og Olav Pedersen. 

1. Bedre regulering av større utbyggingsprosjekter - rapport fra ekspertutvalg - 

forslag om endringer i eierseksjonsloven (sammen med bygnignsrett og 

reguleringsspørsmål) 

2. Forslag til endringer i plan- og bygningsloven, eierseksjonsloven og 

burettslagslova (Sammen med lovutvalget for bygningsrett og 

reguleringsspørsmål) 

3. Forslag til endringer i tinglysingsforskriften og forskrift om utlevering mv. av 

opplysninger (sammen med IKT og personvern) 

4. Innføring av krav om landmålerbrev mv. Forslag til endringer i matrikkelforskriften 

Forsikringsrett 

Hans Kenneth Viga-Gerhardsen (leder), Anette Cecilie Kjørrefjord Eckhoff, Frithjof 

Herlofsen, Sven Iver Steen og Toralf Wågheim. 

1. Enpersonsutredning om formuerettslige lovvalgsregler (sammen med samferdsel 

og sjø-, luft- og annen transportrett inklusive sjøforsikring). 

2. Hjemmel til å fastsette kapitaliseringsrenten ved utmåling av 

personskadeerstatning i forskrift (sammen med erstatningsrett) 

Forvaltningsrett 

Kaare Andreas Shetelig (leder), Steffen Asmundsson, Kristian Brandt, Knut Erik 

Marthinussen Harjang og Silje Aga Rogan. 
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1. Endringer i vergemålsloven mv. (personer uten samtykkekompetanse, særskilt 

forvaltning av midler, klage- og begjæringsrett i saker om vergen mv.) (Sammen 

med familierett, arv og skifte) 

2. Forslag til ny lovbestemmelse om privatrettslige virkninger av ugyldige 

disposisjoner etter kommunelovens økonomibestemmelser 

3. NOU 2019: 5 Ny forvaltningslov 

4. NOU 2019: 13 Når krisen inntreffer (sammen med menneskerettighetsutvalget) 

IKT og personvern 

Thomas Olsen (leder), Christopher Sparre-Enger Calusen, Fred Richard Elsheim, 

Jarle Roar Sæbø, Cecilie Wille Søvik og Malin Tønseth 

1. Forslag til ny lov om Etterretningstjenesten (sammen med strafferett og 

straffeprosess og menneskerettighetsutvalget) 

2. Endringer i utlendingsloven og utlendingsforskriften – bruk av DNA-testing i 

utlendingssaker (sammen med asyl- og utlendingsrett) 

3. NOU 2018: 14 IKT-sikkerhet i alle ledd og utkast til lov som gjennomfører NIS-

direktivet i norsk rett 

4. Forslag til endringer i statsborgerloven og statsborgerforskriften – behandling av 

personopplysninger og automatiserte avgjørelser (sammen med lovutvalget for 

asyl- og utlendingsrett) 

5. Forslag til endringer i tinglysingsforskriften og forskrift om utlevering mv. av 

opplysninger (sammen med fast eiendom (tings- og leierett)) 

6. Utkast Normen versjon 6.0 

7. Endringer i personopplysningsloven mv. (unntaket for ytrings- og 

informasjonsfrihet, forholdet til offentleglova, anvendelse for Svalbard) 

Immaterial- og markedsføringsrett 

Are Stenvik (leder), Ingvild Hanssen-Bauer, Hans Erik Johnsen, Stine Helén 

Pettersen, Felix Reimers og Martin Berggreen Rove. 

1. Utkast til ny lov om vern av forretningshemmeligheter - gjennomføring av EUs 

forretningshemmelighetsdirektiv i norsk rett 
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Klima og miljørett 

Arne Oftedal (leder), Cathrine Aulie, Morten H. Berger, Aksel Erik Hillsestad, Liv 

Monica Stubholt og Elisabeth Voldsund. 

1. NOU 2018:11 Ny fjellov 

2. Forslag til endring av forurensningsloven § 78 

Konkurs, akkord, panterett, tvangsfullbyrdelse og 

inkasso 

Håvard Wiker (leder), Frank C. Aase, Odd Bovim, Ole Magnus Heimvik, Jorunn 

Kristin Moltu Jacobsen og Reidar Myhre. 

1. Endring i konkursregisterforskriften (offentliggjøring av opplysninger om 

konkurskarantene mv.) 

2. Forslag til endring av konkursloven §§ 79 og 138 og panteloven § 6-4 

Reindrift og samerett 

Knut Helge Hurum (leder), Anja Jonassen, Nils Utsi og Brynjar Østgård. 

 

Ingen uttalelser i 2019 

 

Selskapsrett 

Atle Degré (leder), Tor Bechmann, Stig Berge, Marit Wenda Kjørsvik, Åse Koll Lunde 

og Hedvig Bugge Reiersen. 

1. Behov for endringer i bestemmelsen om utdeling av utbytte i finansforetaksloven 

§ 10-6 (sammen med børs- og verdipapirhandelsrett) 

2. Gjennomføring av direktiv (EU) 2017/828 om å fremme langsiktig 

aksjeeierengasjement og endringer i aksjeloven og allmennaksjeloven § 8-10 

3. Forslag om ny forskrift til foretaksnavneloven 

4. Forslag til ny forskrift om registrering og offentliggjøring av mellombalanser 
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Samferdsel og sjø-, luft- og annen transportrett 

inklusive sjøforsikring 

Henrik Hagberg (leder), Nina Hanevold-Sandvik, Oddbjørn Slinning, Anders Svinø og 

Mats Erik Sæther 

1. Forskrift om bygging, utrustning og drift av passasjerskip i Norges 

territorialfarvann ved Svalbard 

2. Evaluering av overtredelsesgebyr i skipssikkerhetsloven kapittel 9 

3. Forslag om å oppheve dispasjørordningen 

4. Enpersonsutredning om formuerettslige lovvalgsregler (sammen med 

forsikringsrett) 

5. Forslag til ny forskrift om fartøy under 24 m som fører 12 eller færre passasjerer 

6. Overtredelsesgebyr ved brudd på fartsområdebegrensingene i eller i medhold av 

NIS-loven §4 

7. Anmodning om innspill - spørsmål om ansvarssubjekt - overtredelsesgebyr ved 

brudd på NIS-fartsområdebegrensninger 

8. Utredning av norske lønns- og arbeidsvilkår på utenlandske skip (sammen med 

arbeidsrett) 

9. Endring i forskrift om skip som bruker drivstoff med flammepunkt under 60 grader 

som følge av endringer i IGF-koden (MSC.422(98)) 

10. Endring i forskrift om radiokommunikasjonsutstyr 

11. Endring i forskrift om farlig last som følge av endringer i IMDG-koden 

(MSC.422(99)) 

12. Høringsuttalelse om endringer i forskrifter til veglova, vegtrafikkloven og andre 

lover knyttet til den delen av regionreformen som gjelder overføring av 

fylkesvegadministrasjonen fra Statens vegvesen til fylkeskommunene og 

omorganiseringen av Statens vegvesen 

13. Endring av sertifikatforskriften og havnestatskontrollforskriften som følge av (EU) 

direktiv 2017/2110 

14. Endring i forskrift om farlig last som følge av endringer i ICG-koden 

(MSC.441(97)) 

15. Endring av forskrift om redningsredskaper på skip som følge av endringer i 

SOLAS (MSC.404(96) og MSC.421(98)) 
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16. Forslag til endring i byggeforskriften og forskrift om sikkerhetstiltak m.m. på 

passasjer-, lasteskip og lektere 

17. Endring av forskrift om brannsikring på skip som følge av endringer i SOLAS og 

FSS-koden 

18. Endringer i forskrift om bygging, utrusting og drift av hurtiggående fartøy som 

anvendes som passasjerskip eller lasteskip (hurtigbåtforskriften) 

Sivilprosess og voldgift 

Christian Reusch (leder), Grethe Gullhaug, Nina Monssen, Ola Øverseth Nisja, Lene 

Sandberg og Peter Vagle 

1. Utkast til konvensjon – Haag-konferansens Judgments Convention 

2. Sammenslåing av Fredrikstad tingrett, Halden tingrett, Moss tingrett og Sarpsborg 

tingrett (sammen med styret i Østfold og Follo krets) 

3. Sammenslåing av Nedre Romerike tingrett og Øvre Romerike tingrett (sammen 

med styret i Romerike krets) 

4. Behandling av forbrukerklager 

5. NOU 2019: 15 Skatterådgiveres opplysningsplikt og taushetsplikt 

(sammen med skatterett, internadvokatutvalget og strafferett og straffeprosess 

Skjønns-, ekspropriasjons- og vassdragsrett 

Kristin Bjella, (leder), Kristoffer Dons Brøndbo, Stine Jarslett, Tine Larsen og Bjørn 

Terje Smistad. 

1. Forslag til forskrift om kompensasjon etter avvikling av hold av pelsdyr mv. 

Skatterett 

Cecilie Amdahl (leder), Andreas Bullen, Daniel Markus Hermod Herde, Runar 

Nordby, Marius Grana Noss og Eyvind Sandvik 

1. Skattemelding for næringsdrivende på standardisert digitalt format 

2. Forslag til endring i konsernbidragsreglene 

3. NOU 2019: 15 Skatterådgiveres opplysningsplikt og taushetsplikt (sammen med 

internadvokatutvalget, sivilprosess og voldgift og strafferett og straffeprosess) 
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4. NOU 2019:16 Skattlegging av vannkraftverk 

Strafferett og straffeprosess 

Hallvard Helle, (leder), Ann Helen Aarø, Anders Brosveet, Thomas Horn, Renè 

Ibsen, Nicolai V. Skjerdal, Frode Sulland, Inger Marie Sunde og Lars Christian 

Sunde. 

1. Forslag til ny lov om Etterretningstjenesten (sammen med IKT og personvern og 

menneskerettighetsutvalget) 

2. Innspill til rusreformutvalget 

3. Endringer i reglene om kildevern i straffeprosessloven og tvisteloven 

4. Forslag til ny forskrift om utførelse av personundersøkelse i straffesaker 

5. Forslag til endringer i straffeloven mv. (avvergingsplikt, tvangsekteskap, skyting 

mot politiet m.m.) 

6. Retningslinje om barnevernets ansvar for barn som begår straffbare 

handlinger (Sammen med lovutvalg for velferdsrett) 

7. Hjemmel for å utstyre tolltjenestepersonell med pepperspray som 

selvforsvarsmiddel 

8. Endringer i salær- og stykkprisforskriften knyttet til advokaters godtgjøring av 

arbeid med anke 

9. Kommunikasjonskontroll i nødsituasjoner 

10. Forslag til endringer i straffegjennomføringsloven (bruk av spytthette, pust- og 

bevegelsessensor i fengselsceller mv.) (sammen med 

menneskerettighetsutvalget) 

11. NOU 2019: 15 Skatterådgiveres opplysningsplikt og taushetsplikt (sammen med 

skatterett, internadvokatutvalget og sivilprosess og voldgift) 

Velferdsrett 

Thorgeir Hole, (leder), Bjarte Aarlie, Lars Duvaland, Ingrid Lauvås, Olav Lærgreid og 

Gro Sandvold 

1. Innspill - Utredning av kompetansen til advokater og psykologer i 

barnevernssaker 

2. Forslag til endringer i reglene for uføretrygd mv. 
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3. Retningslinje om barnevernets ansvar for barn som begår straffbare 

handlinger (sammen med lovutvalget for strafferett og straffeprosess) 

4. Forslag til ny barnevernslov (sammen med familierett, arv og skifte, 

bistandsadvokatutvalget og menneskerettighetsutvalget. 

5. Forslag til endring i pasientskadeloven og ny forskrift om menerstatning ved 

pasientskader (sammen med erstatningsrett) 

6. NOU 2019: 14 Tvangsbegrensningsloven - Forslag til felles regler om tvang og 

inngrep uten samtykke i helse- og omsorgstjenesten (sammen med 

menneskerettighetsutvalget) 

Andre 

Bistandsadvokatutvalget 

1. Forslag til ny barnevernslov (sammen med velferdsrett, familierett, arv og skifte 

og menneskerettighetsutvalget) 

2. Rapport fra arbeidsgruppe som har vurdert saksflyt i saker som gjelder overgrep 

mot barn 

Menneskerettighetsutvalget 

1. Forslag til ny lov om Etterretningstjenesten (sammen med IKT og personvern og 

strafferett og straffeprosess) 

2. Ny forskrift om pass og nasjonalt ID-kort 

3. Forslag til ny barnevernslov (sammen med velferdsrett, familierett, arv og skifte 

og bistandsadvokatutvalget) 

4. Forslag til endringer i straffegjennomføringsloven (bruk av spytthette, pust- og 

bevegelsessensor i fengselsceller mv.) (sammen med strafferett og 

straffeprosess) 

5. NOU 2019: 13 Når krisen inntreffer (sammen med forvaltningsrett) 

6. NOU 2019: 14 Tvangsbegrensningsloven - Forslag til felles regler om tvang og 

inngrep uten samtykke i helse- og omsorgstjenesten (sammen med velferdsrett) 

 



74 
 

Internadvokatutvalget 

1. NOU 2019: 15 Skatterådgiveres opplysningsplikt og taushetsplikt 

(sammen med skatterett, sivilprosess og voldgift og strafferett og straffeprosess) 

 

Faste utvalg og faggruppene 

Faste utvalg 

Advokatbladets redaksjonsråd 

Menneskerettighetsutvalget 

Etikkutvalget 

Internasjonalt rettshjelpsutvalg 
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Kvinneutvalget 

Utvalg for internadvokater 

Bistandsadvokatutvalget 

Meklingsutvalget 

Utvalget for juristutdanningen 

Isolasjonsgruppen 

Faggruppene 

Eiendomsmeglingsgruppen 

Forsvarergruppen  

 

Faste utvalg 

Advokatbladets redaksjonsråd 

Halvard Helle (leder), Ina Lindahl Nyrud, Emanuel Feinberg, Silje Christine Hellesen 

og Ragnhild Lunner. 

 

Advokatbladet har som mål å utøve saklig og uavhengig journalistikk om forhold som 

er av betydning for advokater, og stimulere til engasjement og meningsbrytning i 

justispolitiske spørsmål. 

 

Til dette formålet får redaksjonen støtte fra redaksjonsrådet, som består av en 

strafferettsadvokat, en internadvokat fra mediebransjen, en forretningsadvokat, en 

som arbeider med barnevern og barnesaker samt strafferett, og en journalistutdannet 

advokatfullmektig fra et forretningsadvokatfirma. 

 

Det ble i 2019 avholdt ett møte mellom redaksjonen og redaksjonsrådet. 

 

Redaksjonsrådets medlemmer er gjennom hele året sparringspartnere for 

redaksjonen ved behov, og bidrar med synspunkter på bladets journalistikk. 

 

Som i tidligere år, fremholdt Redaksjonsrådet viktigheten av at Advokatbladet 

opprettholder et kritisk blikk på egen profesjon. Rådet støtter Advokatbladets 

satsning på utvikling og fornyelse, både av bladet og av nettplattformen. 
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Rådet bidrar med innspill til redaksjonelle saker og holdes orientert om bladets og 

nettsidenes utvikling og budsjetter. 

Menneskerettighetsutvalget 

Else Leona McClimans (leder), Arne Gunnar Aas, Maria Hessen Jacobsen, Elisabeth 

Brodtkorb, Cecilia Dinardi, Nicolai V. Skjerdal, Kristian Fredheim, Elisabeth Roscher, 

Silje Christine Hellesen og Vidar Strømme (fra august 2019). 

 

Advokatforenings menneskerettighetsutvalg er et av Advokatforeningens faste utvalg 

med oppgave å arbeide for å fremme respekt for og etterlevelse av 

menneskerettighetene, med særlig fokus på forholdene i Norge. 

 

Høringsarbeid 

Menneskerettighetsutvalget avgir løpende høringsuttalelser på rettsområder med 

betydning for menneskerettighetene. I 2019 har utvalget blant annet avgitt uttalelser i 

høringene om ny lov om etterretningstjenesten, forslag til ny barnevernslov, 

endringer i straffegjennomføringsloven (bruk av spytthette), beredskapsutvalget - 

«når krisen inntreffer» og forslag til felles regler i tvangsbegrensningsloven om tvang 

og inngrep uten samtykke. 

 

Menneskerettigheter og næringsliv – stadfestelse av RGA 1.4 

Menneskerettigheter og næringsliv fortsetter å være et fokusområde for utvalget. I 

2019 har utvalget særskilt arbeidet med å få stadfestet Regler for god advokatskikk 

punkt 1.4 som en del av Advokatforskriftens kapittel 12. Justis- og 

beredskapsdepartementet besluttet mot slutten av 2018 at saken skulle sendes på 

høring. En rekke høringsinstanser støttet forslaget, men Regjeringsadvokaten og 

Tilsynsrådet for advokatvirksomhet gikk imot forslaget, under henvisning til 

bestemmelsens generelle utforming og potensielle praktiske rekkevidde. Utvalget 

redegjorde for bestemmelsens rekkevidde i et brev til departementet og i lys av 

prinsippene fremhevet i regjeringens eierskapsmelding fra november 2019, har 

Advokatforeningen på ny anmodet departementet om å stadfeste regelen. 
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Menneskerettighetsseminaret 2019 

Menneskerettighetsseminaret ble arrangert for femte gang, 11. april 2019 på 

Ingeniørenes Hus i Oslo. Tema var «Barn, menneskerettigheter og straff». Seminaret 

ble åpnet av barneombud Inga Bejer Engh, og foredragsholdere var blant annet 

dommer ved Den europeiske menneskerettighetsdomstol Arnfinn Bårdsen, 

høyesterettsdommer Erik Møse, leder av Sivilombudsmannens 

torturforebyggingsenhet Helga Fastrup Ervik og leder av psykologforeningens 

menneskerettighetsutvalg Reidar Hjermann. Menneskerettighetsseminaret har vist 

seg å bli en aktuell møteplass, og utvalget markerte seg i etterkant av seminaret med 

en tydelig stemme i den offentlige debatten når det gjelder barn født i IS. 

 

Trandum utlendingsinternat 

Menneskerettighetsutvalget har gjennom flere år fulgt situasjonen på Trandums 

utlendingsinternat, ved både anmeldte og uanmeldte besøk. Utvalget har fokus på de 

de internertes rettigheter, særlig med hensyn til helsetilbud, advokatbistand, 

psykososiale forhold og sikkerhetstiltak. Arne Gunnar Aas besøkte Trandum 6. 

desember 2019, sammen med Legeforeningens og Psykologforeningens 

menneskerettighetsutvalg. Tallet på internerte personer har gått betraktelig ned, men 

utvalget er kritisk til omfanget av kroppsvisitasjon, mangelen på tolketjenester, det 

begrensede helsetilbudet, samt den utstrakte bruken av innlåsing på 

sikkerhetsceller.   

 

Tyrkia 

Maria Hessen Jacobsen sitter i Tyrkia-utvalget, et samarbeidsprosjekt mellom 

Advokatforeningen, Dommerforeningen, ICJ-Norge, ICJ-studentnettverk og 

Politijuristene. Representanter fra utvalget reiser jevnlig til Tyrkia for å gi sin støtte til 

tyrkiske advokater og delta på rettsaksobservasjoner i Ankara og Istanbul. I løpet av 

2019 har det blitt arrangert flere nasjonale seminarer for å skape oppmerksomhet 

rundt den sterkt pressede politiske situasjonen. Tiltalene mot advokatene varierer, 

men i en overvekt av sakene anklages advokatene for å sympatisere med 

terrororganisasjoner. Menneskerettighetsutvalget planlegger å reise til Istanbul i 
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2020, og har avtalt å møte den regionale advokatforeningen og advokater med 

pågående saker mot seg.   

 

Deltakelse i ulike utvalg 

En sentral del av menneskerettighetsutvalgets arbeid er representasjon i ulike utvalg. 

Arne Gunnar Aas og Maria Hessen Jacobsen er representanter i det sentrale 

arresttilsynet. De har deltatt på tilsyn i Alta, Oslo, Narvik, samt Innlandet politidistrikt. 

Else Leona McClimans er representant i NIMs rådgivende utvalg, det rådgivende 

utvalget til Sivilombudsmannens torturforebyggingsenhet og i arbeidsutvalget i NGO-

forum. Kristian Fredheim var tilstede i FNs generalforsamlingsmøte i New York i 

oktober. Silje Christine Hellesen er representant i en ad-hoc gruppe for Polen, i 

samarbeid med Dommerforeningen, Rafto-stiftelsen og ICJ Norge.   

 

Reviderte retningslinjer for menneskerettighetsutvalgets arbeid. 

Retningslinjene for menneskerettighetsutvalgets gjennomgikk en mindre revisjon i 

2019. Revisjonen innebærer i utgangspunktet ingen realitetsendring, men medfører i 

korte trekk at retningslinjene gjøres kjønnsnøytrale, at utvalgets arbeidsoppgaver 

konkretiseres, samt at adgangen til gjenoppnevnelse klargjøres. Retningslinjene er 

tilgjengelig på foreningens nettsider. 

 

Etikkutvalget 

Trond Stang (leder), Arve Haakstad, Halldis Winje, Ida Gjessing, Nadia Hall, Stephan 

L. Jervell, Terje L. Michaelsen og Unni Fries. 

 

I løpet av 2019 har etikkutvalget hatt tre møter. Utvalgets arbeid har hovedsakelig 

bestått i å følge opp henvendelser fra medlemmer, og å oppdatere kommentarene til 

Regler for god advokatskikk, som er tilgjengelig på Advokatforeningens hjemmeside 

og i Advokathåndboken. 

 

I tillegg har utvalget avgitt uttalelse nr. 36 «Advokat i åpent kontorlandskap - 

taushetsplikt». Uttalelsen gjaldt spørsmålet om det er forenlig med taushets- og 
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fortrolighetsplikten å organisere advokatvirksomhet i åpent kontorlandskap. Den er 

publisert på Advokatforeningens hjemmeside. 

 

CCBE arbeider for et felles etisk regelverk, «Model Code of Conduct». Etikkutvalget 

har hatt tett samarbeid med sekretariatet og særlig advokat Kjersti Ringdal 

vedrørende oppfølgingen av CCBEs arbeid. 

 

Internasjonalt rettshjelpsutvalg 

Susanne Munch Thore (leder), Ellen-Karine Hektoen, Jan L. Backer, Paal-Henrich 

Berle, Kjersti Beate Hasfjord og Jannicke Knudsen. 

 

Advokatforeningens internasjonale rettshjelpsutvalg drifter rettshjelpsprosjekter i 

Uganda og Guatemala. Prosjektene drives i samarbeid med Uganda Law Society og 

La Asociación de Abogados y Notarios Mayas de Guatemala. 

 

Prosjektene yter fri rettshjelp, herunder både rådgivning og sakførsel, til 

underpriviligerte i Uganda og Guatemala. Prosjektene har også som mål å bidra til å 

bygge rettsstaten i prosjektlandet, herunder styrke den lokale samarbeidspartneren til 

å bli en sterk og uavhengig rettspolitisk aktør. 

 

I Uganda har prosjektet flere operative rettshjelpskontorer som yter bistand til 

lokalbefolkningen. Prosjektet i Guatemala er særskilt rettet mot urfolkets rettigheter. 

 

Kvinneutvalget 

Tina Storsletten Nordstrøm (leder), Laila Marie Bendiksen, Anne Sofie Bjørkholt, 

Ingjer Ofstad, Marit Moen Vik-Langlie, Kristine Hasle Øverby, Camilla Kristiansen 

Lunne 

 

Formålet for utvalget er å fremme tiltak for å høyne kvinneandelen i yrket, også 

oppover i karrierestigen. Kvinneutvalget har hatt to møter i 2019. 
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I mars arrangerte kvinneutvalget Inspirasjonsdebatt «Inspirasjonsdebatt: Økte krav 

fra kunder til likestilling hos advokatfirmaene», dette arrangementet resulterte i 2 

oppslag i Advokatbladet. I november arrangerte utvalget «Inspirasjonsdebatt: 

Foreldrepermisjon – en hindring i karriereløpet eller en parentes på veien». Begge 

arrangementene hadde god oppslutning. 

 

Mentorordningen ble igjen arrangert, med kurs for menteene spredt utover hele året, i 

tillegg til individuelle møtene med mentor. Deltagerne ga gode tilbakemeldinger på 

ordningen. 

 

I mars og november arrangerte utvalget permisjonsnettverk, et tilbud til advokater i 

foreldrepermisjon. Arrangementet legges opp med en innleder, gjerne en kvinnelig 

partner, som deler av sine erfaringer, deretter fri samtale. 

 

Utvalg for internadvokater 

Siv Blanca Børge-Ask (leder), Christian Karde, Astrid Skjønborg Brunt, Kristine 

Richardsen, Laila Myksvoll, Marte Røv, Camilla Selmann (oppnevnt mai 2019) og 

Per Anders Vaagenes (oppnevnt mai 2019). 

 

Medlemmene i utvalget representerer advokater i private og offentlige virksomheter. 

 

Utvalget skiftet i 2019 navn fra utvalg for bedriftsadvokater til utvalg for 

internadvokater, etter vedtak i hovedstyret. Utvalgets mandat er å arbeide for 

internadvokaters særskilte interesser og rolleutfordringer, samt å ta initiativ for å 

belyse faglige temaer som er særlig relevante for denne gruppen. Hovedfokus i 

utvalgets arbeid i 2019 har vært utarbeidelse av høringssvar til NOU 2019: 15 – 

Skatterådgivers opplysningsplikt og taushetsplikt. Utvalget har i 2019 hatt to ordinære 

møter, ett middagsmøte og ett lunsjmøte. 

 

Utvalget avholder i utgangspunktet to typer arrangementer: 

«Rundebordsdiskusjoner» hvor deltakerne etter en faglig innledning går i mindre 
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grupper for å diskutere og utveksle erfaringer om aktuelle temaer, samt 

frokostseminarer med fokus på tema av mer materiell karakter. 

 

Bistandsadvokatutvalget 

Hege Salomon (leder), Kristin Fagerheim Hammervik, Morten Engesbak, Cecilie 

Schjatvet, Karoline Henriksen, Erik Widerøe, Sjak R. Haaheim og Elisabeth Rød. 

 

Utvalget skal spre kunnskap om, og forståelse for, de utfordringer fornærmede møter 

i strafferettspleien. Bistandsadvokatutvalget har i løpet av 2019 hatt fire ordinære 

møter. 

 

Bistandsadvokatutvalget har i 2019 deltatt i møte med flere aktører på justisfeltet. 

Spesielt har utvalget jobbet med Regjeringens handlingsplan mot voldtekt, 

minstestraff for voldtekt, forslag til ny barnevernslov og gjenopprettende prosess 

mellom offer og gjerningsperson i konfliktrådene. 

 

Meklingsutvalget 

Geir Frøholm (leder), Morten Tveten, Ronny Lund, Ola Øverseth Nisja, Randi Birgitte 

Bull og Tore Lerheim. 

 

Meklingsutvalget har avholdt 6 møter i 2019. 

 

I løpet av 2019 har meklingsutvalget prioritert arbeidet med å stifte et Meklingssenter. 

I juni 2019 kunne Meklingssenteret, Mekling.no åpne i Advokatforeningens lokaler. 

Meklingssenteret er ett pilotprosjektet med en varighet på to år. 

 

Advokatforeningens meklingsutvalg har derved bidratt til at konflikter kan løses 

utenfor rettssystemet, slik at brukerne sparer tid og penger. Dersom man ønsker å 

bruke meklere eller oppmenn er det enkelt å henvende seg til Meklingssenteret. 
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Det er et mål for Meklingssenteret å bidra til økt kvalitet på meklingen i Norge. 

Senteret skal arrangere seminarer, og verktøy for mekling skal utvikles i samarbeid 

med akademia. Senteret skal også kunne tilby co meklingsoppdrag og derved løfte 

frem nye talentfulle meklere. 

 

De fleste konflikter innenfor forsikring, fast eiendom, arbeidsrett, arv skifte og 

familierett, kontraktsrett, nabotvister og entreprise egner godt for mekling og 

utenrettslig tvisteløsning. 

 

Meklingsutvalget har samarbeidet med sentrale aktører i bygg og anleggsbransjen 

for å etablere Meklingssenteret. Aktørene og Advokatforeningen har bidratt til driften 

av Meklingssenteret. Meklingssenteret ledes av et Råd, og har opprettet fagutvalg for 

arbeidsrett og privatrett. 

 

Meklingsutvalget behandler søknader om sertifisering uten at det er gjennomført kurs 

på Meklingsakademiet. I 2019 har meklingsutvalget mottatt fem slike søknader, en 

ble innvilget, tre ble avslått og en er utsatt til ny behandling. Meklingsutvalget 

samarbeider med JUS, for at utdannelsen som sertifisert mekler på 

Meklingsakademiet skal ha best mulig kvalitet. 

 

Utvalget for juristutdanningen 

Paal-Henrich Berle (leder), Erling Lind, Camilla Hovind Breiland, Ole Henrik Wille og 

Erik Eldjarn. 

 

Utvalget avsluttet i 2019 arbeidet med å utforme Advokatforeningens endelige 

standpunkt i spørsmålet om hvilke krav som bør stilles til opplæring og praksis for å 

få advokatbevilling. Notatet som ble utarbeidet i denne forbindelse ble oversendt 

Justisdepartementet som arbeider med problemstillingen i forbindelse med 

advokatloven. Notatet ble til etter en bred prosess i foreningen. 
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Isolasjonsgruppen 

Bendik Falch-Koslung (leder), Nora Hallén, Frode Sulland, Thomas Horn og Grethe 

Kristine Olsen (representant fra fengselsgruppen i Jussbuss). 

 

I 2016 besluttet hovedstyret å opprette en isolasjonsgruppe etter modell fra den 

tidligere aksjons- og prosedyregruppen i utlendingsrett. Dette arbeidet har blitt 

videreført i 2019. Gruppen har som formål å prøve lovligheten av isolasjon for retten. 

Isolasjonsgruppen tar imot søknader om bistand til rettslig prøving av saker som 

gjelder isolasjon på glattcelle (politiarrest), og saker hvor isolasjon er besluttet av 

kriminalomsorgen i fengsel. I 2019 besluttet isolasjonsgruppen å ta en sak til retten. 

Saken gjelder isolasjon og omfattende bruk av sikkerhetscelle og sikkerhetsseng i 

Bredtveit fengsel. Det er Bendik Falch-Koslung som er prosessfullmektig i saken. 

Faggruppene 

Eiendomsmeglingsgruppen 

Frem til 29. april 2019: Lena Drønnesund (leder), Birgitte Midgaard, Alf Kåre 

Knudsen, Johan Arnt Mettevoll og Paul Henning Fjeldheim. Fra og med 29. april 

2019: Paul Henning Fjeldheim (leder), Marte Reier, Øyvind Dahle, Karoline Winnæss 

Aarflot og Andreas S. Christensen.  

 

Per 31. desember 2019 hadde eiendomsmeglingsgruppen 157 medlemmer. 

 

I løpet av 2019 har styret i Advokatforeningens eiendomsmeglingsgruppe avholdt to 

styremøter. Årsmøtet i eiendomsmeglingsgruppen ble avholdt 29. april 2019. 

Eiendomsadvokatenes servicekontor er en egen forening, og ikke en del av 

Advokatforeningen. Allikevel har styret i Advokatforeningens 

eiendomsmeglingsgruppe utgjort styret i servicekontoret. På årsmøtet til 

eiendomsmeglingsgruppen ble det vedtatt at eiendomsmeglingsgruppen og 

Eiendomsadvokatenes servicekontor heretter skal ha ulike styrer. 
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Eiendomsmeglingsgruppen formål er å: 

• styrke advokatens rolle som eiendomsmegler, 

• være et forum for drøfting av faglige spørsmål knyttet til eiendomsmegling, 

• arbeide aktivt for kompetanseheving blant medlemmene, 

• ivareta medlemmenes interesser overfor offentlige myndigheter og andre 

organisasjoner. 

Eiendomsmeglingsgruppen skal arbeide for kompetanseheving blant medlemmene, 

og har dermed et særlig ansvar for å arrangere kurs for medlemmene innenfor 

fagområdet eiendomsmegling. I løpet av 2019 har faggruppen arrangert kurs om 

utarbeidelse av salgsoppgave, grunnleggende eiendomsmegling og 

oppgjørsoppdrag særskilt, tvangssalg og pliktene som oppgjørsansvarlig ved nybygg. 

 

Mange advokater som driver med eiendomsmegling er del av relativt små fagmiljø. 

Kurs er dermed også en viktig møteplass og et sted for nettverksbygging. Kursene 

markedsføres utover eiendomsmeglingsgruppens medlemmer. 

Eiendomsmeglingsgruppen håper at kurset i grunnleggende eiendomsmegling og 

oppgjørsoppdrag kan føre til at flere advokater begynner med eiendomsmegling. 

 

Medlemmene av eiendomsmeglingsgruppen mottar jevnlig nyhetsbrev med artikler 

om eiendomsmegling, regelendringer og tips og råd. For å hjelpe advokatene som 

driver med eiendomsmegling til å drive sikkert, har eiendomsmeglingsgruppen fått på 

plass en fordelsavtale for Advokatforeningens medlemmer på et fagsystem for 

eiendomsmegling; webmegler. Webmegler inneholder bl.a. ferdigutviklede sjekklister 

som gir advokaten sikker og praktisk bistand gjennom alle fasene i et 

eiendomsmeglingsoppdrag. Tilbudet ble lansert i løpet av første kvartal 2019. 

Christoffer Hope fra Websystemer var til stede på eiendomsmeglingsgruppens 

årsmøte i april, for å presentere webmegler for medlemmene. 

 

I løpet av 2019 har eiendomsmeglingsgruppen hatt møte med Finanstilsynet og 

deltatt i brukermøter hos Kartverket. Advokatforeningen er en av avtalepartene bak 

opprettelsen av Reklamasjonsnemnda for eiendomsmeglingstjenester. Leder av 
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eiendomsmeglingsgruppen er Advokatforeningens representant i 

Reklamasjonsnemndas styre, som styrets leder. 

 

Den 11. oktober 2019 ble det nedsatt et lovutvalg som skal utrede behovet for 

endringer i någjeldende eiendomsmeglingslov. Utvalget har fått et bredt mandat, hvor 

det blant annet heter: Sentralt i utredningen er en samlet gjennomgang av erfaringer 

med gjeldende eiendomsmeglingslov og -forskrift. Evalueringen vil være et grunnlag 

for utvalgets vurdering av og forslag til ny eller endret lovregulering og eventuelt 

andre tiltak. Eiendomsmeglingsgruppens styre utgjør Advokatforeningens 

referansegruppe i anledning lovutvalgets arbeid, og vil ha stort fokus på dette 

fremover. 

 

Forsvarergruppen 

Marius O. Dietrichson (leder), Anne Kroken (nestleder), Arne Gunnar Aas, Mette-

Julie Sundby, Bendik Falch Koslung, Kim Gerdts, Cecilie Nakstad, Marit Lomundal 

Sæther, Halvard Helle. 

 

Årsmøtet i Forsvarergruppen ble avholdt 20. oktober i forlengelsen av høstseminaret 

på Sundvolden 18.-20. oktober. Høstseminaret hadde 225 deltakere. 

Forsvarergruppen har i 2019 avholdt syv ordinære styremøter. 

 

Forsvarergruppen har sammen med lovutvalget for strafferett og straffeprosess 

besvart en rekke høringer, og styret har vært representert i møter med viktige aktører 

innen justissektoren og andre myndighetsorganer. 

 

I mai 2019 ble det vedtatt nye retningslinjer for forsvarere. Forsvarergruppen har 

deltatt aktivt i dette arbeidet. Blant annet har Marius Dietrichson, Arne Gunnar Aas og 

Mette-Julie Sundby fra Forsvarergruppens styre sittet i arbeidsgruppen som fremmet 

første- og andreutkast til de nye retningslinjene. 

 

Forsvarergruppen har gjennom hele året jobbet med endringene i stykkprisforskriften 

og salærforskriften i forbindelse med innføring av ankesiling i seksårssaker, herunder 
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for at satsene utvides for nødvendig arbeid knyttet til ankestøtte. Av øvrige saker 

Forsvarergruppen har arbeidet med i 2018, fremheves det særlig at 

Forsvarergruppen har jobbet for å belyse og redusere bruken av klausulering av 

straffesaksdokumenter, for automatisk varsel fra politiet til forsvarer når en sak 

henlegges, samt bedre sikkerhet for forsvarer i kjellerarresten i tinghuset i Oslo. 

 

Disiplinærutvalgene 

Advokatforeningen har syv regionale disiplinærutvalg med til sammen 77 medlemmer 

og ett settemedlem i 2019. I mai 2019 ble Kåre I. Moljord oppnevnt som leder av 

Advokatforeningens disiplinærutvalg – et nytt verv i Advokatforeningen. 

 



87 
 

Det er kretstilhørigheten som avgjør hvilket utvalg som behandler en klage på en 

advokat. Disiplinærutvalgene behandler klager på advokater som er medlemmer av 

Advokatforeningen, samt klager på advokater som ikke er medlemmer, men som 

ønsker en toinstansbehandling. Sakene som kan behandles er saker hvor det påstås 

at advokaten har opptrådt i strid med Regler for god advokatskikk, og/eller har tatt for 

høyt salær. 

 

I 2019 kom det inn 534 klagesaker til disiplinærutvalgene, noe som utgjør en økning 

på 38 saker sammenlignet med året før. Totalt ble 406 saker behandlet –  120 saker 

færre enn i 2018. Av disse ble 276 realitetsbehandlet og 130 saker avvist. Dette er 

lavere enn i 2018, hvor tallene var henholdsvis 377 og 149. I 62 % av de avviste 

sakene, traff leder avvisningsbeslutningen alene. Dette er 8 % mindre enn i 2018. 

 

Gjennomsnittlig saksbehandlingstid var 5,5 måneder, hvilket tilsvarer en nedgang i 

saksbehandlingstiden fra 2018 med 0,1 måneder. 

 

I de sakene hvor det er gitt reaksjoner, viser statistikken at det ble gitt kritikk i ca. 19 

% av sakene, irettesettelse i ca. 4 % av sakene og advarsel i ca. 1 % av sakene. I 

2018 var fordelingen henholdsvis 24 %, 3 % og 4 %. 

 

Klager ble gitt medhold i 27 % av sakene i 2019, en nedgang på 3 % fra 2018. En 

synkende medholdsprosent har vært en trend de siste årene. 

 

I 2019 var det flest fellelser for brudd på Regler for god advokatskikk punkt 3.1.2 

(advokatens oppfølging av oppdraget), punkt 1.3 (saklig og korrekt opptreden), punkt 

3.3.1 (rimelig salær) og punkt 3.2 (interessekonflikt). 

 

Saksbehandlingstiden i disiplinærutvalgene ble redusert fra 2017 til 2018 og har holdt 

seg stabil gjennom 2019. Et viktig tiltak i denne sammenheng har vært opprettelsen 

av et ad hoc-utvalg for disiplinærsaker i 2017 for å redusere saksbehandlingstiden. 

Utvalget har i 2019 behandlet 45 saker. Ad hoc-utvalget ble i utgangspunktet nedsatt 

for ett år, men mandatet har i ettertid blitt forlenget til juni 2020. 
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Det årlige disiplinærutvalgsmøtet ble avholdt 23. mai 2019. På møtet deltok 

medlemmer fra disiplinærutvalgene, leder av Disiplinærnemnden samt ansatte i 

Advokatforeningen. Statistikk fra disiplinærutvalgene ble gjennomgått, og status for 

Advokatklageordningen.no, samt ulike problemstillinger tilknyttet disiplinær- og 

tilsynspraksis ble presentert og diskutert. I tillegg til det årlige disiplinærutvalgsmøtet, 

har enkelte av disiplinærutvalgene avholdt egne årsmøter. 

  

Disiplinærutvalget for Aust- og Vest-Agder, Sør-

Rogaland, Haugesund kretser 

Toralf Haver (leder), Thor Harald Eike, Eva Johnsen Holm, Stian Kristensen, Lars 

Faye Ree, Inger Marie Sunde, Sturla Vik Vestly, Erik Eriksen, Line Aspøy Berge og 

Hanne Ringnes Sanne 

 

Disiplinærutvalget for Hordaland og Sogn og 

Fjordane krets 

Silje Remøy (leder), Bjørn Åge Hamre, Sonja E. Bernt Heimset, Jannicke Keller-

Fløystad, Brendan Stewart Mitchell, Kjell Petter Neset, Arild Nundal, Marte Røv, 

Even Øistensen og Lene Knapstad 

 

Disiplinærutvalget for Møre og Romsdal og 

Trøndelag kretser 

Per Anders Engelsen (leder), Nils Grytten, Anne Nerland Hovde, Gunhild J. Oftedal, 

Karl Inge Rotmo, Ellen Ulriksen Straum og Marit M. Rasmussen 
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Disiplinærutvalget for Nord-Norge kretsene 

Ingunn Tøllefsen (leder), Rudi Mikal Christensen, Olaf Fjalstad, Anne Haraldsvik, 

Håvard U. Jakobsen, Jan-Kristian Kløkstad, Kjetil Rege, Torbjørn Saggau Holm, 

Hilde Camilla Stærk, Ole-Martin Jensen og Benny Solheim 

Disiplinærutvalget for Oppland, Buskerud, Vestfold, 

Telemark kretser 

Tore Thallaug (leder), Lars Braastad, Jan Kjetil Brekken, Bjørn Dyrland, Per Espen 

Eid, Torger Juel Fosse, Even Solbraa-Bay og Guro O. Trillhus 

Disiplinærutvalget for Oslo krets 

Underutvalg 1: René Ibsen (leder), Thomas Andersen og Knut Anders Sannes 

Underutvalg 2: Johan Kjetil Høgevold (leder), Botolf Botolfsen jr. og Unni Fries 

Underutvalg 3: Per Christian Opsahl (leder), Brynjulf Risnes og Gunnar Meyer 

Underutvalg 4: Torhild Holth (leder), Nina Torgrimsby og Gunhild Bergan 

Underutvalg 5: Halldis Winje (leder), Karoline Henriksen og Petar Sekulic 

Underutvalg 6: Nils Petter Jacobsen (leder), Eirin Simonsen og Morten Alexander 

Daae 

Underutvalg 7: Alex Borch (leder), Morten Haugen og Kristin Haram Førde 

Underutvalg 8: Finn Erik Engzelius (leder), Morten J. Bjønness og Hans Andreas 

Hansen 

Karl Marthinussen (settemedlem) 

Disiplinærutvalget for Østfold og Follo, Romerike og 

Hedmark kretser 

Ada Cathrine Høst Mytting (leder), Lars Baklund, André Berven, Ann Gunn 

Edvardsen, Odd Hanisch, Peter Trygve Hansen og Monica Melgård 
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Midt-Hålogaland 

Møre og Romsdal 

Oppland 

Oslo 
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Sør-Rogaland 
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Telemark 

Trøndelag 

Troms 

Vest-Agder 

Vestfold 

Østfold og Follo 

 

Kretser 

Aust-Agder krets 

Leder: Ole Magnus Heimvk 

Styremedlememr: Kari Høgevold (nestleder), Cecilie Helberg 

 

Kretsen hadde 59 medlemmer per 31. desember 2019. 

 

Kursvirksomhet/faglige aktiviteter 

I perioden er det blitt avholdt ett lokalt kurs. Videre er det i kretsen lagt ned mye 

arbeid knyttet til ny domstolstruktur, herunder betydningen dette vil ha for Aust-Agder 

tingrett og Aust-Agder jordskifterett. 

 

Kretsens leder sitter i en arbeidsgruppe sammen med representanter for kommunene 

i kretsen, og tillitsvalgte i domstolen. Videre er det opprettet en gruppe i foreningen 

som skal arbeide med problemstillingen i 2020. 

  

Buskerud krets 

Leder: Christer Almquist 

Medlemmer: Ida Camilla Hals, Vibeke Bille, Thomas Austad, Monica Tennebø 

Varamedlemmer: Sjak Haaheim, Charlotte Wickmann Kvamme, Gabrielle Lileeng 

Asmyhr 
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Kretsen hadde 198 medlemmer per 31. desember 2019. 

  

Kursvirksomhet/ faglige aktiviteter 

28.05.2019 «Narkotikaprogram med domstolkontroll» med tingrettsdommer Merckoll 

 

14.09.19 «Praktiske råd til forberedelse og gjennomføring av sivil hovedforhandling». 

Kurset var i regi av Yngre Advokater Buskerud krets. 

 

Sosiale aktiviteter 

08.11.2019 Gåsaften med 64 påmeldte. 

 

06.09.2019 Yngre Advokater Buskerud stod i år som arrangør for en litt annen vri på 

den årlige Advokatur. Advokaturen i år ble arrangert som en «Urban Advokatur», der 

det blant annet var omvisning på Aass Bryggeri og senere sammenkomst på en 

rekke steder i Drammen by. 

 

Annet 

Kretsstyret har arbeidet med høringsuttalelser. Kretsstyret har avgitt høringsuttalelse 

i forbindelse med endringer i etterutdanningen for tidsperioden 2019 – 2023. Videre 

har kretsstyret avgitt høringsinnspill til endringer i retningslinjer for sertifiserte 

meglere og forslag til vedtektsendringer fra representantskapsmedlem Brynjar 

Østgård. Videre har kretsen avgitt høringsuttalelse knyttet til revidering av 

retningslinjer for forsvarere. 

 

Advokatvakten 

Den regulære advokatvakten er avholdt annen hver uke i 2019 og styret vil takke alle 

advokater som stiller opp og bidrar til et godt tilbud til byens innbyggere. Kretsstyret 

er informert om at biblioteket på Papirbredden holder på med oppussing og at de av 

den grunn ikke kan stille med lokaler i første halvdel av 2020. Kretsstyret har p.t ikke 

sett andre egnede lokaler, noe som medfører at advokatvakten våren 2020, trolig 

utgår. Kretsstyret ser advokatvakten som svært viktig og vil arbeid for å få 

gjennomført denne fra høsten 2020. 
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Finnmark krets 

Leder: Sven Falkanger 

Styremedlemmer: Anne Haraldsvik, Anne Marit Pedersen 

 

Kretsen hadde 46 medlemmer per 31. desember 2019 

 

Kursvirksomhet/faglige aktiviteter: 

28.03.19 Årsmøte og møte med Samisk forum for domstolene. Tema for møtet var 

forslag til intern veileder for domstolene for behandling av samiske saker. 

 

11.-12-12.19 Kurs i Vadsø med følgende temaer: 

- Domstolkommisjonens arbeid v/kommisjonsmedlem Nils Asbjørn Engstad 

- Parts- og vitneavhør v/ Kari Sigurdsen hos Regjeringsadvokaten 

- Advokatetikk v/Anders Kittelsrud fra Advokatforeningen 

- Fremtidsfullmakt v/ Aleksander Eggum fra Fylkesmannen i Troms og Finnmark. 

  

Haugesund krets 

Leder: Christoffer A. Falkeid 

Medlemmer: Helena Helgesen (nestleder), Ann-Elin Rossebø, Christian Amundsen, 

Kristin S. Engdal 

Varamedlemmer: Erik Lea, Maria Oftedal, Håkon V. Nordstrøm 

 

Kretsen hadde 99 medlemmer per 31. desember 2019. 

 

Kursvirksomhet/ faglig aktivitet 

07.03.19 Kurs i digitalt rettsaksarbeid v/tingrettsdommer Kjetil Myhrvold 

 

Sosiale aktiviteter 

03.08.19 Deltakelse under parolen under Haugesund Pride 
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18.10.19 Høstfest med forestillingen 0+0=4 på Bedehusets Bar og Bazaar 

06.12.19 Julebord på Sjøhuset 

20.12.19 Julesherry hos Advokatene Lea, Haavik, Helland & Falkeid 

 

Annet 

Styret innvilget kr. 10 000 til 8. mars komiteen i Haugesund sitt arrangement i 

Festiviteten 8. mars 2020, hvor temaet var «Kvinner og makt». 

  

Hordaland og Sogn og Fjordane krets 

Leder: Ingelin M Gundersen 

Medlemmer: Bjarte Aarlie (nestleder), Brendan Stewart, Rikke Arnesen, Stian Osa, 

Robert Fonn, Åshild Fløisand 

Varamedlemmer: Sølvi Nyvoll Tangen, Arild Solheimsnes, Ann Cathrine Lerstad 

 

Kretsen hadde 845 medlemmer per 31. desember 2019. 

 

Kursaktivitet/ faglig aktivitet 

17.01.19 Drap – Rett på sak 

19.02.19 Møte i sivilt råd 

12.03.19 Årsmøte for kretsenmed påfølgende kurs og middag 

14.03.19 Samarbeidsmøte med aktørene i straffesakskjeden (påtalemyndighet, 

advokater, kriminalomsorg og Bergen tingrett 

2.04.19 Offentlige anskaffelser – Rett på sak 

21.06.19 Sommerfest og kurs 

27.08.19 Utlendingsrett – Rett på sak 

29.8.19 Sivilt råd 

19.9.19 Kurs i Sharia – avlyst på grunn av for få påmeldte 

23.10.19 Dialogmøte om saksavvikling i straffesaker i Gulating lagmannsrett 

1.11.19 Tvistedagen – samarbeidsprosjekt mellom Bergen tingrett, Gulating 

lagmannsrett, advokatforeningen og juridisk fakultet 

5.11.19 Folkerett – Rett på sak 



95 
 

6.12.19 Kurs og julebord – Sogn og Fjordane 

10.12.19 Nye rutiner og kortere ankeforhandlinger i sivile saker – Gulating 

lagmannsrett 

 

Advokatvakten 

Advokatvakten i kretsen ar holdt åpent hver torsdag fra 17:00-20:00 i tinghuset 

  

Hedmark krets 

Leder: Trude Holmen 

Styremedlemmer: Emil Tømmerdal Nordby. Hanne Wesche, Anne Marit Mork 

Varamedlemmer: Håkon Langerud, Helge Hartz 

 

Kretsen hadde 133 medlemmer per 31. desember 2019. 

 

Kursvirksomhet/faglige aktiviteter: 

01.03.19 Årsmøtet med påfølgende årsmøtemiddag i Hamarstuene. Tilstede var 

medlemmer fra kretsen samt ledsagere. 

 

Under årsmøte ble fri rettshjelpsordningen og advokatvaktordningen diskutert, samt 

at det ble bestemt at årsmiddagen for neste år skulle være gratis for kretsens 

advokatfullmektiger. 

 

Advokatvakten: 

Advokatvaktordningen har fulgt samme mønster som tidligere år. Ordning hvor man 

anmodet brukerne om å melde fra til Frivillighetssentralen hvorvidt de kommer, har 

blitt videreført også i år. 

Helgeland og Salten krets   

Leder: Ingid M. Holm 

Medlemmer: Silje Mjelle, tor Eitran, Kristin F. Hammervik 

Varamedlemmer: Siv-Kristin Hansen, Trond-Ivan Blomsø, Frank O. Kvalvik 
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Kretsen hadde 104 medlemmer per 31.12.2019 

 

Kursvirksomhet/Faglig aktivitet 

8.11.19 Kurs i aktiv saksstyring etter Tvisteloven i samarbeid med Salten tingrett. 

 

24.-25.10.19 Det tradisjonelle Mo-seminaret 

  

Midt-Hålogaland 

Leder: Trude Marie Wold 

Styremedlemmer: Stian Auglend, Hanne Skare 

Varamedlem: Daniel Riibe-Stokland 

 

Kretsen hadde 90 medlemmer per 31. desember 2019. 

 

Kursvirksomhet/faglige aktiviteter 

25.01.19: Kurs i etikk v/ Jeppe Normann på Sortland. 

 

15.03.19. Kurs i rettsmegling ved tidligere sorenskriver i Oslo Geir Engebretsen, 

tingrettsdommerne Hanne Sofie Bjelland og Ragnar Lindefjeld i Narvik. 

 

29.11.2010: Kurs i eiendomsmegling v/ Johan Arnt Mettevoll i Harstad. 

 

Sosiale aktiviteter 

24.01.2019: Sosial samling med middag mv. i forbindelse med årsmøtet. 

 

15.03.2019 Vinterfestukeseminar med både faglig og sosialt innhold. 

 

Annet 

Styret har i 2019 som i 2018 hatt stort fokus på endringene i domstolstrukturen som 

pågår nasjonalt. Styret tok initiativ til et ad hoc møte på Sortland da 

domstolkommisjonen kom med sitt forslag. Det ble i den anledning satt ned en 

gruppe hvor i sorenskriveren i Vesterålen, advokat John Petter Karlsen og en rekke 



97 
 

lokale politikere er deltagere. Styret har valgt i den forbindelse og ikke være med i 

gruppen, men isteden tilby sin bistand ved behov. 

 

Det har også vært fokusert på rettshjelpsats, og halvering av reisesats, noe som 

påvirker advokatene i kretsen i meget stor grad. 

 

Advokatvakten 

Midt-Hålogaland arrangerer advokatvakt i Harstad og Sortland. 

  

Møre og Romsdal krets 

Leder: Roger Sporsheim 

Styremedlemmer: Wenche Brandstad, Lars Neergård, Øystien Remme, Jahn Waage 

Aurdal 

 

Kretsen hadde 183 medlemmer per 31. desember 2019. 

 

Kursvirksomhet/faglige aktiviteter 

8.-9.03.19 Årsmøte og kurs i kretsen 

 

4.-5.10.19 Høstseminar ved Angvik Gamle Handelssted. 

 

Sosiale aktiviteter 

Lokalavdeling Ålesund og Sunnmøre har hatt følgende fem arrangementer i 2019: 

Årsmøte i mars, kurs om digital hovedforhandling og etikk i mai, sommerseilas i juni, 

foredrag om barnefaglig sakkyndighet i november og julebord i desember. 

Lokalavdelingen i Molde har hatt tre arrangementer i 2019. I mars holdt de årsmøte 

hvor advokat Kristine Rørholt fra WR holdt foredrag om hvitvasking. Det ble arrangert 

sommerfest 8. juni, og på høstmøtet i september holdt høgskolelektor Georg Panzer 

Iversen foredrag om etikk. 
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Annet 

I 2019 har Advokatforeningen primært hatt fokus på fremtidig domstolstruktur, men 

kretsen har også vært engasjert i spørsmål om rettshjelpssatsen. Det har vært noe 

kontakt med politikerne for å påvirke endringer i ordningen for fri rettshjelp. 

Advokatvakten 

Advokatvakten har blitt gjennomført damen med Ålesund frivillighetssentral, som 

også videreføres i 2020. Det arrangeres også advokatvakt i Kristiansund i samarbeid 

med kommunen. 

  

Oppland krets 

Leder: Tone Ljoså 

Styremedlemmer: Ingrid Lund, Øystein Skurdal, Henrik Kaldahl Thorrud 

Varamedlemmer: Ellen Beate Lunde, Karianne Grindstad 

 

Kursaktiviteter/ Faglig aktivitet 

Styret planla å arrangere et Juristtreff på Lillehammer for advokater, andre jurister og 

studenter høsten 2019. På grunn av mye arbeid knyttet til domstolkommisjonens 

forslag om nedleggelser av domstoler i kretsen ble dette utsatt til 4. februar 2020, 

men en del av forberedelsene ble gjort i 2019. Tema for kurset var Advokatetikk, med 

vekt på reglene om god advokatskikk og andre etiske normer, og med konkrete 

etiske dilemmaer, ved Sverre Blandhol, professor ved Det juridiske fakultet, UiO. 

Kurset og påfølgende juristtreff ble holdt på Scandic Lillehammer Hotell og til tross for 

at invitasjonen kom noe seint ut var det rundt 25 deltakere på hver av 

arrangementsdelene, derunder også noen studenter, og deltakerne virket fornøyde. 

 

Annet 

Styret utarbeidet og gjennomførte med hjelp fra Advokatforeningens administrasjon 

en spørreundersøkelse blant kretsens medlemmer rett i etterkant av 

domstolkommisjonens innstilling i oktober 2019. Resultatene fra denne har blitt lagt 

fram i møte på Lillehammer hos Advokatfirmaet Thallaug, og spredd til øvrige 

kretsledere og informert om på kretsledersamling og formøte til denne i november. 
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Tone Ljoså deltok på et møte om Domstolstruktur som Senterpartiet arrangerte på 

Stortinget i mai. Tone Ljoså, Øystein Skurdal og Ingrid Lund har deltatt på møte om 

konsekvenser av domstolkommisjonens innstilling for Lillehammer hos 

advokatfirmaet Thallaug. 

  

Oslo krets 

Leder: Else-Marie Merckoll 

Medlemmer: Lars Berge Andersen (nestleder), Trygve Staff, Nora Hallén, Hanne 

Skaaberg Holen, Anette Mellbye, Gitte Marie Lundh Bjurling 

Varamedlemmer: Petter Mandt, Aurora Geelmuyden, Elsa Charlotte Gil 

 

Kretsen hadde 5556 medlemmer per 31. desember 2019. Oslo er 

Advokatforeningens største krets og utgjør 57% av foreningens totale 

medlemsmasse. 

 

Kursvirksomhet/ faglig aktivitet 

15.01.19 Foreldretvister med Rikke Lassen 

22.01.19 Digital hovedforhandling med Frode Støle og Espen Bjerkvoll 

27.02.19 Hvitvasking med Jon Petter Rui 

02.04.19 Etikk: Advokatenes rolle i rettsmekling med Ragnar Lindefjell 

05.03.19 Digital rettsaksarbeid – del II med Frode Støle og Espen Bjerkvoll 

04.09.19 Adobe Acrobat Reader med Frode Støle og Espen Bjerkvoll 

10.09.19 Ny arvelov med Vibeke Five 

16.10.19 Adobe Acrobat Reader med Frode Støle og Espen Bjerkvoll 

29.10.19 Skatterazzia med Harald Hauge 

13.11.19 nytt i Avhendingsloven med Joachim Skjelsbæk 

 

Sosial aktivitet 

Oslo krets har medlemskap i Oslo bedriftsidrettskrets. Kretsen har et aktivt fotballag, 

bestående av ca. 15 medlemmer, som i sommersesongen 2019 kom på 7. plass i 2. 
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divisjon – samme plass som i 2018. Advokat Anders Goplen Haug er oppmann for 

fotballaget. 

 

Annet 

Kretsstyret har i 2019 hatt et godt samarbeid med Oslo tingrett. Det årlige faste 

dialogmøtet ble avholdt mandag 8. april. Fra tingretten deltok sorenskriver Yngve 

Svendsen, avdelingsleder og tingrettsdommer Espen Bjerkvoll og direktør Arnhild 

Olsen. Fra kretsen deltok styreleder Else-Marie Merckoll og styremedlem Trygve 

Staff. Fra sekretariatet deltok Hege Moljord. Temaer som ble drøftet, var bla 

Aktørkonferanser, moderat spesialisering, sikkerhetskontrollen, Aktørportalen, samt 

salæravregning i fri rettshjelpssaker. 

 

Dialogmøte med Oslo byfogdembete ble avholdt tirsdag 15. oktober. Fra byfogden 

deltok sorenskriver Inga Merethe Vik og avdelingsleder og dommer Hilde Gaarder. 

Fra kretsen deltok nestleder Lars Berge Andersen og varamedlem Elsa Charlotte Gil. 

Fra sekretariatet møtte Hege Moljord. Temaene for møtet var Status på saker i Oslo 

byfogdembete, status advokatoppdrag, økonomi og bemanning, samt 

domstolkommisjonen og endringer i domstolstruktur. 

 

Det årlige faste dialogmøtet med Borgarting lagmannsrett ble avholdt mandag 21. 

oktober. Fra lagmannsretten deltok førstelagmann Marianne Vollan, lagmann Eirik 

Akerlie og direktør Mari Fjærtoft Trondsen. Fra kretsen deltok styreleder Else-Marie 

Merckoll og styremedlem Trygve Staff, fra sekretariatet deltok Hege Moljord. 

Temaene for møtet var Erfaringer med utredningsenheten, berammingssituasjonen, 

tiltak for å redusere ankeforhandlingstiden, aktuelle rettspolitiske saker, samt digitale 

arbeidsmåter. 

 

For øvrig var kretsen representert på Rettens dag i Oslo tinghus, lørdag 26. oktober 

2019. 

 

I november var kretsstyret på studietur til Warszawa. Målet for turen var å utveksle 

erfaringer og uttrykke støtte til de utfordringer advokater og dommere i Polen 

opplever med det eksisterende politiske klimaet. Programmet inneholdt blant annet 

møter med advokatforeningen i Warszawa, Ombudsmannen, omvisning og 
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orientering i Høyesterett, lokale dommere, representanter fra ambassaden i Warsawa 

samt en lokal journalist. 

 

Styreleder Else-Marie Merckoll har deltatt i Advokatforeningens forhandlingsutvalg og 

har bla hatt møte med Justisdepartementet om rettshjelpsatsen og 

stykkprisforskriften for 2021. 

 

Kretsen har ved flere anledninger blitt oppfordret av medlemmer til å delta til Oslo 

Pride. Pride er en feiring av skeiv kjærlighet og mangfold, og en politisk markering av 

at alle mennesker, uavhengig av seksuell legning, skal få leve frie liv uten fare for 

trakassering eller diskriminering. Kampen for menneskerettigheter er sentralt for 

Advokatforeningen, og kretsen markerte også i 2019 sin støtte ved å delta i paraden 

lørdag 22. juni 2019. Arrangementet var svært vellykket, og rundt 25 personer deltok. 

Deltakerne møttes i Juristenes hus og fikk servert enkel frokost og utdelt t-skjorter, 

før de samlet gikk til paradestart på Grønland. 

 

Årsmøtet ble avholdt 21. mars 2019 i Gamle Logen i Oslo. Arrangementet var gratis 

for medlemmer av kretsen, og vellykket med om lag 230 deltakere. 

 

Arrangementet ble innledet av obligatoriske formalia og valg til foreningens styrer. 

Tema for den påfølgende paneldebatten var «Ytringsfrihet i krenkelsens tid». 

Debatten ble innledet med et innlegg av høyesterettsdommer og tidligere dommer i 

EMD, Erik Møse. Debattleder var Anne Siri Koksrud Bekkelund fra Civita og 

debattdeltakere var William Nygaard, Adele Matheson Mestad, Asle Toje og Leo 

Ajkic. 

 

Spellemannsvinner Thea Hjelmeland stod for kveldens underholdning, etterfulgt av 

bespisning og sosialt samvær. 

 

Advokatvakten 

Oslo krets har en advokatvaktordning i Oslo sentrum, Sandvika og Asker. 

Advokatvakten i Asker ble startet opp i 2015 som følge av stor etterspørsel. I 2019 
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har det bidratt syv advokater i Asker, 15 advokater i Sandvika og 41 advokater i Oslo. 

Advokatvakten er et svært populært rettshjelpstilbud som brukes flittig av publikum.  

Romerike krets 

Leder: Ruth Nying Frøland 

Medlemmer: Monica Melgård, Ole-Kristian Ringnes, Hilde Mo, Andreé Berven 

 

Kretsen hadde 168 medlemmer per 31. desember 2019.  

 

Sør-Rogaland krets 

Leder: Stian Bråstein 

Styremedlemmer: Eirik Myhre, Vegard F. Bråstein, Håkon Halvorsen, Elisabeth 

Bjelland, Ann Mari Winterhus-Fjeld, Kristin Jensen, Siri Olstad. 

 

Kretsen hadde 473 medlemmer per 31. desember 2019. 

 

Kursaktivitet/ faglig aktivitet 

4.04.19 «Tvister etter boligkjøp» v/ Trygve Bergsåker 

 

08.05.19 «Grensen for medvirkningsansvar med særlig sikte på passiv medvirkning. 

Oppdatering av rettspraksis – strafferett og straffeprosess» v/ Magnus Matningsdal 

 

08.09.19 Kurs i dødsboskifte v/ Randi Birgitte Bull hos Bull & Co Advokatfirma AS 

 

Sosiale aktiviteter 

13.06.19 Den etter hvert svært så langvarige tradisjon med Båttur med MS Rogaland 

i juni, står fortsatt like sterkt. Etter noen år med litt sviktende deltakerantall, har vi de 

siste år hatt godt oppmøte.. Turen forløp på sedvanlig vis med skalldyr på menyen, 

og 3-4 timer i byens skjærgård. Kvelden ble avsluttet, for dem som ville, med et 

nattlig bybesøk. Også i år ble siste års innmeldte i advokatforeningen invitert av 
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styret på vorspiel før turen, noe som også ble en suksess. Godt oppmøte av de unge, 

men vi vil gjerne se enda flere neste år. 

 

21.09.19 Advokatforeningens medlemsmøte på Rogaland Teater. I samarbeid med 

Advokatforeningen ble gjestespillet «0+0=4» satt opp på hovedscenen. Tema var 

justismord og rettssikkerhet. 

 

Kvelden ble innledet med forestillingen 0+0=4, utført av skuespiller Thomas Bye. Tre 

sterke historier fra vårt eget rettssystem ble fremført med høyt engasjement. 

Forestillingen ble en spennende innleder til kveldens paneldebatt om rettssikkerhet. 

 

I panelet satt et utvalg av kretsens egne jurister - Helge Bjørnestad, Inger Marie 

Sunde og Bjarne Winterhus-Fjeld -, i tillegg til forfatter Bjørn Olav Jahr, skuespiller 

Thomas Bye og ordstyrer Hans Petter Aass. Medlemmene i salen kom med gode 

spørsmål, og vi fikk nyttige diskusjoner om rettssikkerhet, politiarbeid og samarbeid 

mellom aktørene. De som var tilstede fikk også høre Bjørnestad fortelle om den gang 

han oppdaget et justismord fra egen rettssal. 

 

14.12.19 Juletrefest. Etter to år på Clarion Hotel med blandet suksess, ble årets 

juletrefest arrangert på Atlantic hotel. Det må betraktes som en større suksess. God 

mat, svært profesjonell stab og flotte lokaler gjorde kvelden til en veldig kjekk 

opplevelse. Noen små innkjøringsproblemer opplevdes dog, men det rettes opp til 

neste år. Ellers forløp kvelden på sedvanlig vis, med god mat og drikke, gode (om 

noen litt lange ☺) taler, juletregang, dans og goddrøs m.v. 

 

Ellers var deltakelsen igjen ganske høy, ca. 130 denne gang. Deltakerantallet synes 

faktisk å være påvirket av hvorvidt det er fotografering eller ei. Vi håper på enda flere 

deltakere neste år, og da vil arrangementet også bli lagt en uke tidligere, slik at vi 

ikke kommer for tett oppi jul, noe som visstnok også påvirker enkelte. Dessverre 

sviktet styret litt i år m.h.t. å få arrangert vorspiel for de nyinnmeldte. Det beklager vi, 

men lover å komme sterkere tilbake neste gang. Men alle var enige om at det hadde 

vært en kjekk kveld!! 

 

Styret arrangerte også i år Advokatmesterskap i volleyball og fotball, kalt 
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«actionball». Det var påmeldt seks lag med totalt 57 spillere. Dette året var det Kluge 

som stakk av med seieren. Konkurransen ble avsluttet med bankett på Villa22, med 

42 påmeldte. 

 

Advokatvakten 

Advokatvakten er et gratis rettshjelpstilbud hvor kretsens medlemmer stiller opp 

frivillig og tilbyr publikum inntil en halvtime gratis juridisk rådgivning. Tiltaket 

gjennomføres i samarbeid med Sølvberget, som stiller lokaler til disposisjon. 

Markedsføring skjer både på Sølvberget sine hjemmesider, samt på hjemmesidene til 

Advokatforeningen.no. 

 

Siden 2018 har det vært advokatvakt hver torsdag ettermiddag, avbrutt av sommer- 

og juleferie. Det var 35 frivillige som påtok seg vakter i 2019, og disse fikk fordelt til 

sammen 36 vakter. Til sammenligning var det 30 frivillige i 2019 som fikk fordelt 36 

vakter. Enkelte blir satt opp som «hovedvakt», og andre som «bakvakt». Sakstypene 

er varierende, og inkluderer bla familierett, barnerett, utleierett, utlendingsrett, plan- 

og bygningsrett, husleierett, arbeidsrett m.m. 

 

I løpet av 2019 har det vært en jevn pågang av innbyggere som har møtt opp til 

Advokatvakten. På grunn av noe manglende tilbakemeldinger fra vaktene er det ikke 

fullstendig oversikt over det totale antallet saker/fremmøtte i 2019. Men på enkelte 

travle dager var det ikke anledning til å hjelpe alle fremmøtte. 

 

Det er en løpende og god dialog mellom Sølvberget og Advokatforeningen Sør-

Rogaland krets. Kretsen forestår fordeling av vakter samt har all dialog med vaktene, 

mens Sølvberget tilrettelegger kontorsted og andre praktiske i forhold. 

Telemark krets 

Leder: Heidi Amalie Grindem 

Styremedlemmer: Siv Johanne Dalen (nestleder), Ranveig Sem, Bjørn Dyrland, Ine 

Evja, Kristine Langerød 

Varamedlemmer: Fred Arne Hjetland, Tom Isaksen 
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Kretsen hadde 99 medlemmer per 31. desember 2019 

 

Kursaktiviteter /faglige aktiviteter 

28.03.19 Årsmøte, kurs og middag avholdt på Thon Hotel Høyer. Generalsekretær 

Merete Smith avholdt kurs i etikk og informasjon om foreningens arbeid. 

 

29.-30.08.19 Sensommerkurs på Langesund Digitalisering i advokatbransjen v/ 

direktør for digital innovasjon, Arne Steen Slåttå i Adv. firmaet Haavind AS. Kurset 

hadde følgende temaer: 

- Digitalisering, dialog og forventinger imf. Saksforberedelse for Agder lagmannsrett 

v/ lagdommere Guro Vale Kvakvik og Andreas Skoe Cederkvist 

- Retorikk i rettssalen v/ Professor Sverre Bladhol, UiO/Jur. Fakultet 

- Endringer i avhendingslova v/ Professor Trygve Bergspker, UiO/ institutt for 

privatrett 

- Digital saksgang og aktørportalen v/ kst. Tingrettsdommer Julie Rasmussen Soll 

 

Sosiale aktiviteter 

12.12.19 Julekurs med julebord avholdt på Villa fløyen i Skien hvor temat var: Dialog 

og forventinger imf. Saksforberedelse og saksgjennomføring i Tingretten v/ 

tingrettsdommer Knut Kollen 

 

Annet 

Kretsen har deltatt på møte med stortingets justiskomite i Aust-Telemark tingrett om 

endringer i ny somstolstruktur. Styret har forløpende behandlet aktuelle saker fra 

sentralt hold som høringsuttalelser, vedtektsendringer mv. 

 

Advokatvakten 

Det er etablert advokatvakt for Skien, Porsgrunn, Bamble og Bø, alle avholdt ved 

bibliotekene. 
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Trøndelag krets 

Leder: Kyrre R. Osmundsen 

Styremedlemmer: Anita Rian Lykken (Nestleder), Marit Wenda Kjørsvik, Guri 

Ulvsløkk Vagnildhaug, Line Gulbrandsen, Maria B Tanemsmo, Sigun Dybvad 

Varamedlemmer: Johan Iva Ansnes, Kolbjørn Lium 

 

Kretsen hadde 382 medlemmer per 31.desember 2019. 

 

Kursvirksomhet/faglige aktiviteter 

28.05.19 Praktisk eiendomsmegling v/ Dag Hegerstrøm 

06.09.19 Sekretærkurs 

24.-26-10-19 «Rørossseminaret 2019» 

 

Sosiale aktiviteter 

06.06.19 Sommerfest med foredrag 

13.12.19 Julebord - Advokatforeningens julebord ble avholdt i Klubbselskapet 

Harmonien 

 

Advokatvakten: 

Vaktordningen ved Trondheim folkebibliotek er arrangert ukentlig i hele 2019. 

 

Ordningen er fortsatt populær blant befolkningen og det er som regel fulle lister – 

dvs. 4 påmeldte til hver tirsdag. Det er fortsatt kun en advokat som møter pr. vakt. 

 

Ordningen fungerer godt, de advokatene som deltar på vaktordningen gjør en viktig 

sosial innsats. Ordningen videreføres. 
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Troms krets 

Leder: Kathrine Gry Jakobsen 

Medlemmer: Kristian Høines Mathisen, Bård Utstøl Pedersen 

Varamedlemmer: Tom-Martin Bersvendsen, Birthe Hansen Nordgård 

 

Kretsen hadde 166 medlemmer per 31. desember 2019. 

 

Kursaktivitet/faglig aktivitet 

14.03.19 Årsmøte og kurs av Espen Bjerkvoll og Frode Stølen fra Oslo tingrett i 

digitalt rettssaksarbeid. Årsmøtet ble avholdt på Clarion Hotell With med påfølgende 

festmiddag på Scandic Ishavshotell 

 

11.10.10 Kurs av advokat Eirik Birkelund fra Sands Advokatfirma DA i Tromsø. Tema 

for kurset var Mangler og mangelansvar i entrepriserett på hotell The Edge i Tromsø 

 

Sosiale aktiviteter 

I 2019 ble det avholdt seks «Jusluncher» i samarbeid med Juristforbundet og UiT 

Norges arktiske universitet, hvorav tre på våren og tre på høsten. 

 

Advokatvakt: 

Det har gjennom året vært gjennomført advokatvakt på Finnsnes og i Tromsø. 

Ansvarlig for advokatvakta i Tromsø opplevde store utfordringer da det ved oppstart 

ikke hadde meldt seg mer enn noen få advokater. Etter et par påminnelser herfra, 

mulighet for nedlegging av tiltaket og interne oppfordringer, er det nå tilstrekkelig med 

frivillige advokater som har meldt seg til ordningen. Styret oppfordrer kretsens 

medlemmer til å melde seg til dette viktige rettshjelptilbudet til kretsens befolkning. 

En stor takk til advokat Ulf Hansens kontor i Tromsø og advokat Olav Eriksens kontor 

på Finnsnes som også i 2019 har tatt ansvar for oppsett av vaktlister og kontakt med 

bibliotekene. 
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Vest-Agder krets 

Leder: Eirik Ramsland (fra juni 2019) og Susanne Moe (frem til juni 2019) 

Medlemmer: Maria Ursin Ingebrigtsen, Lars Faye Ree, Ronny Håkonsen 

Varamedlemmer: Arild Karlsen og Silje Hauan Andersen 

 

Kretsen hadde 203 medlemmer per 31. desember 2019. 

 

Kursvirksomhet/ Faglig aktiviteter 

9.-10.03.19 Årsmøte og kurs. Kursene bestod av: 

 - «Styremedlemmers og daglig leders erstatningsansvar – «ansvarsgjennombrudd»» 

v/ Professor Tore Bråthen 

 - «Advokatetikk – rollemoral og integritet» v/ Marianne K. Bahus 

 - «Tolking av testamenter» v/ Advokat Jens Daniel Vinvand 

 

06.09.19 «Seksjonering og reseksjonering, med vekt på Kartverkets kontrolloppgaver 

ved reseksjonering» v/ Hugo Torgersen 

 

13.09.19 Kurs med følgende temaer: 

 - «EMK, grunnvilkår, praksis» v/ Helle Cecilie Lineikro. 

 - «Prosjektet domstolsbehandling til barnets beste. Summarisk gjennomgang, 

anbefalinger i barnevernssaker, straffesaker mv.» v/ Tingrettsdommer Anita Jarvoll 

Hekneby 

 - «Etikk for advokater, case studies» v/ Erik Glad Balchen og Åse Johnsen Drabløs 

 - «Romretten: Opprinnelse, utvikling og betydning» v/ Svein Krsitian Haanes 

 

12.11.19 «Innføring i Jordskifte, ny lov 2013, saksbehandling» v/ Einar Bergsholm 

 

03.12.19 Skatebetalerforeningens årlige kurs i skatterett v/ Trond Olsen 

 

12.12.19 Nye retningslinjer for forsvarere v/ Arild Dyngeland 
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Sosiale aktiviteter 

13.-16.09.19 tur med kretsen til Piemonte 

 

Annet 

I 2019 har det vært avholdt to samarbeidsmøter mellom Advokatforeningen, 

Kristiansand tingrett, Statsadvokatene i Agder og Agder politidistrikt, samt 

representant for faste forsvarere og faste bistandsadvokater. 

 

Advokatforeningen har også hatt et samarbeidsmøte med leder av Fylkesnemnda i 

Agder. Medlemmene har fått mulighet til å komme med innspill og referat fra møtene 

er blitt sendt tilmedlemmene. 

 

Yngre Advokater er blitt opprettet i kretsen. 

 

Styret har fulgt opp NOU 17:2019 Domstolstruktur. Advokater som praktiserer i 

rettskretsen til Lister tingrett har sendt inn merknader til NOUen. Det er uklart når 

(om) NOUen sendes ut på høring. Styret har også sendt innspill til høring om nye 

retningslinjer for forsvarere og endring i retningslinjer for sertifiserte meklere. 

 

Advokatvakten 

Advokatvakten i Kristiansand har vært gjennomført hele 2019. I år har styret også 

startet opp med en prøveordning med Gatejuristen. Første advokatvakt med 

Gatejuristen vil være i 2020. Tidligere ordning på Kongens senter er videreført. Styret 

registrerer at det har vært økende interesse for ordningen blant kretsens medlemmer, 

hvilket er svært gledelig, men vil fortsatt oppfordre flere firmaer til å ta ansvar for å 

delta på tiltaket. 

 

Advokatvakten i Mandal har også blitt gjennomført i 2019. Mandal kommune 

organiserer denne sammen med Advokatforeningen. Det har vært gjennomført 11 

advokatvakter i 2019. 70% av advokatvaktene som praktiserer i Mandal deltar på 

ordningen. 
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Vestfold krets 

Leder: Marianne Teisbekk 

Medlemmer: Thomas Bjanger (nestleder), Even Solbraa-Bay, Ann-Iren Skjelbred, 

Jessica Nazareno Ellingsen, Jørgen Samuelsen, Håvard Wiig Andersen 

 

Kretsen hadde 237 medlemmer per 31. desember 2019 

 

Kursvirksomhet/ faglig aktivitet 

Kretsen har avholdt ett lokalt kurs i 2019 i tilknytning til årsmøtet. I tillegg har det vært 

gjennmført to kurs på Sandefjord Motorhotell, i tillegg til storkurset i utlandet. I 2019 

ble det ikke avholdt høstfest. I stedet ble det i august arrangert «Back to work» for 

advokatene og domstolene for å makere overgangen fra flere domstoler til nye 

Vestfold tingrett. 

 

  

Østfold og Follo krets: 

Leder: Lars Winsvold 

Medlemmer: Mario E. Nodenhaug, Mirén Gundersen, Ole Richard Holm-Olsen, 

Thomas Andrews. 

Varamedlemmer:Trine Husaas, Kjetil Linde Holo 

 

Kretsen hadde 252 medlemmer per 31. desember 2019. 

 

Kursvirksomhet/faglige aktiviteter: 

24.04.19 Digitalt rettssaksarbeid og advokatenes rolle ved utenrettslig mekling. 

Kurset var todelt, og det var totalt 34 deltakere i løpet av kursdagen. 

 

Sosiale aktiviteter: 
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Kretsen bruker årsmøtet i mars med etterfølgende middag som en viktig sosial 

aktivitet og en anledning for nettverksbygging. 

 

Annet 

Det som særlig har engasjert styret og medlemmer i kretsen er forslaget fra 

tingrettene selv om sammenslåinger av fire østfold-tingrettene. Her har det avtegnet 

seg delte oppfatninger i kretsen, I høringsuttalelsen var det stilt spørsmål ved 

konsekvenser som man ikke fant godt nok utredet i forslaget. 

 

Kretsleder deltok sammen med flere andre kretsledere på et høringsmøte på 

Stortinget i mai, hvor temaet var den kommende innstillingen fra 

Domstolkommisjonen med fokus på sammenslåinger. 

 

Advokatvakten: 

Per i dag er det advokatvakt i Halden, Fredrikstad, Sarpsborg, Moss, Drøbak, Vestby, 

Askim og Hobøl. Tilbudet må generelt anes som ettertraktet og verdifullt for brukerne. 

Kretsen støtter opp om virksomheten, og bidrar økonomisk til annonsering hvis 

behov. 

 

Styret har ikke komplett oversikt, men er farer at deltakelsen enkelte steder er god, 

andre steder varierende. Styret oppfordrer alle medlemmer til å delta.  
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Yngre Advokater 

I 2019 var det totalt ni kretser med egne styrer for Yngre Advokater: Buskerud, 

Hordaland og Sogn og Fjordane, Midt-Hålogaland, Oslo, Sør-Rogaland, Troms, 

Trøndelag, Østfold og Follo og Vest-Agder. 

Buskerud krets 

Gabrielle Lilleeng Asmyhr (leder), Elin Svele, Maria Lien, Anders Lafton Briskodden, 

Karina Johnsen 

 

Hordaland og Sogn og Fjordane 

Thomas Støer(leder), June Stavland (nestleder), Kim Villanger, Imrelin Skjold 

Lundøy, Alida Steinsland Bergraf, John Erik Aarsheim, Elisabeth Andenæs 

 



113 
 

Kursvirksomhet/faglig aktivitet 

01.02.19 Permisjonstreff 

05.02.19 ALD2019 (Arbeidslivsdagene) 

27.06.19 Permisjonstreff 

29.09.19 Fagarrangement om styreansvar/ advokat Christian Fredrik Magnus og 

advokat Ole Kvelstad fra Advokatfirmaet Magnus Legal 

Sosiale aktiviteter 

28.03.19 Juristpils 

09.05.19 Juristpils 

01.11.19 Høstfest 

 

Annet 

YA HSF skal i 2020 fortsette arbeidet med å tilby våre medlemmer faglige og sosiale 

tilstelninger av høy kvalitet. Styret skal fortsette det målrettede arbeidet med å få opp 

medlemstallet blant advokatfullmektiger og unge advokater. 

Midt-Hålogaland krets 

Marit Olsdatter Hienn (leder), Daniel Riibe- Stokland, Ingrid Aadnesen 

  

Oslo krets 

Magnus Brekke Svanberg (leder), Espen Kheeradmandi, Anne-Sofie Rolfsjord, 

Christine Taaje, Ingrid Mellum Gundersen, Camilla Hovind Breiland, Ea Herstad 

Øverås, Mohsin Ramani. 

 

Kursvirksomhet/ faglig aktivitet 

04.02.19 – «De første rettssakene», Thon Conference med 85 deltakere. 

Kursholderne var Christian Reusch fra Regjeringsadvokatene, samt Kaare A. 

Shetelig og Ola Nisja fra Wikborg Rein & Co. 
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06.04.19 – Om regnskap og økonomi, 40 deltakere. Med foredragsholder Gunnar 

Engelsåstrø fra OsloMet 

 

14.05.2019 Saksomkostninger og advokatansvar, 45 deltakere. Med kursholdere 

Toralf Wågheim fra Advokatfirma Riisa & Co og Gjermund Aasbrenn fra Høyesterett. 

 

14.06.19 – «Sommerpilsen» Gratis arrangement med ca. 100 deltakere. Tema var 

medias rolle i straffesaker. Advokat i Elden, Nora Hallén ledet paneldebatten. 

Paneldeltakere var nyhetsredaktør i Aftenposten, Tone Tveøy-Strøm Gundersen, 

politiadvokat Pål-Fredrik Hjort Kraby og partner i Advokatfirmaet Hjort, Svein Holden. 

 

09.09.19 – «Survival guide for advokatfullmektiger», 35 deltakere. Med kursholdere 

Cathrine Hrasky fra Oslo tingrett og Øystein Myre Bremset fra Advoktfirmaet BAHR 

 

15.10.19 – Kurs om Maktspillet i forhandlinger, 25 deltakere. Kursholder var advkat 

Sigurd Knudtzon, partner i Advokatfirma Wahl-Larsen. 

 

Sosiale aktiviteter 

16.08.19 – Styret arrangerte i tillegg den årlige «Sommerfesten», denne gangen på 

LINGLING Aker Brygge. Arrangmentet var vellykket med over 100 gjester. 

 

Annet 

Yngre Advokater er medlem av European Young Bar Association (EYBA). 

Styremedlem Christine Taaje deltok som representant for YA Oslo på EYBA sitt 

årsmøte og høstkonferanse i London 27. til 29. september 2019. 

 

Styret har hatt en løpende dialog med sin søsterorganisasjon i Danmark (DJØF) 

vedrørende et mulig nordisk samarbeid for yngre advokater fremover. DJØF deltok 

på utvalget for YA sitt halvårlige møte i mars 2019. 

 

Styret i Yngre Advokater Oslo har gitt en felles uttalelse til Advokatbladet i forbindelse 

med fokuset på advokatfullmektiger og yngre advokaters lønns- og arbeidsvilkår. 
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Sør-Rogaland krets 

Malén Stølen (Leder), Kathrine Berglie, Jørgen Christian Stabel, Anita Stangeland, 

Kristine Yrke, Adrian Norense Idehen, Maria Svingen Bjørgo 

 

Kursvirksomhet/ faglig aktivitet 

25.04.19 «Dine første rettssaker og Survival guide for unge advokater» med 30 

deltakere. Forelesere var Tor Christian Carlsen, Ørjan Andre Grønlid og Grethe 

Gullhaug. 

 

21.11.19 «Fremtidens advokatbransje» med 30 deltakere. Forelesere var Kristoffer 

Sivertsen, Dag Josef Foss og Thomas Hansteen. 

 

Sosiale aktiviteter 

13.09.19 Sensommerfest på Flo & Fjære 

 

Jussepils – YA har fortsatt med å arrangere Jussepils. I 2019 ble det arrangert tre 

ganger. 

 

I samarbeid med kretsstyret har YA arrangert vorspiel før båtturen, hvor årets 

nyinnmeldte i Advokatforeningen ble invitert. 

  

Trøndelag krets 

Kristin Bugge Midthjell (leder), Emma Nilsen Vonen, Thomas Hoff Myhr, June Falk-

Larssen 

Troms krets 

Viktoria Hauan (leder), Guro Haug Nilsen 
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Vest-Agder krets 

Helle Cecilie Lineikro (leder), Emma Isaksen, Tor Sverre Fuglestien, Espen Fiskå 

Saanum 

 

Kursvirksomhet/ faglig aktivitet 

20.11.19 Frokostseminar med Dommer Otterbech, Helge Wigemyr, Carl Henning 

Leknesund 

 

Sosiale aktiviteter 

11.06.19 «Kick off» for YA Vest-Agder 

  

Østfold og Follo krets 

Anton Forssten (leder), Silja Dagenborg (nestleder), Sarah M. Didriksen 
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Regnskap og balanse 

Aktivitetsregnskap 2019 

Balanse 

Noter 

Slik brukes 

medlemskontingenten  

Revisors beretning 

 

Aktivitetsregnskap 2019 

  

  Note Aktivitetsregnskap Aktivitetsregnskap 

MEDLEMSINNTEKTER   2019 2018 

Kontingent   51 506 770 50 390 992 

Avgift ved manglende 
etterutdanning 

  8 000 000 70 000 

Andre Medlemsinntekter   326 346 233 120 

Sum Medlemsinntekter 1 59 833 116 50 694 112 

        

DRIFTSINNTEKTER       

Forsikringsgebyr   8 633 591 7 251 342 

Kursinntekter    5 727 340 7 722 853 

Annonseinntekter   1 385 116 1 908 859 

Salgsinntekter   775 108 989 022 

Diverse inntekter   1 158 757 777 965 

Sum driftsinntekter 1 17 679 912 18 650 040 

        

Netto Finansposter   7 999 551 -932 960 

Sum inntekter 2 85 512 579 68 411 192 
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KOSTNADER TIL FORENINGENS 
FORMÅL 

3, 4, 5, 7     

Advokatprofesjonens interesser og 
omdømme 

  13 229 608 12 573 438 

Rettsikkerhet og rettspolitikk   5 912 731 6 249 686 

Advokatetikk og disiplinærordningen   9 408 023 9 251 298 

Medlemstjenester og 
medlemskommunikasjon 

  21 433 200 24 858 767 

Gratis råd og rettshjelp til publikum   1 302 045 1 817 698 

Advokatbladet   5 886 902 6 118 038 

Sum kostnader til foreningens 
formål 

2 57 172 510 60 868 925 

        

Administrasjon  3, 6, 7 9 413 708 8 258 378 

Foreningsorganer   4 331 352 4 409 631 

Sum kostnader til administrasjon 
og foreningsorganer 

2, 3, 4 13 745 060 12 668 009 

        

Årets Aktivitetsresultat   14 595 009 -5 125 741 

        

Tillegg/reduksjon formålskapital       

Overført formålskapital 
Advokatforeningens kretser 

  441 142 406 214 

Overført Annen formålskapital   -15 036 151 4 719 527 

Sum disponeringer 14, 15 -14 595 009 5 125 741 

 

Balanse 

Eiendeler       

Anleggsmidler Note 31.12.2019 31.12.2018 

Varige driftsmidler 8 8 101 772 9 468 309 

Langsiktige fordringer 9 0 13 286 973 
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Aksjer 10 3 850 000 3 850 000 

Driftsmidel 
Advokatforeningens kretser 

  47 200 47 200 

Sum anleggsmidler   11 998 972 26 652 482 

Omløpsmidler       

Kortsiktige fordringer 11 63 391 869 61 397 611 

Kortsiktige fordringer 
Advokatforeningens kretser 

  1 144 952 1 446 308 

Finansielle omløpsmidler 12 68 279 504 61 398 861 

Bankinnskudd  13 41 876 597 16 919 137 

Bankinnskudd - forsikring   17 952 223 18 207 707 

Bankinnskudd 
Advokatforeningens kretser 

  10 043 209 8 722 911 

Sum omløpsmidler   202 688 354 168 092 535 

SUM EIENDELER   214 687 325 194 745 017 

FORMÅLSKAPITAL OG 
GJELD 

      

Formålskapital       

Formålskapital med 
selvpålagte restriksjoner 

      

Kompensasjonsfond   22 800 731 22 800 731 

Sum formålskapital med 
selvpålagte restriksjoner 

14 22 800 731 22 800 731 

Fri formålskapital       

Formålskapital 
Advokatforeningens kretser 

  8 525 871 9 007 011 

Annen formålskapital   68 933 966 53 062 421 

Sum fri formålskapital   77 459 837 62 069 432 

Sum formålskapital 15 100 260 568 84 870 162 

Gjeld       

Avsetninger       

Pensjonsforpliktelser 16 8 480 798 10 646 426 

Gjeld til Disiplinærnemnden 17 7 819 306 4 319 104 

Andre avsetninger   1 425 000 1 500 000 



120 
 

Sum avsetninger   17 725 104 16 465 530 

Kortsiktig gjeld       

Skyldig forsikringspremie 18 26 647 808 27 093 995 

Kreditorer   14 608 579 14 159 544 

Annen kortsiktig gjeld 11 49 648 906 45 102 526 

Kortsiktig gjeld 
Advokatforeningens kretser 

  2 709 489 1 209 408 

Skyldig offentlige avgifter og 
feriepenger 

  3 086 870 5 843 851 

Sum kortsiktig gjeld   96 701 652 93 409 324 

Sum gjeld   114 426 756 109 874 854 

SUM FORMÅLSKAPITAL OG 
GJELD 

  214 687 325 194 745 017 

 

Noter 

Regnskapsprinsipper 

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapslovens bestemmelser og etter 

god regnskapsskikk for ideelle organisasjoner. 

 

Årsregnskapet består av Advokatforeningen og Advokatforeningens 19 kretser. 

Mellomværende mellom Advokatforeningen og kretsene er eliminert i årsregnskapet. 

 

Aktivitetsregnskapet for 2019 er satt opp med sammenligningstall fra 2018. 

Inntekter 

Kontingenter følger kalenderåret og inntektsføres over perioden for medlemskapets 

varighet. 

 

Publikasjonsinntekter inntektsføres over abonnementsperioden. Andre inntekter 

resultatføres ihht opptjeningsprinsippet, når varen er levert eller tjenesten er utført. 
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Kostnader 

Kostnadene er inndelt i kostnader til anskaffelse av midler, kostnader tilknyttet 

foreningens formål og administrasjonskostnader. Alle kostnader, inkludert lønn, 

tilhørende en aktivitet, er henført til denne. Felleskostnader som kostnad til IT, 

lokaler, porto, telefon, strøm og forsikringer er fordelt mellom aktivitetene i henhold til 

antall årsverk som er registrert på aktivitetene. Se note 3 for fordelingen av 

felleskostnader. 

Hovedregel for vurdering og klassifisering av 

eiendeler og gjeld 

Eiendeler bestemt til varig eie eller bruk er klassifisert som anleggsmidler. Andre 

eiendeler er klassifisert som omløpsmidler. Fordringer som skal tilbakebetales innen 

et år fra etableringstidspunktet er uansett klassifisert som omløpsmidler. Ved 

klassifisering av kortsiktig og langsiktig gjeld er tilsvarende vurderinger lagt til grunn. 

Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffelseskost og virkelig 

verdi.  Markedsbaserte finansielle omløpsmidler er verdsatt til virkelig verdi. Kortsiktig 

gjeld balanseføres til nominelt mottatt beløp på etableringstidspunktet 

Varige driftsmidler 

Varige driftsmidler balanseføres til anskaffelseskost og driftsmidler med begrenset 

levetid avskrives over forventet økonomisk levetid. Mottatt tilskudd til utvikling av 

driftsmidler balanseføres og inntektsføres i tak med avskrivningene til driftsmiddelet. 

Fordringer 

Kundefordringer og andre fordringer oppføres til pålydende etter fradrag for eventuell 

avsetning til forventet tap. Avsetning til tap gjøres på grunnlag av en totalvurdering av 

fordringsmassen bygd på erfaringstall. 
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Pensjoner 

Den kollektive ytelsesbaserte pensjonsordningen balanseføres med virkning fra 

31.12 2015. 

 

Ytelsesbaserte pensjonsforpliktelser som finansieres over drift vurderes til nåverdien 

av de fremtidige pensjonsytelser som regnskapsmessig anses opptjent på 

balansedagen. 

 

Akkumulert virkning av estimatendringer og endringer i finansielle og aktuarielle 

forutsetninger innregnes ikke i resultatet, men føres direkte mot organisasjonens 

egenkapital. Periodens netto pensjonskostnad klassifiseres som lønns- og 

personalkostnader. 

Skatt 

Advokatforeningen er ikke skattepliktig. 

 

Note 1 Medlemsinntekter og driftsinntekter  

Medlemskapet i Advokatforeningen er et individuelt medlemskap. Hvert medlem 

betaler medlemskontingent til foreningen og kontingent til kretsene. Kretsene 

bestemmer selv sin egen kontingent. Alle kontingentene faktureres i desember året 

før og utgjør pr 31.12, en kortsiktig gjeld. Andre medlemsinntekter er avgift ved 

manglende etterutdanning, som faktureres hvert 5 år, i tillegg har kretsene 

medlemsinntekt fra årsmøter og lokale lag. 

  

År Medlems-kontingent Krets-kontingent 

2015 37 654 460 5 378 520 

2016 40 524 790 5 520 821 

2017 43 117 185 5 693 520 

2018 44 530 152 5 860 840 

2019 45 708 320 5 798 450 
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Note 2 Spesifisering av inntekter og forbrukte midler etter art 

Inntekter 2019 2018 

Kontingent 51 506 770 50 292 664 

Etterutdanning 8 000 000 70 000 

Andre medlemsinntekter 326 346 233 120 

Publikasjons- og annonseinntekter 2 160 224 2 936 047 

Forsikringsgebyr 8 633 591 7 265 034 

Kursinntekter 5 727 340 7 762 854 

Diverse inntekter 1 158 757 784 436 

      

Sum inntekter 77 513 028 69 344 155 

      

Kostnader     

Publikasjon og annonsekostnader 2 167 817 2 655 050 

Personalkostnader 31 718 986 30 795 585 

Personalkostnader tillitsvalgte 4 021 037 4 280 395 

Avskrivning 1 552 594 2 210 673 

Kontor, IKT, porto kostnader 9 275 155 9 971 391 

Ekstern tjenester 7 752 141 6 790 807 

Annen driftskostnad inkl møte og reise kostnader 7 624 203 8 355 514 

Kostnader Advokatforeningens kretser 6 805 637 8 477 523 

Sum 70 917 571 73 536 937 

Netto finansposter 7 999 551 932 959 
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Årsresultat 14 595 008 -5 125 741 

  
 

Note 3 Fordeling av felleskostnader mellom aktiviteter og administrasjon 

Felleskostnader som kostnader til IT, lokaler, porto, telefon, strøm og forsikringer er 

fordelt mellom de ulike formålene i det aktivitetsbaserte regnskapet i henhold til antall 

årsverk i de forskjellige aktivitetene. Administrasjonskostnader er kostnader til drift av 

sekretariatet og kretsene, som kostnader til regnskap inkl. IKT, HR, revisjon, tap på 

fordringer, samt andel av felleskostnadene. 

 

Nedenfor er fordelingen av felleskostnader fordelt på de ulike formål. 

  
Felles 
kostnader 

Andel i 
prosent 

Advokatprofesjonens interesser og omdømme 1 183 216 18 % 

Rettsikkerhet og rettspolitikk 621 227 12 % 

Advokatetikk og disiplinærordningen 1 085 701 17 % 

Medlemstjenester og medlemskommunikasjon 2 151 898 30 % 

Gratis råd og rettshjelp til publikum 124 384 1 % 

Advokatbladet 788 562 9 % 

Administrasjon 762 635 9 % 

Styreorganer 222 471 3 % 

Sum Felleskostnader 6 940 094 100 % 

  
 
 

Note 4 Personalkostnader 

Samlede ytelser til fast ansatte og tillitsvalgt. Tillitsvalgte omfatter medlemmer av 

disiplinærutvalgene, leder av hovedstyret, leder og sekretær i forsvarergruppen og 

redaktør av Ju§nytt i Advokatbladet. 
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  Fast ansatte Tillitsvalgte Sum 

Lønn, feriepenger og 
honorar 

21 234 797 3 431 209 24 666 006 

Pensjon, pensjons- og 
personalforsikringer 

5 197 128 0 5 197 128 

Arbeidsgiveravgift 3 874 264 589 828 4 464 093 

Andre ytelser 1 037 863 0 1 037 863 

Sum personalkostnader 31 344 052 4 021 037 35 365 089 

  
 
 

Lønn og godtgjørelse til styret og generalsekretær 

  Lønn 
Pensjon/ 
personal 
forsikring 

Andre 
ytelser 

Sum 

Generalsekretær 1 874 275 18 186 100 238 1 992 698 

Hovedstyrets 
leder 

750 000     750 000 

Sum 
godtgjørelse 

2 624 275 18 186 100 238 2 742 698 

  
Generalsekretæren er tilsluttet foreningens pensjonsordning som sikrer 65 % av lønn 

ved oppnådd pensjonsalder. Andre styremedlemmer mottar ikke honorar. 

 

Det var pr 31.12.2019 ansatt 36 personer i sekretariatet som til sammen har utførte 

33 årsverk. 
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Note 5 Formålsprosent 

Advokatforeningens formålsprosent for 2019 er 80,6 %. Det vil si at 82,8 % av alle 

kostnadene er fordelt ut på foreningens formål. Tilsvarende var formålsprosenten i 

2018 på 82,8 %. 

 

Note 6 Ytelser til revisor 

Kostnader til revisjon i sin helhet er bokført mot administrasjonskostnader og utgjør 

for 2018. 

  

Ytelser til revisor 2019 

Revisjonshonorar 294 375 

Andre tjenester 65 375 

Sum ytelser til revisor 359 750 

Alle tall er inklusive merverdiavgift 
 

Note 7 Advokatforeningens kretser 

Advokatforeningen har 19 kretser, hvor hver krets bestemmer sin egen 

kretskontingent og kretsstyrene forvalter kretsenes midler. Regnskapet til kretsene er 

konsolidert inn i Advokatforeningen sitt regnskap. 

 

MEDLEMSINNTEKTER 2019 2018 

Kretskontingent 5 798 450 5 860 840 

Andre medlemsinntekter 326 346 233 120 

Sum Medlemsinntekter 6 124 796 6 093 960 

DRIFTSINNTEKTER     

Kursinntekter 1 764 120 3 627 248 

Sum driftsinntekter 1 764 120 3 627 248 
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Netto Finansposter 102 358 70 101 

Sum inntekter 7 991 274 9 791 309 

      

KOSTNADER TIL FORENINGENS FORMÅL     

Advokatprofesjonens interesser og omdømme 173 358 115 664 

Rettsikkerhet og rettspolitikk 58 533 32 629 

Advokatetikk og disiplinærordningen 962 805 1 167 564 

Medlemstjenester og medlemskommunikasjon 5 399 982 6 863 673 

Gratis råd og rettshjelp til publikum 145 202 218 789 

Sum kostnader til foreningens formål 6 739 880 8 398 319 

Administrasjon 998 734 1 115 835 

Foreningsorganer 693 802 683 369 

Eliminerte kostnader -1 626 779 -1 626 779 

Sum driftskostnader 6 805 637 8 570 744 

  
Kostnader til foreningens formål (formålsprosent) i kretsene utgjør 80% av kretsenes 

kostnader. 

 

Note 8 Varige driftsmidler 

IKT-driftsmidler avskrives lineært over 3 år. Inventar avskrives lineært over 8 år. 

 

Immaterielle driftsmidler avskrives lineært over 5 år.  Immaterielle driftsmidler består 

av portalene Advokatenhjelperdeg.no, Advokatforeningen.no, Advokatbladet.no, 

Advokatenesfagdager.no, Advokatjobb.no, samt utvikling av advokatklageordningen 

og Rett eller galt. Disse prosjektene er fortløpende aktivert, men er ikke tatt i bruk per 
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31.12.2018. Det er mottatt tilskudd til utvikling av Rett eller galt, tilskuddet 

inntektsføres lineært i takt med avskrivningene. 

 

  Inventar IKT 
Immaterielle 
driftsmidler 

Sum 

Anskaffelseskost 
01.01.19 

3 136 858 10 540 027 21 494 378 35 171 263 

Tilgang     186 047 186 047 

Avgang       0 

Anskaffelseskost 
31.12.19 

3 136 858 10 540 027 21 680 425 35 357 310 

          

Akk. 
Avskrivninger 
01.01.19 

2 327 110 9 957 680 13 418 164 25 702 954 

Årets 
avskrivninger 

228 038 694 631 629 920 1 552 589 

Avskrivninger, 
avgang 

      0 

Akk. 
Avskrivninger 
31.12.19 

2 555 148 10 652 311 14 048 084 27 255 543 

Nedskrivning         

Bokført verdi 
31.12.2019 

581 710 -112 284 7 632 341 8 101 767 
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Note 9 Langsiktige fordringer 

Langsiktig fordring på Juristenes hus AS med kr 13.286 973,- ble innfridd i 2019 og 

er nå i kr null. 

 

Note 10 Aksjer 

Foreningens aksjer i Juristenes hus AS er verdsatt til kostpris med kr 3 850 000. Eier- 

og stemmeandel utgjør 50 %. 

 

Note 11 Kortsiktige fordringer og gjeld 

Kontingentinntektene faktureres på forskudd året forut. Kontingentinntekter for 2020 

er bokført som kortsiktig gjeld og utgjør kr 44,3 mill. kroner. Nedgangen i kortsiktig 

fordringer knytter seg til forsikringsordningen nevnt i note 18 hvor det er en nedgang i 

forsikringsgebyret som faktureres forsikringstakerne. 

 

 

Note 12 Finansielle omløpsmidler 

Plassering gjelder rentefond Formuesforvaltning. 

Verdi 01.01.19 61 398 861 

Avkastning 6 880 643 

Verdiendring verdipapirer 0 

Sum avkastning 6 880 643 

Brukt kapital 0 

Verdi 31.12.2019 68 279 504 

Note 13 Bank 

Skattetrekkskonto inngår som bundne midler med kr 3 676 855 per 31.12.19. 

Note 14 Formålskapital med selvpålagte restriksjoner 

Kompensasjonsfondet ble opprettet av representantskapet i 1985 og har som formål 

å dekke kostnader til aksjoner. 
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Note 15 Bevegelser i formålskapitalen 

Formålskapital IB 01.01.19 
Årets 
bruk 

Årets tilskudd 
Bokført verdi 
31.12.19 

Formålskapital 
med selvpålagte 
restriksjoner 

        

Kompensasjonsfond 22 800 731 0 0 22 800 731 

Sum 
formålskapital 
med selvpålagte 
restriksjoner 

22 800 731 0 0 22 800 731 

Formålskapital 
Advokatforeningens 
kretser 

9 007 011 
481 
140 

  8 525 871 

Annen 
formålskapital 

53 062 411   15 871 555 68 933 966 

Sum 
formålskapital 

84 870 153 0 15 871 555 100 260 568 

 
 
Note 16 Pensjonskostnader og –forpliktelser 

Foreningens ansatte er medlemmer av en kollektiv pensjonsordning som tilfredsstiller 

kravene til pliktig tjenestepensjon etter lov om tjenestepensjon. Ansatte etter 

30.06.2012 er omfattet av en innskuddspensjon, mens ansatte før den tid har en 

ytelsesordning. Den årlige premie for ytelsesordningen kostnadsføres direkte i 

henhold til unntaksregelen for små foretak. 

 

Den balanseførte pensjonsforpliktelsen på 8,48 mill. knytter seg til usikrede og 

sikrede pensjonsavtaler. 
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Pensjonskostnad kollektiv ytelsesordning 
(sikret) 

2019 2018 

Nåverdi av årets pensjonsopptjening 1 833 221 1 755 200 

Rentekostnad på pensjonsforpliktelsen 887 192 805 341 

Avkastning på pensjonsmidler -751 579 -627 515 

Administrasjonskostnader 32 352 32 182 

Arbeidsgiveravgift 282 167 277 094 

Netto pensjonskostnad inkl aga 2 283 354 2 242 302 

      

Pensjonskostnad inkl aga ordninger over drift 
(usikret) 

116 430 100 357 

      

Sum pensjonskostnad inkl aga 2 399 784 2 376 446 

Sum pensjonskostnad eks aga 2 103 229 2 082 774 
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Pensjonsforpliktelse kollektiv 
ytelsesordning (sikret) 

2019 2018 

Pensjonsmidler inkl AGA 30 865 000 29 350 000 

Pensjonsforpliktelse inkl AGA -35 990 365 -35 301 350 

Netto pensjonsmidler (-forpliktelse) -5 125 365 -5 951 350 

      

Pensjonsforpliktelse ordninger over drift 
(usikret) 

-3 355 433 -4 695 076 

      

Sum pensjonsforpliktelse -8 480 798 -10 646 426 

      

Avstemming pensjonsforpliktelse 2019 2018 

Pensjonsforpliktelse per 01.01 -10 646 426 -13 383 144 
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Årets pensjonskostnad -2 399 784 -2 342 659 

Årets premiebetalinger inkl. 
administrasjonskostnader 

3 730 005 3 325 038 

Årets estimatavvik ført mot egenkapital 835 407 1 754 339 

Pensjonsforpliktelse per 31.12 -8 480 798 -10 646 426 

      

Økonmoniske forutsetninger     

Diskonteringsrente 2,30 % 2,60 % 

Forventet avkastning på pensjonsmidlene 2,30 % 2,60 % 

Forventet lønnsvekst 2,25 % 2,75 % 

Forventet G-regulering 2,00 % 2,50 % 

Forventet regulering av pensjoner under 
utbetaling 

0,50 % 0,80 % 

Aktuarmessige forutsetninger     
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Arbeidsgiveravgift 14,1 % 14,10 % 

Dødelighet K2013BE K2013BE 

Uførhet KU KU 

  
Per 31.12.19 er det 35 personer som omfattes av den sikrede ordningen fordelt på 

18 aktive ansatte og 17 pensjonister. Den usikrede ordningen knytter seg til 3 

pensjonister per 31.12.19. 

 

Pensjonsforpliktelser knyttet til AFP-ordningen er ikke balanseført. 36 personer 

omfattes av ordningen som fordeler seg aldersmessig som følger: 

 

60-68 år -  3 personer 50-59 år -  7 personer 40-49 år -  13 personer 

30-39 år -  8 personer   20-29 år -  5 personer 

  
Foreningens forpliktelser til ordningen består av en årlig premie beregnet ut fra antall 

ansatte. I tillegg betales en egenandel som utgjør 10 % av den enkeltes årlige 

pensjon. 

 

Note 17 Disiplinærnemnden 

I henhold til advokatforskriftens kapittel 5 §5-1 skal sekretariatfunksjonen for 

Disiplinærnemnden utføres av Advokatforeningen og regnskap med melding om 

nemndens virksomhet sendes hvert år til Justisdepartementet. I henhold til §5-2 

finansieres Disiplinærnemnden ved årlige bidrag fra advokater som utøver 

advokatvirksomhet. Bidragets størrelse fastsettes av Justisdepartementet i samråd 

med Disiplinærnemnden og innkreves av Tilsynsrådet for advokatvirksomhet. 

 

Departementet har ved fastsettelsen av bidraget til Disiplinærnemnden lagt til grunn 

at nemnden bygger opp en egenkapital for å ta høyde for større utgifter til eventuelle 

fremtidige saksomkostninger. 
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  2019 

Inntekter Disiplinærnemnden inkl tilkjente saksomkostninger 11 909 472 

Driftskostnader Disiplinærnemnden 8 409 270 

Overskudd 3 500 202 

    

IB 2019 fordring til Disiplinærnemnden 4 319 104 

Årets overskudd 3 500 202 

UB 2019 forpliktelse til Disiplinærnemnden 7 819 306 

  
 
Note 18 Skyldig forsikringspremie 

Den kortsiktige gjelden til forsikringsordningen gjelder skyldig forsikringspremie til 

forsikringsselskapet. Forsikringspremien knytter seg til kollektiv sikkerhet og 

formueskadeforsikring og kollektiv styreansvarsforsikring. Hovedfakturering skjer i 

desember og skyldig premie overføres til forsikringsselskapet to ganger pr. å 
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SLIK BRUKES MEDLEMSKONTINGENTEN 
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Revisors beretning 

UAVHENGIG REVISORS BERETNING 

Til representantskapet i Den Norske Advokatforening 

 

Uttalelse om revisjonen av årsregnskapet 

 

Konklusjon 

Vi har revidert årsregnskapet for Den Norske Advokatforening som består av balanse 

per 31. desember 2019, aktivitetsregnskap for regnskapsåret avsluttet per denne 

datoen, og en beskrivelse av vesentlige anvendte regnskapsprinsipper og andre 

noteopplysninger. 

 

Etter vår mening er årsregnskapet avgitt i samsvar med lov og forskrifter og gir et 

rettvisende bilde av organisasjonens finansielle stilling per 31. desember 2019, og av 

dens resultater for regnskapsåret avsluttet per denne datoen i samsvar med 

regnskapslovens regler og god regnskapsskikk i Norge. 

 

Grunnlag for konklusjonen 

Vi har gjennomført revisjonen i samsvar med lov, forskrift og god revisjonsskikk i 

Norge, herunder de internasjonale revisjonsstandardene (ISA-ene). Våre oppgaver 

og plikter i henhold til disse standardene er beskrevet i avsnittet Revisors oppgaver 

og plikter ved revisjon av årsregnskapet. Vi er uavhengige av organisasjonen i 

samsvar med de relevante etiske kravene i Norge knyttet til revisjon slik det kreves i 

lov og forskrift. Vi har også overholdt våre øvrige etiske forpliktelser i samsvar med 

disse kravene. Etter vår oppfatning er innhentet revisjonsbevis tilstrekkelig og 

hensiktsmessig som grunnlag for vår konklusjon. 

 

Øvrig informasjon 

Øvrig informasjon omfatter informasjon i organisasjonens årsrapport bortsett fra 

årsregnskapet og den tilhørende revisjonsberetningen. Styret (ledelsen) er ansvarlig 
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for øvrig informasjon. Vår uttalelse om revisjonen av årsregnskapet dekker ikke øvrig 

informasjon, og vi attesterer ikke den øvrige informasjonen. 

 

I forbindelse med revisjonen av årsregnskapet er det vår oppgave å lese øvrig 

informasjon med det formål å vurdere hvorvidt det foreligger vesentlig inkonsistens 

mellom øvrig informasjon og årsregnskapet eller kunnskap vi har opparbeidet oss 

under revisjonen, eller hvorvidt den ellers viser seg å inneholde vesentlig 

feilinformasjon. Dersom vi konkluderer med at den øvrige informasjonen inneholder 

vesentlig feilinformasjon, er vi pålagt å rapportere det. Vi har ingenting å rapportere i 

så henseende.  

 

Styrets og generalsekretærs ansvar for årsregnskapet 

Ledelsen er ansvarlig for å utarbeide årsregnskapet i samsvar med lov og forskrifter, 

herunder for at det gir et rettvisende bilde i samsvar med regnskapslovens regler og 

god regnskapsskikk i Norge. Ledelsen er også ansvarlig for slik intern kontroll som 

den finner nødvendig for å kunne utarbeide et årsregnskap som ikke inneholder 

vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller feil. 

 

Ved utarbeidelsen av årsregnskapet må ledelsen ta standpunkt til organisasjonens 

evne til fortsatt drift og opplyse om forhold av betydning for fortsatt drift. 

Forutsetningen om fortsatt drift skal legges til grunn for årsregnskapet med mindre 

ledelsen enten har til hensikt å avvikle organisasjonen eller legge ned virksomheten, 

eller ikke har noe annet realistisk alternativ. 

 

Revisors oppgaver og plikter ved revisjonen av årsregnskapet 

Vårt mål er å oppnå betryggende sikkerhet for at årsregnskapet som helhet ikke 

inneholder vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller feil, og å 

avgi en revisjonsberetning som inneholder vår konklusjon. Betryggende sikkerhet er 

en høy grad av sikkerhet, men ingen garanti for at en revisjon utført i samsvar med 

lov, forskrift og god revisjonsskikk i Norge, herunder ISA-ene, alltid vil avdekke 

vesentlig feilinformasjon. Feilinformasjon kan skyldes misligheter eller feil og er å 

anse som vesentlig dersom den enkeltvis eller samlet med rimelighet kan forventes å 
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påvirke de økonomiske beslutningene som brukerne foretar på grunnlag av 

årsregnskapet. 

 

Som del av en revisjon i samsvar med lov, forskrift og god revisjonsskikk i Norge, 

herunder ISA-ene, utøver vi profesjonelt skjønn og utviser profesjonell skepsis 

gjennom hele revisjonen. I tillegg: 

• identifiserer og anslår vi risikoen for vesentlig feilinformasjon i årsregnskapet, 

enten det skyldes misligheter eller feil. Vi utformer og gjennomfører 

revisjonshandlinger for å håndtere slike risikoer, og innhenter revisjonsbevis som 

er tilstrekkelig og hensiktsmessig som grunnlag for vår konklusjon. Risikoen for at 

vesentlig feilinformasjon som følge av misligheter ikke blir avdekket, er høyere 

enn for feilinformasjon som skyldes feil, siden misligheter kan innebære 

samarbeid, forfalskning, bevisste utelatelser, uriktige fremstillinger eller 

overstyring av intern kontroll; 

• opparbeider vi oss en forståelse av den interne kontrollen som er relevant for 

revisjonen, for å utforme revisjonshandlinger som er hensiktsmessige etter 

omstendighetene, men ikke for å gi uttrykk for en mening om effektiviteten av 

organisasjonens interne kontroll; 

• vurderer vi om de anvendte regnskapsprinsippene er hensiktsmessige og om 

regnskapsestimatene og tilhørende noteopplysninger utarbeidet av ledelsen er 

rimelige; 

• konkluderer vi på om ledelsens bruk av fortsatt drift-forutsetningen er 

hensiktsmessig, og, basert på innhentede revisjonsbevis, hvorvidt det foreligger 

vesentlig usikkerhet knyttet til hendelser eller forhold som kan skape betydelig tvil 

om organisasjonens evne til fortsatt drift. Dersom vi konkluderer med at det 

foreligger vesentlig usikkerhet, kreves det at vi i revisjonsberetningen henleder 

oppmerksomheten på tilleggsopplysningene i årsregnskapet. Hvis slike 

tilleggsopplysninger ikke er tilstrekkelige, må vi modifisere vår konklusjon. Våre 

konklusjoner er basert på revisjonsbevis innhentet frem til datoen for 

revisjonsberetningen. Etterfølgende hendelser eller forhold kan imidlertid medføre 

at organisasjonens evne til fortsatt drift ikke lenger er til stede; 

• vurderer vi den samlede presentasjonen, strukturen og innholdet i årsregnskapet, 

inkludert tilleggsopplysningene, og hvorvidt årsregnskapet gir uttrykk for de 
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underliggende transaksjonene og hendelsene på en måte som gir et rettvisende 

bilde. 

Vi kommuniserer med styret blant annet om det planlagte omfanget av revisjonen, 

tidspunktet for vårt revisjonsarbeid og eventuelle vesentlige funn i vår revisjon, 

herunder vesentlige svakheter i den interne kontrollen som vi avdekker gjennom vårt 

arbeid. 

Uttalelse om øvrige lovmessige krav 

Konklusjon om årsberetningen 

Basert på vår revisjon av årsregnskapet som beskrevet ovenfor, mener vi at 

opplysningene i årsberetningen om årsregnskapet, og forutsetningen om fortsatt drift 

er konsistente med årsregnskapet og i samsvar med lov og forskrifter. 

Konklusjon om registrering og dokumentasjon 

Basert på vår revisjon av årsregnskapet som beskrevet ovenfor, og 

kontrollhandlinger vi har funnet nødvendige i henhold til internasjonal standard for 

attestasjonsoppdrag (ISAE) 3000 «Attestasjonsoppdrag som ikke er revisjon eller 

forenklet revisorkontroll av historisk finansiell informasjon», mener vi at ledelsen har 

oppfylt sin plikt til å sørge for ordentlig og oversiktlig registrering og dokumentasjon 

av organisasjonens regnskapsopplysninger i samsvar med lov og god 

bokføringsskikk i Norge. 

 
 


